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g Ko rá nyi And rás

Rég óta tud tuk, hogy más lesz az idei
ád vent és a ka rá csony. Van nak ugyan
lom hább, és van nak nyug ta la nabb
esz ten dők, a 2015. év még is ré gen
nem lá tott mér ték ben tet te pró bá ra
meg szo kott, kis sé el is ké nyel me se dett
eu ró pai vi lá gun kat. 

A pél dát lan mé re tű nép ván dor lás
nyo mán fel szín re ke rült az ed dig rej -
tőz kö dő sok fé le ség, kü lön bö ző ség,
el len tét. S nem csak a be fo ga dást és a
hu ma ni tá ri us kér dé se ket köz vet le nül
érin tő dol gok ról, ha nem so ha le nem
foly ta tott vi ták ról, ki nem mon dott ta -
buk ról is: a tár sa dal mi és kul tu rá lis in -
teg rá ció bo nyo lult sá gá ról, a nem zet -
kö zi jo gi meg ál la po dá sok tet szés sze -
rin ti ér tel me zé sé ről, az el té rő hely ze -
tű uni ós ré gi ók kö zöt ti alap ve tő meg -
ér tés ről és pár be széd ről, il let ve job bá -
ra ezek hi á nyá ról. 

Fel szín re ke rül tek az oly kor alap -
ve tő en különböző tör té nel mi ta pasz -
ta la tok, a sok év ti ze des eu ró pai jó lét -
ből va ló, je len tő sen el té rő mér té kű ré -
sze se dés, az 1990-es for du lat előtt és
után Eu ró pá ban zaj lott, ké tes tisz tes -
sé gű nem zet kö zi ren de zés ed dig sző -
nyeg alá sö pört csa ló dá sai. De olyan
alap ve tő, em be ri-kul tu rá lis drá mák is
fel erő söd tek, mint az em be ri ér té kek
tar ta lom vesz té se vagy a né pes ség -
csök ke nés vál sá ga, a gyer mek vál la lás
el uta sí tá sa.

Hir te len túl sok min den moz dult ki
a meg szo kott he lyé ről, s aki nem
akar ja el ta kar ni a sze mét a va ló ság elől,
az a ki lá tás ta lan ság nyug ta lan sá gá val
le het ré sze se egy tör té nel mi je len tő -
sé gű for du lat nak: lát juk, amint össze -
om lik Eu ró pá nak az – egy ko ri ve ze tő
sze rep ad ta ma ga biz tos sá gá ból ere dő
– vi lág ké pe, hoz zá ál lá sa.

Le het-e er re vi lá go sabb pél dát ta lál -
ni, mint a las san már bú csú zó ban le -
vő év bib lia ol va só Út­mu­ta­tó­já­ban is
szí vünk re he lye zett évi ige üze ne te, az
egy más be fo ga dá sa kö rü li zűr za vart?
A né met, majd nyu gat-eu ró pai kö rök -
ben hir te len fel ka pot tá vált és fo lya ma -
to san han goz ta tott Will­kom­mens­kul­-
tur – ame lyet jobb hí ján be­fo­ga­dó
kul­tú­ra­ként for dí tunk ma gyar ra, pe -
dig jobb vol na a­nyi­tott­fo­gad­ta­tás vagy
a­szí­veslá­tás­kul­tú­rá­já­nak ne vez ni –
már ön ma gá ban is meg osz tó vá vált. 

Nem csak ab ban, hogy hol van nak
en nek a be fo ga dás nak a ha tá rai anya -
gi lag, szo ci á lis el lá tás ban, kul tu rá lis
al kal maz ko dás ban, a biz ton ság po li ti kai
fe nye ge tett sé get te kint ve, ha nem pél -
dá ul ab ban is, hogy a min den fe lé ki pla -
ká tolt „Will kom men” ugyan úgy vo -
nat ko zik-e a meg fo gant és meg szü le -
ten dő eu ró pai gyer me kek re is, mint a
be ván dor lók va ló ban ne héz sor sú gyer -
me ke i re. Va ló já ban az ilyen alap ve tő
kér dé sek ben is meg osz tott Eu ró pánk -
ban – amely job bá ra már csak név leg
ke resz tény jel sza vak kal ké szül, ha ugyan
ké szül, az idei ka rá csony ra – a szí ves -
lá tás vo nat ko zik-e még egy más ra is?

S ha va la mi kor, ma nap ság ki ta -
pint ha tó, mi ként nö vek szik az em be -
rek ben a zűr za var és nyug ta lan ság, a

ter ror ak ci ók és a bi zony ta lan ság nyo -
mán az ál ta lá nos és fe szült vá ra ko zás
a vál to zás ra. Em ber sé ges meg ol dá so -
kat, egy re tö ré ke nyebb, még is meg ma -
ra dó bé két, a meg tar tó min den na pi
kö zös sé gek el len sé ges ke dés től men tes
szo li da ri tá sát, a kü lön bö ző, de jó
szán dé kú vé le mé nyek tisz te let tu dó
üt köz te té sét, az ész sze rű sé get és az
em be ri ér zel me ket egy más el len ki
nem ját szó po li ti kát és mé di át – oly sok
min dent vár nak Eu ró pa la kói! 

Sőt oly kor már új ra kér nek és imád -
koz nak is. A pá ri zsi vé reng zés után fel -
tört a mély ről: „Pray for Pa ris!” –
„Imád kozz Pá ri zsért!” Va jon együtt tu -
dunk-e él ni ez zel a be val lot tan val lá -
sos, min den kit meg szó lí tó mon dat tal?
S ugye nem hisszük el, hogy az ezek -
re az imád sá gok ra ka pott vá lasz egy
nem zet kö zi fel ha tal ma zás nél kü li, el -
ső sor ban ke ve sek po li ti kai túl élé sét
szol gá ló há bo rús ak ci ó ba va ló esz te -
len be le sod ró dás?

Eb ben a lát vá nyo san össze za va ro -
dott vi lág ban ké szü lünk az ád ven ti
vá ra ko zás ra, meg szó la lá sok ra, imád -
ko zás ra. S ha bár nem ma rad ha tunk ér -
zé ket le nek a sok fé le ideo ló gi ai és val -
lá si kü lön bö ző ség for má já ban má so -
kat be töl tő, ál ta lá nos és fel fo ko zott vá -
ra ko zá sok ra, mi még is most is Jé zust
vár juk. Aho gyan ed dig is, csak ta lán
most mi is nyug ta la nab bul, fel fo ko zot -
tabb vá ra ko zás sal. 

Jó vol na majd el ke rül ni az olyan

mél tat lan vi tá kat az idei ün ne pen,
hogy mely kis gyer me kek ké pe it mu -
tas suk fel a já szol ba fek te tett kis ded
kép má sa ként a mai vi lág ból – akit
majd per sze mi ne vel he tünk fel pró -
fé tá vá és ta ní tó vá, az el jö ven dő re -
mény sé gé vé. Sok kal in kább an nak
van itt az ide je, hogy az alá za tos ki rály -
ként mi at tunk és kö zöt tünk szen ve dést
vál la ló Úr Jé zus előtt ön kri ti kus és el -
kö te le zés re nyi tott szív vel le bo rul -
junk, és tő le kér jük, hogy ad ja vissza
össze tört, ki lom ta la ní tott, ki áru sí tott,
fal hoz csa pott, egy más tól el ra bolt re -
mény sé gün ket. 

Nem úgy, aho gyan mi ad hat juk a
kis ded szá já ba, ha nem aho gyan ő, az
em ber sze re tő Úr tud ja a mi szí vünk -
be ad ni. Mert sok fé le kép pen tu dunk
mi, ke resz té nyek egy más nak, sőt akár
más vi lág né ze tű és más val lá sú em be -
rek nek is jót ten ni, de szol gál ni egye -
dül Jé zus sal, az ő kö ve té sé ben és kö -
zös sé gé ben tu dunk. 

Kri ti kus hely ze tünk ben most te hát
nem az a dön tő, ho gyan vá ra ko zunk,
ha nem hogy vá ra ko zá sunk ér tel me,
ere je és re mény sé ge ő­ma­ga.

A­szer­ző­lel­kész,­az­Evan­gé­li­kus­Hit­tu­-
do­má­nyi­Egye­tem­pro­fesszo­ra

Még is Jé zust vár juk

„Sza bó né Mát rai Ma ri an na Lu ther gon dol ko dá sá nak két sar ka la tos pont -
ját emel te ki. El ső ként a ta ní tás ér té két, mely nek lé nye ge, hogy min den gye -
rek ré sze sül jön ben ne, fi úk és lá nyok is, mert a ká oszt csak ki mű velt em -
be rek tud ják meg aka dá lyoz ni; más rész ről a sza bad ság ban élés evan gé li -
kus fel fo gá sát, amely a Krisz tus ál ta li meg sza ba dí tott ál la po tot je len ti.”

Kihívások­a­keresztény­nevelésben f 6.­és­11.­oldal

Jog­és­igazságosság f 2.­oldal
Lelkésziktatás­Tázláron f 3.­oldal
Gyermekáldásra­várva… f 3.­oldal
A­Lélek­segítségével f 4.­oldal
Adventi­könyvajánló f 7–10.­oldal
Révbe­érve f 13.­oldal

„Mi lyen jó, hogy a ke resz tyén em ber is az idő ben
él het, s év ről év re újat kezd het! Ád vent – töb bek kö -
zött – ezt hoz za el új ra meg új ra. A ko szo rú el ső de -
ren gő gyer tya fé nye is mét je lez va la mit. Még nincs
itt a vég! Mi több, van új kez det, s van új re mény!”

Új­egyházi­esztendő­küszöbén f 13.­oldal

„
Mert sok fé le kép pen
tu dunk mi, ke resz té nyek
egy más nak (…) jót ten ni,
de szol gál ni egye dül
Jé zus sal, az ő kö ve té sé ben
és kö zös sé gé ben tu dunk. 

Az ér de mi mun ka egy kis csú szás sal
in dult, mert a kez dés idő pont já ban
még nem volt ha tá ro zat ké pes a tes tü -
let. A ha tá ro zat ké pes ség el éré se után
a je lö lő bi zott ság új tag já vá vá lasz tot -
ták Asz­ta­los­ Ri­chár­dot, a To kaj és
Kör nyé ke Evan gé li kus Egy ház köz ség
lel ki pász to rát.

A to váb bi ak ban egy há zunk or szá -
gos tiszt ség vi se lő i nek be szá mo lói kö -
vet kez tek. El ső ként Gáncs­Pé­ter el nök-
püs pök szólt, aki há rom ak tu á lis kér -
dés kö ré cso por to sí tot ta je len té sét. Az
idei évet a re for má ció és ok ta tás éve -
ként te ma ti zál ták, ezért el ső ként a
kép zés és ön kép zés té má ját jár ta kö -
rül. Je len té sé nek bib li kus cí me is er -
re a kér dés kör re utalt. „…ha­ te­hát
mást­ ta­ní­tasz,­ ön­ma­gad­nem­ ta­ní­-
tod?” (Róm 2,21) Je len té sé nek má so -
dik ré szé ben a mig ráns vál ság gal össze -
füg gés ben vizs gál ta, hogy hol van az
el- és be fo ga dás ha tá ra, vé gül pe dig az
öku me ni kus kap cso la tok ról és egy ség -
tö rek vé sek ről be szélt.

Az el nök-püs pö ki je len tés el fo ga dá -
sa után is mét „meg döc cent” a zsi na ti
mun ka, mert Prőh­le­Ger­gely or szá gos
fel ügye lő csak az ülés nap ján jut tat ta
el je len té sét a tes tü let nek, így a kül döt -
tek elő ször azt a dön tést hoz ták, hogy
nem kí ván ják meg tár gyal ni. Ké sőbb
azon ban mó do sult a gré mi um ál lás -
pont ja, így a fel ügye lői je len tést – a lel -
ké szi el nök, Ha­fen­scher­Ká­roly és a
nem lel ké szi el nök, Aba­ffy­Zol­tán be -
szá mo ló já val együtt – meg hall gat ta és
el fo gad ta.

Ez után több té ma kör ben is elő ké -
szí tő, el vi vi tát foly tat tak a kül döt tek.

Te rí ték re ke rült a jo gi sze mé lyi ség
tör vé nyi sza bá lyo zá sa, a vá lasz tá -
sok ról és a sza va zá sok ról szó ló tör -
vény eset le ges mó do sí tá sa, az ok ta -
tá si in téz mé nyek misszi ói le he tő sé -
gei, majd az egy há zi alap tör vényt elő -
ké szí tő mun ka cso port adott tá jé -
koz ta tást a pre am bu lum ról és az al -
kot mány szer ke ze té ről. 

Há rom nagy épí té si pro jekt – a bu -
da pes ti De ák té ren, az Ül lői úti or szá -
gos szék ház ban, il let ve a győ ri In su la
Lu the ra ná ban zaj ló – ak tu á lis hely ze -
té ről is el hang zott tá jé koz ta tás. Ben­czúr
Lász­ló, az or szá gos épí té si és ingatlan -
ügyi bi zott ság el nö ke el mond ta, hogy
a De ák té ri be ru há zást több do log is
ne he zí tet te, las sí tot ta, és ez az ot ta ni
gyü le ke zet tü rel mét is pró bá ra tet te. Az
Evan gé li kus Or szá gos Mú ze um De ák
tér fe lő li hom lok za ta azon ban már ké -
szen van, még pe dig olyan mi nő ség ben,
hogy mél tán ki vált ja az ar ra já rók el -
is me ré sét is.

Egy há zunk or szá gos iro dá já nak
Ül lői úti épü le tét ez év ja nu ár ele jén
si ke rült ki ürí te ni. A mun ka tár sak a
szem köz ti iro da ház ba köl töz tek át, a
Lu ther Ki adó, va la mint a könyv tár és
le vél tár rak tá rai pe dig más he lyek re
ke rül tek. A re konst ruk ció el ső üte -
mé nek mun ká la tai már ja nu ár ban
meg kez dőd tek, sőt az idő köz ben el -
ké szült mun ká kat a pá lyá zat ki író ja
és el len őre ok tó ber 20-án el is fo gad -
ta. A má so dik ütem ki vi te li ter vei is
el ké szül tek, je len leg a ki vi te le ző ki -
vá lasz tá sá nak elő ké szí té se zaj lik. Ha
a má so dik ütem mun ká la tai a jö vő év
ele jén meg kez dőd nek, ak kor az esz -

ten dő vé gé re re mény ség sze rint
vissza le het majd köl töz ni a fel újí tott
épü let be. 
Rás­kai­Pé­ter épí tész a nagy győ ri fel -

újí tás ról el mond ta, hogy ott is nem várt
ne héz sé gek – pél dá ul ré gé sze ti fel tá -
rá sok – aka dá lyoz ták a mun ká kat, de
va sár nap a győ ri gyü le ke zet meg ün ne -
pel he ti az alap kő le té telt.

A be szá mo lók meg hall ga tá sa után
a Ze len ka Pál Evan gé li kus Szo li da ri -
tá si Alap mű kö dé sé vel kap cso la tos
tör vé nyek mó do sí tá sá ról dön tött a
zsi nat, majd ál lás fog la lás ban mond -
ta ki, hogy nem tart ja szük sé ges nek
egy eu ró pai pro tes táns zsi nat lét re ho -
zá sát. Az or szá gos Gusz táv Adolf
Se gély szol gá lat (GAS) ügy vi vő jé nek
be szá mo ló ja után hall gat ták meg a
kül döt tek egy há zunk tény fel tá ró bi -
zott sá gá nak éves je len té sét. 

A pén te ki ta nács ko zás le zá rá sa -
ként Gáncs Pé ter el nök-püs pök áhí ta -
ton em lé ke zett meg a pá ri zsi ter ror tá -
ma dás ál do za ta i ról, majd a zsi nat tag -
jai át vo nul tak a fa so ri evan gé li kus
temp lom ba, ahol részt vet tek a 2015.
évi Or dass La jos- és Pró nay Sán dor-
dí j át adá si ün nep sé gén.

A tör vény al ko tó mun ka szom ba ton
egy újabb je len tés meg hall ga tá sá val
kez dő dött. Dr.­Fa­bi­ny­Ta­más püs pök
mint egy há zunk re for má ci ói em lék bi -
zott sá gá nak ve ze tő je adott tá jé koz ta -
tást a bi zott ság ez évi mun ká já ról. Töb -
bek kö zött el mond ta, hogy a Lu­ther­vá­-
lo­ga­tott­mű­vei so ro zat ko ráb ban meg -
je lent há rom kö te te után a kö zel -
múlt ban mu tat ták be a so ron kö vet ke -
ző, Lu­ther pré di ká ci ó it tar tal ma zó
köny vet. El ké szült to váb bá a Lu ther
Már ton éle tét be mu ta tó rajz film so ro -
zat ne gye dik epi zód ja is, így ma gyar
nyel ven je len leg há rom epi zód áll ren -
del ke zés re, to váb bi há rom pe dig gyár -
tás alatt van. 

Egy há zunk 2016. évi költ ség ve té sét
Prőh le Ger gely or szá gos fel ügye lő és
Csor­ba­Gá­bor, az or szá gos iro da gaz -
da sá gi osz tá lyá nak ve ze tő je ter jesz tet -
te elő. A do ku men tum a be vé te li fő -
össze get 14 mil li árd 300 mil lió fo rint -
ban, a költ ség fő össze gét 14 mil li árd
460 mil lió fo rint ban, a be ru há zá si fő -
össze get pe dig 970 mil lió fo rint ban ál -
la pít ja meg. A zsi nat el fo gad ta a költ -
ség ve té si tör vényt.

A tör vény ho zó tes tü let elé ke rült
még a misszi ói mun ka ág meg újí tá sá -
nak ko ráb ban két szer is tár gyalt kér -
dé se. Ez út tal egy het ven ol da las do ku -
men tu mot ter jesz tett a zsi nat elé
Orosz­Gá­bor­Vik­tor.­A do ku men tum
há rom teo ló gi ai mű hely nek – az evan -
gélizációs és misszi ói bi zott ság nak, a
zsi nat teo ló gi ai bi zott sá gá nak és az or -
szá gos iro da gyü le ke ze ti és misszi ói
osz tá lyá nak – írá sa it tar tal maz za.
A szán dék kö zös ben nük: se gít sék
egy há zunk misszi ós és evan ge li zá ci -
ós mun ká ját. A gré mi um jó nak ítél te
az anya got, és kér te, hogy a kö vet ke -
ző ülés sza kon tár gyal ha tó for má ban
ke rül jön új ra a zsi nat elé.

g Kiss Mik lós

Kész egy há zunk jö vő évi költ ség ve té se
Ülé se zett a zsi nat

b Az el múlt esz ten dők höz ha son ló an az idei utol só zsi na ti ülés sza kot is két -
na pos ra hir det te meg a tes tü let el nök sé ge. Múlt pén te ken és szom ba ton
a szo ká sos hely szí nen, a Bu da pest-Fa so ri Evan gé li kus Gim ná zi um dísz -
ter mé ben ülé sez tek a kül döt tek. A nyi tó áhí ta tot dr. Orosz Gá bor Vik tor,
a zsi nat teo ló gi ai bi zott sá gá nak el nö ke tar tot ta, majd dr. Ha fen scher Ká -
roly, a tes tü let lel ké szi el nö ke em lé ke zett meg a kö zel múlt ban el hunyt
dr. Gi me si Sza bolcs ról, a zsi nat ko ráb bi nem lel ké szi al el nö ké ről.
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Jog és igaz sá gos ság. Ab ban az or szág -
ban, ahol mind ket tő adott, biz ton ság -
ban él het nek az em be rek. Min den
em ber – ki vé tel nél kül – vá gyó dik is er -
re, hi szen egy ilyen or szág ban az em -
ber tel je sít mé nye, tu dá sa alap ján kap -
ja a ne ki já ró jö ve del met; ha ka taszt -
ró fa vagy bár mi lyen vész hely zet áll elő,
az ál lam pol gár biz ton szá mít hat a se -
gít ség re, tá mo ga tás ra. 

„Mi má sok len né nek az ál la mok
igaz sá gos ság nél kül – mond ja Szent
Ágos ton egy ház atya –, mint ha tal mas
rab ló ban dák?” Egy olyan or szág ban,
ahol nem jól mű kö dik az igaz ság szol -
gál ta tás, az ön kény ér vé nye sül. Min -
den ki vi szi, amit ér. A go no szo kat
meg ju tal maz zák, a be csü le te se ket el -
íté lik. Az erő sek ér vé nye sül nek, a
gyen gék hát tér be szo rul nak. Jó lé ti de -
mok rá ci ánk ban so kan ér zik ma gu kat
így. Va jon mennyi ide ig tart hat nak ki
a jó lé ti ál la mok a glo ba li zá ció vagy ép -
pen a mig rá ció nyo má sa alatt? Van-e,
és ha van, ak kor hol van a tár sa dal mi
igaz sá gos ság? 

Ün nep lő ben. Kör nye ze tünk má ra,
ad vent el ső va sár nap já ra ün nep lő be öl -
tö zött, mint ha kö rü löt tünk min den a
leg na gyobb rend ben len ne. A gyü le ke -
ze tek ben csen des ad ven ti is ten tisz te -
le te ket tar ta nak. A gye re kek is ké szü -
lőd nek a gyer tya gyúj tás ra, és min den
– leg alább is kül ső leg – fel ké szül a ka -
rá csony ra. Vár juk a ka rá csonyt, pe dig
ez a ka rá csony, mint a ko ráb bi ak is, so -
kak szá má ra nem a bé kes sé get, a sza -
ba du lást, a sze re te tet hoz za.

Aki el hoz za az igaz sá got. A jól is mert
pró fé cia alap ján te kint sünk most ar ra,
aki el hoz za ne künk a vágy va vá gyott
igaz sá got: Jé zus Krisz tus ra. Ő le het az
igaz ság utá ni vá gyunk alap ja. Jé zus

min dig így jön, min dig a bű nös vi lág -
ba jön. Előt te és utá na is bűn van, ő pe -
dig tisz ta. Így jött elő ször: bű nök kel
szennye zett, sö tét vi lág ba. 

Iz ra el né pé nek ak kor olyan ura
volt, aki ar ra is ké pes volt, hogy tö me -
ge sen gyil kol tas son le gyer me ke ket
Bet le hem ben. Olyan val lá si ve ze tői vol -
tak, akik csak sza vak ban tisz tel ték Is -
tent, ke gyes lát sza tot mu tat va, de szí -
vü ket szenny ben hagy va. Olyan nép
volt Jé zus ko rá ban, aki ke res te ugyan
az igaz sá got, de nem na gyon lel te
sem a ki rály nál, sem a fa ri ze u sok nál.

El jött Krisz tus, hogy az em be rek
hall ja nak az igaz ság ról. Hall ja nak ró -
la, hogy le het sé ges sza ba dul ni a bűn -
től, hogy le het sé ges Is tent úgy kö vet -
ni, hogy az em ber sza bad nak ér zi
ma gát még is. Le het cse le ked ni a jót,
mind an nak el le né re, hogy oly so kan a
rossz úton jár nak, mert van egy igaz
kö zöt tük, aki re le het néz ni, és aki től
erőt le het nyer ni. Ezért jött el Jé zus el -
ső al ka lom mal.

Múlt is, jö vő is. Ki sar jadt a vessző szál
Isai tör zsé ről. A mes si á si pró fé cia elő -
re mu tat. A pró fé ta lát ja Krisz tus meg -
je le né sét, aki böl csen ural ko dik, jog és
igaz ság sze rint jár el az or szág ban. Ez
szá munk ra múlt is, és jö vő is. Múlt ab -
ban az ér te lem ben, hogy ez az igaz ki -
rály el jött már Jé zus Krisz tus sze mé -
lyé ben, de jö vő ab ban az ér te lem ben,
hogy az a biz ton ság és igaz sá gos ság,
ame lyet a pró fé ta itt lát, ak kor fog csak
el ér kez ni, ami kor Krisz tus má sod -

szor is el jön. Ak kor fog ugyan is olyan
ki rály ként jön ni, aki ren det tud ten ni
ab ban a nagy ká osz ban, amely ben
élünk. Ak kor vi lá go sabb lesz, kik az
övéi, „kik nek mos ta meg a ru há ját az
ő vé re”.

Re ményt hir det meg te hát ez zel a
pró fé ta. Re ményt an nak a nép nek,
amely nek gon dat lan ve ze tői van nak a
tár sa dal mi élet ben, és ha mis pró fé tái
a lel ki élet ben. Re ményt ne künk is, a
2015. év Ma gyar or szá gá nak. És re -
ményt ne künk, a mi gyü le ke ze tünk -
nek.

Re mény ség. Az ad vent egyik kulcs fo -
gal ma a re mény ség. Azért van okunk
re mél ni, mert jön a mi igaz ki rá lyunk.
Is mer jük ezt a re mény sé get? Ta pasz -
tal juk Krisz tus ban azo kat, ami ket ez a
fel ol va sott ige sza kasz el mond ró la?
Krisz tus böl cses sé ge, igaz sá gos sá ga
is mert előt tem? Ilyen ki rá lyom ő ne -
kem is? Is me rem azt a sza bad sá got és
biz ton sá got, ame lyet az ő je len lé te
je lent?

Egy köz vé le mény-ku ta tás al kal má -
val a kér de zők ar ra a kér dés re, hogy a
meg kér de zet tek mit vár nak a jö vő től,
ér de kes vá la szo kat kap tak: „Vá rom,
hogy tör tén jen ve lem va la mi.” „Vá rom
a kö vet ke ző évet.” „Vá rom, hogy el tűn -
jön utam ból az el len sé gem.” Vol tak so -
kan, akik azt mond ták, hogy nap ról
nap ra él nek, nem vár nak sem mit a jö -
vő től.

Ta lán érez zük ma gunk kö rül ezt a
csüg gedt, ma gá ba for du ló lel ki hely ze -
tét az em be rek nek. Fel tud juk az ilyen
em be rek szá má ra mu tat ni, hogy van
re mény új élet re?

Van nak, akik na gyon fi gye lik a vi lág
ese mé nye it, és fél nek a sö tét jö vő től, a
ter ro ris ták tól, a ka taszt ró fák tól. Az
egy há zi esz ten dő utol só há rom va sár -

nap já nak evan gé li u mi sza ka sza i ban Jé -
zus fi gyel mez tet, hogy va ló ban jön ni
fog nak ezek. De Lu­kács­evan­gé­li­u­má­-
ban ezt mond ta ta nít vá nya i nak: „Ami­-
kor­pe­dig­ezek­el­kez­dőd­nek,­egye­ne­sed­-
je­tek­fel,­és­emel­jé­tek­fel­a­fe­je­te­ket,­mert
kö­ze­le­dik­a­meg­vál­tá­so­tok.” (Lk 21,28)

Az iga zi „vi lág vé ge” csak fe lénk for -
dult ar ca „Is ten új vi lá ga” kez de té nek.
Aho gyan a meg fe szí tett és meg halt
Krisz tus fel tá ma dá sát is te ni át ala ku lá si
és meg di cső ü lé si fo lya mat ként ért -
het jük, úgy kép zel het jük el a ré gi vi lág
el mú lá sát és az új nak az el ér kez tét.
Sem mi nem sem mi sül meg, de min -
den át ala kul. A vi lág el mú lá sá nak fáj -
dal mai olya nok, mint Is ten új vi lá gá -
nak szü lé si fáj dal mai, aho gyan azt Pál
hir de ti: „Mert­azt­tar­tom,­hogy­a­je­len
szen­ve­dé­sei­nem­ha­son­lít­ha­tók­ah­hoz
a­di­cső­ség­hez,­amely­lát­ha­tó­vá­lesz­raj­-
tunk.” (Róm 8,18)

Van-e tár sa dal mi igaz sá gos ság?
Bűn nel ter helt vi lá gunk ban bi zony
csak tö re dé kes, de Krisz tus el jö ve te le
meg hoz za szá munk ra a jo got és igaz -
sá got. 

A kö vet ke ző he tek ben sok fel adat vár
azok ra, akik ala po san elő sze ret nék ké -
szí te ni a ka rá csonyt. Ho gyan né zel
elé? Ho gyan né zel a kö vet ke ző év fe lé?

En gedd, hogy az idei ad vent re -
mény ség gel tölt sön el! Az élő re mény -
ség ne vet a hol nap ra, mert Is te ne van,
mert élő Krisz tu sa van. Ha ne ked is
van, ne vet ve néz hetsz a hol nap elé.
Tedd is meg! 

g Ros tá né Pi ri Mag da

Imád­koz­zunk!­Jöjj,­Krisz­tu­som,­vár­lak
té­ged!­Vá­ra­ko­zá­som­igaz­vol­tá­ban­for­-
dul­meg:­öröm­vagy­szé­gyen­lesz­a­ré­-
szem.­Ha­Krisz­tust­mon­dok,­de­be­lül
mást­vá­rok,­el­sor­va­dok,­mint­a­vi­lág.
Min­den­ezen­áll:­tud­lak-e­té­ged­iga­zán
vár­ni.­Kér­lek,­Uram,­élessz­fel­erőd­del,
jöjj­se­gít­sé­ged­del,­hogy­ki­tép­jem­ma­gam
a­bűn­vé­szes­há­ló­já­ból,­hogy­sza­ba­dí­-
tó­ke­zed­ál­tal­meg­sza­ba­dul­jak­tő­le.­Jöjj,
Krisz­tu­som,­vár­lak­té­ged!­Ámen.

ad vent 1.  va sár nap Ja – Jer 23,5–8

Ha át te kint jük, hogy a hat so ro zat ban
mi lyen ad ven ti té mák ról esett szó
ezek ben az évek ben, még a ro vat ve ze -
tő szá má ra is meg le pő gaz dag ság bon -
ta ko zik ki. 2006-ban Ve­ni,­re­dem­p­tor
gen­ti­um cím mel ad ven ti éne ke ink ről
adott át te kin tést a ro vat (mos ta ni cik -
künk nek tu da to san új ra ez a cí me).
2008-ban – Ének­kincs­tár ro vat cím mel
– a gra du ál éne ke ket mu tat ta be; 2010-
ben a he ti éne kek hez kö zölt elem zést
és me di tá ci ót. 2014-ben az an gya li
üd vöz let és Jo­hann­Se­bas­ti­an­Bach ad -
ven ti kan tá tái volt a té ma.

A Ve­ni,­re­dem­p­tor­gen­ti­umhim nusz
több szem pont ból is ki emel ke dő je len -
tő sé gű. Egy részt szer ző je, Amb­ro­si­us
(Szent­Amb­rus, 339 kö rül – 397) mi -
att, aki a him nusz mű fa já nak meg te -
rem tő je. (Rá utal va ne ve zik a 8, 8, 8, 8
szó tag szá mú, nyolc stró fás köl te mé nye -
ket amb­ro­zi­á­nushim nusz nak.) Más -
részt azért, mert az ősi gya kor lat sze -
rint e him nusz ál lan dó té te le az ad ven -
ti–ka rá cso nyi idő li tur gi á já nak (7.
vers sza kát csak ka rá csony elő es té jén
ének lik, az ün nep el ső ve spe r á sá ban).
Har mad részt pe dig azért, mert en nek
kö szön het jük egy (át té te le sen há rom)
Lu ther-éne kün ket is. 

A Nun­komm,­der­Hei­den­Hei­land
(EG 4) szö ve gét Lu­ther­Már­ton la tin -
ból for dí tot ta, dal la mát pe dig a him -
nusz dal lam ból egy sze rű sí tet te (mint
ahogy 255. és 291. éne künk dal la má -
nak ki in du ló pont ja is ez). A Jöjj,­né­-

pek­Meg­vál­tó­ja (EÉ 131) ad vent alap -
éne ke (ér de mes el ol vas ni er ről szó -
ló cik kün ket a 2008/48. szám ban),
szá mos ki emel ke dő mű ze nei al ko tás
ki in du ló pont ja.

Va jon mi le het az oka, hogy ez a
him nusz (ma gya rul GyLK 655) több
mint más fél év ez re den ke resz tül fenn -
ma radt? Mi az üze ne te a 21. szá za di
em ber szá má ra? A tö mör, sű rí tő,
szim bó lu mok so ka sá gát rej tő nyelv
meg fej té se ko moly ener gi át igé nyel -
het, de ha si ke rül, ko ráb ban el kép zel -
he tet len mér té kű gon do la ti gaz dag ság
és teo ló gi ai mély ség hir de ti az evan -
gé li u mot az ol va só nak.

Ez al ka lom mal egy „nem teo ló gus”
ír ja le gon do lat csí rá it, asszo ci á ci ó it a
him nusz egy-egy vers sza ka után.

„Né pek meg vál tó Is te ne, / szűz től
szü let ve meg je lenj, / cso dál ják min den
szá za dok: / Is ten hez il lő szü le tés.”
Szá mom ra a „szá za dok” és a „né pek”
a kulcs szó: ez a szü le tés min­den­kor és
min­den­ki­nek szól.

„Nem fér fi ú nak mag ja ez, / de tit -
kon-va ló ih le tés, / test lesz az örök
szent Ige, / meg vi rág zik a szű zi méh.”
Er re rí mel Re­mé­nyik­ Sán­dor­ Já­nos
evan­gé­li­u­ma cí mű ver se: „De Já nos
messze áll és egye dül. / Nem tud
gyer mek ről és nem tud anyá ról, /
Nem szü le tés ről, nem fo gan ta tás ról,
(…) / Na gyobb, na gyobb, ó na gyobb a
Ti tok! // (…) Kez­det­ben­va­la­az­ige.­/
S­az­Ige­test­té­lőn.”

„Ál dott gyü möl cse meg te rem, / de
szü zes sé ge meg ma rad, / erény zász lói
fény le nek: / Temp lom, hol Is ten meg -
je lent!” Úgy gon do lom, ez a „temp lom”
túl mu tat hat Má ri án, és mind annyi unk
bá to rí tá sá ra szol gál: „Vagy­nem­tud­já­-
tok,­hogy­tes­te­tek,­amit­Is­ten­től­kap­ta­-
tok,­a­ben­ne­tek­le­vő­Szent­lé­lek­temp­-
lo­ma,­és­ezért­nem­a­ma­ga­to­kéi­vagy­-
tok?” (1Kor 6,19)

„S a nász te rem ből, ím, ki lép / ki rá -
lyi ház ból Vő le gény, / mint Is ten-Em -
ber, égi Hős, / hogy út ját fut va jár ja be.”
Jé zus Dá vid ki rály há zá ból szár ma zik
(Mt 1,1–17). Má ria mé hé ben Is ten (a
vő le gény) és az ő örök től fog va al ko -
tott egy há za (a meny asszony) kap cso -
ló dik össze.

„Meg in dul Aty ja szé ki től, / s Aty já -
hoz is mét vissza tér, / be jár va pok lok
mé lye it, / föl, az is te ni tró nu sig.” Ez a
stró fa ma gá ban rej ti ke resz tény cre­dón­-
kat.A leg nyil ván va lóbb pár hu za mok:
„Alá szállt a pok lok ra (…), föl ment a
menny be, ott ül a min den ha tó Atya Is -
ten jobb ján.” (Apos­to­li­hit­val­lás)

„Ki az Atyá val örök-egy, / a test pán -
cél ját föl ve szi, / mi tes tünk gyön ge sé -
ge it / örök erő vel hat va át.” Mi cso da fan -
tasz ti kus cse re: Is ten az zá lett, ami mi
va gyunk, hogy mi az zá le gyünk, ami ő!

„Im már fény lik te já szo lod, / az éj -
ből új nap tá ma dott, / mit nem bo rít
el sem mi éj, / szü net len hit tel tün dö -
köl.” Jé zus sza va újabb bá to rí tás a sö -
tét ben bo tor ká ló em ber szá má ra: „Én
va­gyok­a­vi­lág­vi­lá­gos­sá­ga,­aki­en­gem
kö­vet,­nem­jár­sö­tét­ség­ben,­ha­nem­övé
lesz­az­élet­vi­lá­gos­sá­ga.” (Jn 8,12)

„Urunk, di csé rünk té ge det, / aki a
Szűz nek Fia vagy, / Atyá dat és Szent
Lel ke det / örök ké, min den szá za don.
Ámen.” A li tur gi kus gya kor lat ban a

zsol tá ro kat és him nu szo kat do xo ló gia,
a Szent há rom ság di cső í té se zár ja le.
Sok szor meg szo kás ból mond juk ezt,
mint ahogy a Mi­atyán­kot is. Ha ké pe -
sek va gyunk ezen túl lép ni, meg sok szo -
ro zó dik az aján dék, ame lyet az imád -
ság ál tal kap ha tunk.

Jo hann Se bas ti an Bach a Lip­csei­ko­-
rá­lokkö zött dol goz ta fel a him nusz ból
ké szült Lu ther-éne ket (Nun­komm,­der
Hei­den­ Hei­land, BWV 659–661).
Mind há rom kom po zí ció más kép pen
ak náz za ki az ének ben rej lő sö tét ség-
fény el len té tet.

Az el ső mű ben a lé pe ge tő basszus
fö lött két olyan szó lam je le nik meg,
amely nyil ván va ló an vagy rej tet teb -
ben a ko rált ké szí ti elő, tá maszt ja alá;
a gaz da gon dí szí tett dal lam az or go -
na ki emelt ma nu ál ján szó lal meg
(https://www.you­tu­be.com/watch?v=
oHFPJkxn-g4).

A má so dik da rab trió: az egy más ba
fo nó dó két basszus fö lött új ra ott
fény lik a dí szí tett ko rál dal lam
(https://www.you­tu­be.com/watch?v=
oHFPJkxn-g4).

A har ma dik, ple num hang zá sú
mű ben a ma nu á lon há rom moz gal -
mas – a ko rál leg fon to sabb hang ja it
rej tő – szó lam ker ge ti egy mást.
A can­tus­fir­mus be te tő zés ként, so ron -
ként ta gol va a pe dál ban je le nik meg
(https://www.you­tu­be.com/watch?v=
H0tmiWIfgts). Mint ha ezt ki ál ta ná:
„Ho­zsán­na­Dá­vid­Fi­á­nak!­Ál­dott,­aki
jön­az­Úr­ne­vé­ben!­Ho­zsán­na­a­ma­-
gas­ság­ban.” (Mt 21,9)

g Dr. EcsE di Zsu zsa

b Im már a ti ze dik ad ven tet kezd jük az óta, hogy út já ra in dult a Can ta te
ro vat. A mai cikk ben új ra ta lál koz ha tunk az ün nep kör teo ló gi ai üze ne -
té vel és leg ősibb li tur gi kus té te lé vel, va la mint ar ra épü lő mű ze nei al ko -
tá sok kal.

„Ve ni, re dem p tor gen ti um”

„A meg té rés va ló já ban nem más,
mint a ke reszt ség. Mert ugyan mit je -
len te ne a meg té rés, ha nem azt,
hogy ko mo lyan rá tá ma dunk az óem -
ber re, és új élet be lé pünk? Ha te hát
meg té rés ben élsz, a ke reszt ség ben
jársz, amely nem csak jel zi, ha nem
mun kál ja: el in dít ja és ösz tön zi ezt az
új éle tet, mert ben ne ka punk ke gyel -
met, lel ket és erőt ar ra, hogy el -
nyom juk az óem bert, és elő jöj jön s
meg erő söd jék az új. A ke reszt ség te -
hát min dig ér vény ben ma rad, és
még ha el sza ka dunk is tő le, és vét ke -
zünk, ak kor is min dig sza bad utunk
van hoz zá, hogy új ra le igáz zuk az
óem bert.” 

d� Lu­ther­Már­ton: Nagy ká té
(Prőh­le­Ká­roly­for­dí­tá­sa)

se Mper refor M anda

a va sárnap ig éJe

C antate

Sze re tő Is te nünk! Je len lé ted nyo ma it 
ke res sük, ér ke zé sed vár juk, ami kor
min den nap ja ink hi á nya i val és gyen -
ge sé ge ink kel szem be sü lünk. 

Si ess egy há zad se gít sé gé re, ami kor
a jö vő mi at ti ag go da lom ural ko dik el
raj tunk, ami kor sze re tet len ség és
szét hú zás mi att szen ved nek gyü le ke -
ze te ink. Éb ressz ben nünk bi zal mat
irán tad, hogy egy mást is el tud juk fo -
gad ni, és hogy kö zös sé ge ink meg újul -
va ün ne pel hes sék Jé zus szü le té sét.
Ér ke zé sed vár juk, Is te nünk!

Si ess se gít sé günk re, ami kor a ter -
mé szet erői fö lénk ke re ked nek. Légy
se gít sé gé re azok nak, aki ket a hi deg az
ut cán ér, akik nek há zát el vit te a víz, a
szél. Mu tass ne künk is utat, mi ként
áll ha tunk a nél kü lö zők mel lé. Ér ke zé -
sed vár juk, Is te nünk!

Si ess azok se gít sé gé re, akik gyá -
szol nak, akik el vesz tet tek va la kit
vagy va la mit, aki vagy ami fon tos volt
szá muk ra. Hadd lás sák meg, hogy
bár mi tör té nik is ve lük, a te sze re te -
ted től sem mi el nem vá laszt hat min -
ket, em be re ket. Vi gasz tald és bá to -
rítsd őket, adj ne kik jö vő ké pet és re -
mény te li szí vet. Ér ke zé sed vár juk, Is -
te nünk! 

Si ess azok se gít sé gé re, akik úgy
ér zik, a tár sa da lom pe re mé re szo rul -
tak, és nincs esé lyük a jobb élet re,
mun ká ra és be il lesz ke dés re. Éb ressz
fe le lős sé get mind annyi unk ban, akik
ki csi ben vagy nagy ban vál toz tat ha -
tunk a hely ze tü kön. Add, hogy meg -
kü lön böz te tés és fé le lem nél kül for -
dul junk em ber tár sa ink fe lé, hogy az
erő szak he lyett a nyi tott ság és a meg -
ér tés nyel vét be szél jük még ak kor is,
ha könnyebb len ne vissza üt ni. Ér ke -
zé sed vár juk, Is te nünk!

Si ess a csa lá dok se gít sé gé re! Légy
a tár sak kal, szü lők kel, gye re kek kel és
nagy szü lők kel, hogy az idei ad vent az
új ra egy más ra ta lá lás idő sza ka le -
hes sen; hogy időt és fi gyel met is aján -
dé koz zunk egy más nak, ne csak tár -
gya kat, és hogy együtt kö ze lebb ke rül -
hes sünk hoz zád is, ami kor gyer tyát
gyúj tunk es tén ként. Adj erőt meg ol -
da ni a konflik tu so kat, meg bo csá ta ni
egy más nak, és új ra ta nul ni a sze re te -
tet, ha szük sé ges. Ér ke zé sed vár juk, Is -
te nünk!

Őrizd egész sé gün ket, mé lyítsd a
hi tün ket, éb ressz ben nünk há lát min -
de nért, amit kap tunk tő led és sze ret -
te ink től. Adj ne künk en ge del mes és
té ged ke re ső szí vet, hogy ne csak
vár junk té ged, ha nem jöt töd nek örül -
ni is tud junk, és je len lé ted ben meg -
ma rad junk egész éle tünk ben és az
örök ké va ló ság ban is. Ámen.

Oratio
œcumenica Jog és igaz sá gos ság
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Az em be ri éle tet, a csa lá do kat mé lyen
érin tő és sok te kin tet ben át is ala kí -
tó nagy ese ményt, a gyer mek ál dást
ve tem fel ma té ma ként. 

Nem mi vá runk ba bát, és még
nem is a gyer me ke ink. Nem is az év
vé gén csa lá dunk ban ün ne pelt szü le -
tés na pok ad ják a té ma ak tu a li tá sát, ha -
nem azok az új szü löt tek, akik a na -
gyobb kö zös sé günk be, egy ház ke rü le -
tünk lel ké sze i nek csa lád ja i ba ér kez tek.

Rit kán gon do lunk ar ra, hogy az is
a re for má ció örök sé ge, hogy lel ké sze -
ink há zas ság ban él het nek. Fon tos
tu da to sí ta ni azt is, hogy a lel ké szek
csa lád ja i ba ér ke ző kön, a lel kész gye -
re ke ken ke resz tül Is ten mennyi ál dást
adott a mi egy há zunk nak is, és a ben -
nün ket kö rül ve vő vi lág nak is. Is me -
rünk több ge ne rá ci ós lel kész di nasz tiá -
kat, lel kész csa lá dok ból in du ló, ki vá -
ló ké pes sé gű tu dó so kat, mű vé sze ket,
pe da gó gu so kat, el kö te le zett gyü le ke -
ze ti, egy há zi és vi lá gi ve ze tő ket és sok
hit ben já ró, pél dás éle tű em bert.

Ez per sze nem au to ma ti kus. Ma -
gam is a bő rö mön ér zem, hogy a tel -
jes em bert (né ha még an nál is töb bet)
kí vá nó lel ké szi hi va tá sun kat nem
min dig könnyű össze han gol ni a te -
rem tés rend jé ben Is ten től ka pott
egyéb kö te le zett sé ge ink kel, a há zas -
tár si vagy a szü lői fel ada tok kal. Saj -
nos lel kész gye re kek is vál hat nak „hát -

rá nyos hely ze tű vé” a túl zot tan el -
fog lalt lel kész szü lők mi att, és en nek
ne ga tív kö vet kez mé nyei is le het nek.
Ezek a té nyek ben nün ket, lel ké sze ket
hi va tá sunk és csa lá di éle tünk fi gyel -
me sebb össze han go lá sá ra kel le ne
hogy kész tes se nek, egy há zunk né pét
pe dig a lel kész csa lá do kért va ló buz -
góbb imád ság ra.

Az el múlt he tek ben ke rü le tünk ben
négy lel kész csa lá dot tölt he tett be a
gyer mek ál dás mi att ér zett nagy
öröm, ami kor egy új élet ér ke zett kö -
zé jük, és a kö vet ke ző na pok ban
ugyan ez vár ha tó egy ötö dik lel kész -
csa lád ban. Ér de kes ség, hogy két lel -
kész nőnk nem csak idő ben szült egy -
más hoz kö zel, de fi zi ka i lag is. Egy más
mel lett fe küd het tek a szü lé sze ten…
Egy má sik csa lád ban elég hir te len,
nem ki lenc hó nap nyi fel ké szü lés és
vá ra ko zás után, ha nem szin te azon -
nal, mind össze egy hét alatt kel lett
be ren dez ni a gye rek szo bát. Ez utób -
bi hoz annyi ma gya rá zat szük sé ges,
hogy en nél a há zas pár nál saj nos ter -
mé sze tes úton nem szü let he tett gyer -
mek, ezért ők egy új szü lött cse cse mő
örök be fo ga dá sá nak le he tő sé gét fo -
gad ták Is ten ke zé ből. Öröm mel fi -
gyel tem fel ar ra, hogy a gyer me kek
– egy ki vé tel lel – leg alább két má sik
test vért kö vet ve, több gyer me kes csa -
lá dok ba ér kez tek. 

Ter mé sze te sen nagy sze re tet tel
gon do lok az ez év ben ko ráb ban szü -
le tett to váb bi négy kis jö ve vény re is.
Vagy is a ke rü le tünk lel kész csa lád ja i -
ba idén ed dig meg ér ke zett, össze sen
nyolc ki csi gyer mek re: Li­li­An­ná­ra,
Hu­nor­ And­rás­ra,­ Fló­rá­ra,­ Lé­nára,
Lász­ló­ra,­ Bar­na­bás­ra,­ Esz­ter­re­ és
Vik­tó­ri­á­ra, va la mint a vár va várt ki -
len ce dik re. Is ten ál dá sa kí sér je élet út -
ju kon eze ket a ked ves kis test vé re in -
ket és csa lád ja i kat! E cik ken ke resz tül
is kí vá nom, hogy Is ten sze re te te, bé -
kes sé ge és örö me tölt se be to vább ra
is az ott ho na i kat! 

A test vé ri együtt örü lés fel eme lő él -
mé nye mel lett pár szót írok ar ról is,
hogy az anyá vá vá ló lel kész nő ink
szol gá lat ból va ló ki esé se né hol ko -
moly gon dot, szin te meg old ha tat lan
hely ze tet te rem tett. Ez azt is jel zi,
hogy a most édes anyai hi va tás ba át -
lé pő lel kész nő ink olyan fon tos szol -
gá la tot vé gez nek, hogy ki esé sük kel
szin te meg állt az élet. Né hol csak töb -
bek össze fo gá sá val si ke rült át me ne ti
meg ol dást ta lál nunk. E hely ről is kö -
szö nöm azok nak a kol lé gák nak a se -
gít sé gét, akik sok sa ját mun ká juk
mel lett meg ér tő en részt vál lal tak a he -
lyet te sí tés ben is. Kí vá nom, hogy az át -
me ne ti leg túl zot tan is meg so ka so dott
fel ada ta ik és szol gá la ta ik el lá tá sá hoz
Is ten ad jon ne kik erőt és egész sé get!

Az ád ven ti idő szak el ső va sár -
nap ján a gyer mek ál dás vá rá sá ról egy
má sik össze füg gés ben is szó lok. Is -
ten nem csak a te rem tés tit kát hoz za
kö zénk min den szü le tés ben, ha nem
a meg vál tás cso dá ját is így ké szí tet -
te el! Úgy tet szett ne ki, hogy az idők
tel jes sé gé ben ki csi gyer mek ként jöj -
jön kö zénk. Ád vent ben, ami kor az Úr
el jö ve te lé re vá runk, ami kor a pró fé -
tai ígé re tek re fi gyel ve pró bál juk lel -
kün ket is rá han gol ni a nagy ta lál ko -
zás ra, szent áhí tat tal cso dál koz ha -
tunk el azon, hogy mit je lent ne künk
az el ső ád vent, Jé zus Krisz tus egy ko -
ri el jö ve te le, gyer mek ként va ló meg -
szü le té se. 

Gyö nyö rű ki fe je zés ez, hogy „gyer -
mek ál dás”. Mert Is ten va ló ban ál dást
akar ad ni a ki csi gyer me kek szü le té -
sén ke resz tül a rá juk vá ró csa lá dok -
nak, és még in kább ál dást akar aján -
dé koz ni a gyer mek ként a föld re jött
Úr ál tal. 

Ézsa i ás pró fé ta így jö ven döl te
meg Is ten sza ba dí tá sát és az ál dást
ho zó Meg vál tó ér ke zé sét: „Mert­egy
gyer­mek­szü­le­tik­ne­künk,­fiú­ada­tik
ne­künk.­Az­ura­lom­az­ő­vál­lán­lesz,
és­ így­ fog­ják­ ne­vez­ni:­ Cso­dá­la­tos
Ta­ná­csos,­ Erős­ Is­ten,­ Örök­ké­va­ló
Atya,­Bé­kes­ség­Fe­je­del­me.­Ural­ma
nö­ve­ke­dé­sé­nek­ és­ a­ bé­ké­nek­ nem
lesz­vé­ge­a­Dá­vid­trón­ján­és­or­szá­-

gá­ban,­mert­meg­erő­sí­ti­és­meg­szi­lár­-
dít­ja­tör­vénnyel­és­igaz­ság­gal­mos­-
tan­tól­fog­va­mind­örök­ké.­A­Se­re­gek
Urá­nak­ fél­tő­sze­re­te­te­vi­szi­vég­hez
ezt.” (Ézs 9,5–6).

Is ten fél tő sze re te te kí sér je a most
ér ke ző gyer me ke ket, csa lád ja i kat,
de egész egy há zunk né pét is az ád -
ven ti úton! Tölt se be éle tün ket az az
ál dás, ame lyet Is ten ké szí tett el szá -
munk ra is az ád ven ti gyer mek ál tal,
hogy ben ne és ál ta la éle tünk le gyen,
és Is ten gyer me ke i vé le hes sünk!

Gyer mek ál dás ra vár va…
é gtáJoló

Szemerei­János­püspök
Nyugati­(Dunántúli)­Egyházkerület

Bó csa és Táz lár két kü lön bö ző egy -
ház köz ség le ány gyü le ke ze te volt –
egé szen a kö zel múl tig, ami kor az egy -
ház ke rü le ti köz gyű lés ki mond ta ön -
ál ló so dá su kat. (Bó csa ko ráb ban Solt -
vad kert hez tar to zott, Táz lár pe dig
Kis kun ha las fi li á ja volt.) A két kö zös -
ség ben fel éb redt a vágy, hogy – har -
minc hat év nyi szü net után – új ra le -
gyen hely ben la kó lel ki pász to ruk.
Mind ez 2013-ban meg is va ló sult,
ami kor Gáncs­Pé­ter püs pök Lász­ló
La­jos­Ger­gelyt he lyez te ki a két gyü -
le ke zet be be osz tott lel kész ként. 

Ren ge teg min den meg vál to zott
az új lel ki pász tor ér ke zé sé vel: a ha -
vi két, il let ve egy is ten tisz te let he lyett
min den va sár nap össze jön nek az
evan gé li ku sok a bó csai és a táz lá ri
temp lom ban. Fel újí tot ták a pa ró ki -
át, és idén nyá ron Bó csán egy fe dett,
de sza bad té ri is ten tisz te le ti he lyet is
ki ala kí tot tak.

Va ló ban nem túl zott a tu dó sí tó,
ami kor „ör ven de tes fo lya ma tok ról”
írt, hi szen tény leg meg újult a két kö -
zös ség éle te, meg nőtt az is ten tisz te -
let re já rók lét szá ma is. 

Ilyen előz mé nyek után ik tat ta be
Lup­ták­György, a Bács-Kis kun Egy -
ház me gye es pe re se múlt va sár nap

Lász ló La jos Ger gelyt pa ró kus lel -
kész nek.
Gáncs­Pé­ter püs pök ige hir de té sé -

ben az okos és a go nosz szol ga pél -
dá za ta (Mt 24,45–51) alap ján ar ra hív -
ta fel az új pa ró kus lel kész fi gyel mét,
hogy Is ten szol ga ként rá bí zott más
szol gá ló kat. S az Úr mind ezt azért
tet te, hogy Lász ló La jos okos szol ga -
ként a ke gyel mi idő ben ad ja meg a rá -
bí zot tak nak az evan gé li u mot, a sze -
re te tet és az oda fi gye lést. Kér te,

hogy a be ik ta tott lel ki pász tor a szol -
gá la ta köz ben ne az órá ját fi gyel je,
hogy mi ként le het ne – go nosz szol -
ga ként – vissza él ni a hely zet tel, ha -
nem az Úr ra fi gyel jen, aki től erőt és
ál dást fog kap ni a fel ada tai el vég zé -
sé hez. Így lesz ő is „hű, okos és bol -
dog szol ga”.

Lász ló La jos a be ik ta tá sa utá ni
ige hir de té sé ben ar ról be szélt, hogy
ezek ben az órák ban örül nie kell a bó -
csai és a táz lá ri kö zös ség nek, de ki -
emel te, hogy ko mo lyan kell ven ni a
kö zös sé gek előtt ál ló ki hí vá so kat,
fel ada to kat is. Is ten ke gyel mé ből
negy ven év után meg va ló sult a ré gi
álom, de ez után új ra és új ra ten ni kell
azért, hogy a két te le pü lé sen va ló ban
élő gyü le ke ze tek fej lőd hes se nek. 

Az ik ta tá si is ten tisz te let vé gén
ének kel szol gált a solt vad ker ti evan -
gé li kus gyü le ke zet fér fi ka ra, a fi a ta -
lok pe dig ked ves vers cso kor ral kö -
szön töt ték lel ké szü ket. 

Az ün ne pi köz gyű lé sen kö szön töt -
te az új pa ró kus lel készt – töb bek kö -
zött – Ra­dos­né­Len­gyel­An­na egy ház -
ke rü le ti fel ügye lő, az egy ház me gye
lel ké sze i nek ne vé ben Ha­la­si­Lász­ló,
va la mint Ho­mo­ki­ Pál solt vad ker ti
pász tor, il let ve Bán­Ró­bert táz lá ri pol -
gár mes ter és Ba­logh­Ti­bor is ko la igaz -
ga tó. 

Vé gül egy sze mé lyes gon do lat.
Ked ves La li! Mint ke rü le ti misszi ói
lel ké szed, aki több ször jár tam ná lad
az el múlt két esz ten dő ben, s aki ré -
sze se le het tem en nek az egész ál dott
fo lya mat nak, a kö vet ke zőt ja vas lom:
Em lé kezz vissza min dig öröm mel er -
re a „ko ro ná zás ra”, az tán vedd le a ko -
ro nát, s ma radj az a köz vet len, se gí -
tő kész és el kö te le zett lel ki pász tor, aki
ed dig is vol tál! Sze resd és a pász to -
rold azt a ki csiny, de élet tel és lel ke -
se dés sel te li kö zös sé get, amely nek
tag jai meg sze ret tek, s akik a te szá -
mod ra is na gyon fon tos sá vál tak. 

Ha így te szel, hi szem, hogy egy szer
egy egé szen más mi lyen ko ro nát fogsz
kap ni, nem is akár ki től: ma gá tól az
élő Is ten től!

g DE ák Lász ló
dé­li­ egy­ház­ke­rü­le­ti­misszi­ói­ lel­kész

„Ne az órá ra, ha nem az Úr ra fi gyelj!”
Lász ló La jos Ger gely ik ta tá sa a leányból anyává lett táz lá ri gyülekezetben

b Kezd jük egy ta lá lós kér dés sel: mit ne ve zett az Evan gé li kus Élet múlt
he ti szá ma „egy ör ven de tes fo lya mat meg ko ro ná zá sá nak”? El áru lom:
Lász ló La jos Ger gely ha ma ro san el kö vet ke ző be ik ta tá sát a Bó csa–Táz -
lá ri Evan gé li kus Egy ház köz ség pa ró kus lel ké szi tisz té be. No vem ber
22-én Táz lá ron meg tör tént a „meg ko ro ná zás”, de mi előtt er ről ír nék,
fon tos fel idéz ni az „ör ven de tes fo lya ma tot” is, hogy meg ért sük en nek
az ese mény nek az iga zi sú lyát.

Lász­ló­La­jos­Ger­gely 1986-ban szü le tett Bu da pes ten, evan gé li kus csa lád -
ban, egye dü li gyer mek ként. 2005-ben érett sé gi zett a Bu da pest-Fa so ri
Evan gé li kus Gim ná zi um ban, s foly tat ta ta nul má nya it az Evan gé li kus Hit -
tu do má nyi Egye tem teo ló gus-lel kész sza kán. 2012 ta va szán egy fél évig
ösz tön dí jas ként a finn or szá gi Jo en su u ban ta nult. Gya kor la ti évét Mag -
ló don töl töt te, dip lo má ját 2013-ban ve het te kéz be. Gáncs­Pé­ter püs pök
2013. au gusz tus 15-i ha tállyal a bó csai és a táz lá ri evan gé li kus gyü le ke -
zet gon do zá sá ra és épí té sé re he lyez te ki. Az el múlt két év ben meg erő -
söd he tett a két kis kö zös ség, en nek kö szön he tő en 1975 óta is mét ön ál -
ló gyü le ke zet le het a bó csa–táz lá ri, amely nek Lász ló La jos Ger gely im -
már pa ró kus lel ké sze.
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Fa­bi­ny­Ta­más az ige hir de té se ele jén
Ká ro li Gás pár for dí tá sá ból ol vas ta fel
a 27. zsol tár 4. ver sét: „Egyet­ké­rek­az
Úr­tól,­azért­ese­de­zem:­hogy­lak­has­-
sam­az­Úr­há­zá­ban­éle­tem­nek­min­-
den­ide­jé­ben;­hogy­néz­hes­sem­az­Úr­-
nak­szép­sé­gét,­és­gyö­nyör­köd­hes­sem­az

ő­temp­lo­má­ban.” Az Észa ki Evan gé -
li kus Egy ház ke rü let lel ké szi ve ze tő -
je a gyö nyö rű en fel újí tott temp lom -
ban az Atya, vagy is a te rem tő Is ten,
a Fiú is ten és a Szent lé lek Is ten szép -
sé gé ről szólt az egy be gyűl tek nek.
Rá mu ta tott, hogy az iga zi szép ség az
Is ten nel va ló har mó nia, és hogy a
Szent lé lek a gyü le ke zet tag ja i ból mint
élő kö vek ből épí ti fel temp lo mát.

A fel szen te lé si li tur gia be ve ze té se -
ként a gyü le ke zet a Jö­vel,­Szent­lé­lek
Úr­is­ten kez de tű éne ket zeng te, majd
a püs pö ki szol gá lat után a je len lé vő

lel ké szek együtt éne kel ték a Con­fir­-
ma ál dást. 

Az is ten tisz te le tet kö ve tő ün ne pi
köz gyű lést Ma­tuch­Pál egy ház köz sé -
gi fel ügye lő nyi tot ta meg. Elő ször
Sza­bó­And­rás, a Nóg rá di Egy ház me -
gye es pe re se, a gyü le ke zet lel ké sze is -

mer tet te a temp lom fel újí tá sá nak
kö rül mé nye it, és kö szön te meg a
fel újí tás ban részt ve vők mun ká ját, az
ado má nyo zók ál do zat vál la lá sát. Ez -
után kö szön tőt mon dott Fa bi ny Ta -
más, dr.­Fáb­ri­György egy ház ke rü le ti
fel ügye lő, Hrncs­jár­Mi­hály­né pol gár -
mes ter és Koncz­Ist­ván egy ház me gyei
fel ügye lő. Az együtt lét a kö ze li gyü -
le ke ze ti ház ban sze re tet ven dég ség -
gel zá rult, ame lyen a je len lé vők meg -
ta pasz tal hat ták a va nyar ci ak bő sé ges
ven dég sze re te tét. 

g Ba li cza Má té

A szép ség Is te ne
Há la adás a fel újí tott va nyar ci temp lo mért

b Ün ne pi is ten tisz te let ke re té ben adott há lát a né pes gyü le ke zet kí vül-
be lül meg újult, két száz ti zen öt éves temp lo má ért no vem ber 22-én, va -
sár nap Va ny ar con. A fel szen te lés és ige hir de tés szol gá la tát dr. Fa bi -
ny Ta más püs pök vé gez te, a li tur gi á ban Sza bó And rás es pe res, az egy -
ház köz ség pa ró kus lel ké sze és Ju hász Dé nes ha tod éves teo ló gus hall -
ga tó mű kö dött köz re. Je len voltak to váb bá Gom bor Krisz ti án és Baj -
nó czi Má rió lel ké szek, a gyü le ke zet ko ráb bi ha tod éve sei. A fel eme -
lő al kal mon az egy ház köz ség hit ta nos gyer me kei és kó ru sa is éne kek -
kel di csér ték az Urat.
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és ha kér de zik? – Be szél ge tés a szak rá lis mű vé szet ről
Ke rek asz tal-be szél ge tés lesz a Kor társ Jó ka i ban (Bu da pest VI., Jó kai ut -
ca 28., 6-os ka pu csen gő) de cem ber 1-jén, ked den 18 óra kor. Ve ze ti Mar­-
tos­Gá­bor mű vé sze ti író, a Mú­ze­um­Ca­fé ma ga zin fő szer kesz tő je.

Be szél ge tő tár sak: Laj­tai­Pé­ter kép ző mű vész, Ko­vács-Gom­bos­Gá­bor
DLA fes tő mű vész, a Nyu gat-ma gyar or szá gi Egye tem do cen se, a Transz­-
cen­den­cia­a­mű­vé­szet­ben­mint­az­idea­„fel­ra­gyo­gá­sa”­az­anyag­ban cí mű
könyv (2012) szer ző je, Ga­lam­bos­Ádám evan gé li kus teo ló gus, a Hol­van
a­te­test­vé­red?­–­Ámos­Im­re­és­a­20.­szá­zad cí mű ki ál lí tá sok (2012–2015)
ku rá to ra, az Ámos­Im­re­és­a­20.­szá­zad cí mű könyv (2013) szer kesz tő je.

A prog ram ra a be lé pés in gye nes.

H i r d e t é s e k

Az idén két száz har minc éves Öreg -
temp lom be já ra ta előtt tet ték le a
győ ri In su la Lu the ra na – lu the rá nus
szi get – fel újí tá si pro jekt jé nek alap -
kö vét no vem ber 22-én, va sár nap
dél előtt. Az idő kap szu lát Ka­ra­Ákos,
a Nem ze ti Fej lesz té si Mi nisz té ri um
in fo kom mu ni ká ci ó ért és fo gyasz tó -
vé de le mért fe le lős ál lam tit ká ra és
Prőh­le­Ger­gely, egy há zunk or szá gos

fel ügye lő je, az Em be ri Erő for rá sok
Mi nisz té ri u má nak nem zet kö zi és
eu ró pai uni ós ügye kért fe le lős he lyet -
tes ál lam tit ká ra he lyez te el az alap -
zat ban. 

Az ud va ron fel ál lí tott sá tor ban
tar tott ün ne pi is ten tisz te le ten Sze­me­-
rei­Já­nos, a Nyu ga ti (Du nán tú li) Egy -
ház ke rü let püs pö ke hir det te Is ten

igé jét. A li tur gi á ban Csor­ba­ Já­nos
igaz ga tó lel kész és Já­no­sa­At­ti­la lel -
kész mű kö dött köz re. 

Az is ten tisz te le tet kö ve tő köz gyű -
lé sen dr.­Gal­li­Csa­ba fel ügye lő kö -
szön töt te a meg je len te ket, majd be -
szá molt a ter vek ről és az épí tés fo lya -
ma tá ról. Ez után el ső ként a pro jekt
lét re jöt té ben ak tív sze re pet ját szó Ka -
ra Ákos ál lam tit kár mon dott kö -

szön tőt. Prőh le Ger gely or szá gos
fel ügye lő az öröm mel lett a fe le lős -
sé get hang sú lyoz ta be szé dé ben. Át -
ad ták jó kí ván sá ga i kat az evan gé li kus
szi get tel szom szé dos kö zös sé gek
kép vi se lői is: Wág­ner­Ta­más re for -
má tus lel kész, il let ve Vil­lá­nyi­Ti­bor,
a győ ri zsi dó hit köz ség el nö ke.

g Adá mi Má ria fel­vé­te­le

Le tet ték a győ ri In su la
Lu the ra na alap kö vét

Ho­mo­ki­Pál gyü le ke ze ti lel kész áhí -
ta tát és a he lyi nagy cso por to sok ma -
gyar és né met nyel vű szol gá la tát kö -
ve tő en La­ka­tos­né­Hach­bold­Éva óvo -
da ve ze tő kö szön töt te a részt ve vő ket.

A ren dez vény ke re té ben kö szön -
te meg Ra­dos­né­Len­gyel­An­na or szá -
gos fel ügye lő-he lyet tes a nyug ál lo -
mány ba vo nu ló Ré­vész­né­Tóth­Er­zsé­-
bet or szá gos óvo dai tan tárgy gon -
do zó nak az ál do za tos mun ká ját. Ezt
a fel ada tot a kö vet ke ző idő szak ban
La ka tos né Hach bold Éva lát ja el.
Dr.­Fo­dor­Ka­ta­lin ének-ze ne ta nár

ze ne óvo dai fog lal ko zást mu ta tott be

a hall ga tó ság nak (ké­pün­kön),majd dr.
Dú­ró­Zsu­zsa pszi cho ló gus, te het ség -
fej lesz té si szak ér tő be szélt a te het sé -
ges gyer me kek fel is me ré sé nek, fej -
lesz té sé nek le he tő sé ge i ről és mód sze -
re i ről. Ebéd után Fe­rencz­né­Te­le­ky
Évames ter pe da gó gus, Szol nok vá ros
óvo dá i nak igaz ga tó ja is mer tet te a
tan fel ügye let, a mi nő sí té si el já rás és
az ön ér té ke lé si rend szer ele me it és
fel ada ta it.

A zá ró elő adást Sze­ve­ré­nyi­Já­nos,
a Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház
or szá gos misszi ói lel ké sze tar tot ta
Ho­gyan­vál­junk­jó­ve­ze­tő­vé­csa­lád­-

ban,­cso­port­ban­vagy­más­te­rü­le­ten
cím mel. 

A nap vé gén Ger­lai­Pálmis kol ci is -
ko la lel kész bo csá tot ta út juk ra a részt -
ve vő ket.

Szép pél dá ja volt a ren dez vény an -
nak, ho gyan tud nak a részt ve vők, elő -
adók és a szer ve zők konk rét tar ta lom -
mal meg töl te ni egy össze tett szak mai
prog ra mot. A solt vad ker ti óvo dai
szak mai nap a Tár­sa­dal­mi­meg­úju­lás
ope­ra­tív­prog­ram­(TÁM­OP)­–­Re­for­-
má­ció­az­ok­ta­tás­ban­2015 ke ret cím
alatt zaj lott. A prog ram nyúj tot ta tá -
mo ga tás a Ma gyar or szá gi Evan gé -
li kus Egy ház ál tal fenn tar tott köz -
ne ve lé si in téz mé nyek ben fo lyó szak -
mai mun ka ha té kony sá gát nö ve lő
ren dez vé nyek re, be ru há zá sok ra for -
dít ha tó – amint ez al ka lom mal is
tör tént. 

Az ese mény a vissza jel zé sek sze -
rint ki vá ló an si ke rült.

g LE hocz ki FE rEnc

Óvo da pe da gó gu sok ta lál koz tak
b Or szá gos óvo dai szak mai nap nak adott ott hont no vem ber 17-én a

Solt vad ker ti Evan gé li kus Óvo da. Az or szág hu szon hat evan gé li kus
óvo dá ja kö zül hu szon egy ből ér ke zett száz húsz részt ve vő hall gat hat -
ta az Evan gé li kus Pe da gó gi ai-Szak mai Szol gál ta tó és To vább kép -
ző In té zet és a ven dég lá tó in téz mény szer ve zé sé ben zaj lott prog ram
elő adá sa it.

Ha va la ki ki lenc ven hét éve sen szel -
le mi fris ses sé gé nek tel jé ben hal meg,
a gyász szer tar tás nem le het más,
mint há la adás. Hel­mut­Sch­midt ko -
ráb bi né met kan cel lár úgy tá vo zott az
élők so rá ból no vem ber 10-én, hogy
né hány hét tel ko ráb ban még cik ke -
ket írt, in ter jú kat adott, szü lő vá ro sa,
Ham burg fej lesz té si ter vei iránt ér -
dek lő dött.

A Han za-vá ros jel ké pé vé vált Mi -
cha e lis kirché ben, a vá ros leg na gyobb
evan gé li kus temp lo má ban a le he tő
leg szi go rúbb biz ton sá gi in téz ke dé sek
mel lett gyűlt össze a kö zel két ezer
ven dég a köz ked velt szo ci ál de mok -
ra ta po li ti kus bú csúz ta tá sá ra, mely -
nek mind a li tur gi kus, mind a pro to -
kol lá ris ele me it Sch midt kí ván sá ga
sze rint ál lí tot ták össze. 

Ham burg és dön tő több sé gük ben
lu the rá nus pol gá rai kü lön le ges, más -
sal össze nem té veszt he tő sa já tos sá -
gok kal bír nak: a jó mód el le né re jel -
lem ző pu ri tán vissza fo gott ság, a ki -
kö tő vá ros jel le gé ből adó dó nyi tott -
ság a vi lág ra, az év szá za dos ha gyo -
mány ból ere dő pol gá ri ön tu dat más -
sal össze nem té veszt he tő han gu la -
tot köl csö nöz a met ro po lisz nak.

A bú csúz ta tó pré di ká ci ó hoz vá -
lasz tott ige a 90. zsol tár 10. és 12. ver -
se volt, ami az aján dék ként meg élt
ma gas élet kor irán ti há la meg nyil vá -
nu lá sa, ugyan ak kor an nak a nagy ti -
tok nak az új bó li, hang sú lyos fel ve té -
se, ame lyet hét ről hét re hal lunk az is -
ten tisz te le ti li tur gi á ban: ho gyan is
szám lál juk nap ja in kat ah hoz, hogy
bölcs szív hez jut has sunk. Egy hosszú,
moz gal mas élet ta nul sá ga és bi zony -

ság té te le, me lyet olyan, már-már
szál ló igé vé vált mon dá sok kí sér nek,
mint hogy „aki nek ví zi ói van nak, sür -
gő sen ke res se fel szem or vo sát”, vagy
hogy „a po li ti ka, ha hi ány zik be lő le
a lel ki is me ret, a kri mi na li tás ha tá rát
sú rol ja”.

A po li ti kai ke resz tény ség nek szá -
mos vad haj tá sát is mer jük – Sch midt,
mint szo ci ál de mok ra ta po li ti kus,
ez zel ko ránt sem vá dol ha tó. S ahogy
a szó no kok fel idéz ték hosszú po li ti -
kai kar ri er jé nek ál lo má sa it, ki raj zo -
lód tak azok a hely ze tek, ami kor min -
den más kö rül mény től, párt fe gye lem -
től, sőt oly kor még a tör vé nyi elő írá -
sok tól füg get le nül is a lel ki is me re tét,
sa ját meg győ ző dé sét kö vet ve cse le -
ke dett. 

Ami kor 1962-ben Ham burg bel -
ügyi sze ná to ra ként úgy men tet te
meg a vá rost a szö kő ár rom bo lá sá tól,
hogy – al kot mány el le ne sen – a had -
se reg se gít sé gét kér te; ami kor 1977-
ben nem en ge dett a ter ro ris ták zsa -

ro lá sá nak, s ez em ber éle te ket kö ve -
telt; vagy ami kor a nyolc va nas évek
ele jén – párt já val szem ben – a NA -
TO ra ké ta te le pí té si prog ram ja mel -
lett fog lalt ál lást, mert az volt a meg -
győ ző dé se, hogy a Szov jet unió csak
így kény sze rít he tő térd re, sú lyos,
imád sá gos ví vó dá sok kö zött szu ve -
rén dön té se ket ho zott, me lyek kö zül
az utób bi vég ső so ron kan cel lár sá gá -
nak vé gét is je len tet te.

Ami kor a ko por só mel lett áll va
Ang­e­la­ Mer­kel kan cel lár hi va ta li
előd jé nek e sú lyos di lem má it so rol -
ta, nem le he tett nem ész re ven ni a
pár hu za mot a szu ve rén mó don cse -
lek vő lu the rá nus szo ci ál de mok ra ta és
az evan gé li kus pap gye rek ke resz -
tény de mok ra ta po li ti kus hely ze te
kö zött.

So kan fir tat ják, hogy mi is mo ti vál -
ja ma nap ság Mer kel me ne kült ügyi po -
li ti ká ját. Mi az, ami mi att nép sze rű -
sé gé nek lát vá nyos csök ke né se, sa ját
párt já nak hang adói, sőt az egy re in -
kább lát ha tó in teg rá ci ós ne héz sé gek
el le né re to vább ra is a me ne kül tek
be fo ga dá sa mel lett áll ki. S gon dol ha -
tunk amúgy bár mit ar ról, hogy mi lesz
az eu ró pai ci vi li zá ció jö vő je a mig rá -
ci ós nyo más ha tá sa alatt, vagy hogy
mik az elv sze rű ség esé lyei nap ja ink
po li ti kai gya kor la tá ban, a kan cel lá ri
csö kö nyös ség ott, a Mic ha e lis kirché -
ben, Bach­A­Lé­lek­se­gít­a­mi­erőt­len­-
sé­gün­kön cí mű mo tet tá já nak hang ja -
i nál, kü lö nö sen a „bölcs szív hez ju tás”
pers pek tí vá já ban, nem biz tos, hogy
kö ve tés re, de min den kép pen tisz te let -
re mél tó ki ál lás ként je lent meg. 

g Prőh lE GEr gEly

A Lé lek se gít sé gé vel
Hel mut Sch midt egy ko ri né met kan cel lár ra va ta lá nál
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A 2015. évi Or dass La jos-dí jat a ku -
ra tó ri um dön té se alap ján egy há -
zunk or szá gos el nök sé ge D.­Ke­ve­há­-
zi­Lász­ló nyu gal ma zott evan gé li kus
lel kész nek, a Pes ti Egy ház me gye
volt es pe re sé nek, egy ház tör té nész -
nek ítél te oda. Ez a dön tés azt fe je zi
ki, hogy a Ma gyar or szá gi Evan gé li -
kus Egy ház sze ni or jai kö zött Ke ve -
há zi Lász ló – im má ron hat év ti ze de
tar tó – sok ol da lú szol gá la ta és tu do -
má nyos mun kás sá ga igen nagy meg -
be csü lés nek ör vend. Éle te és szol gá -
la ta el vá laszt ha tat lan egy há zá tól és
éle te pár já tól – egy ben szol ga tár sá -
tól –, Ke­ve­há­zi­né­Czégé­nyi­Klá­rá­tól,
aki vel majd nem hat van éve kö töt ték
össze éle tü ket.

Élet raj zá ból csak né hány fon tos
ada tot eme lek ki. 1928. má jus 28-án
szü le tett. Édes ap ja hit ok ta tó lel kész
volt. Gyer mek ko rá ban sok szor köl -
töz köd tek: a gim ná zi um ne gye dik
osz tá lya után Nagy vá ra don, a had -
ap ród is ko lá ban foly tat ta ta nul má -
nya it. Az is ko lát 1944 szep tem be ré -
ben Kő szeg re te le pí tet ték át. Ő az al -
sóbb év fo lya mok kal együtt 1945-
ben Auszt ri á ba, majd Né met or szág -
ba, az tán az is ko la meg szű né se kor
ame ri kai ha di fog ság ba ke rült. Ami -
kor vissza tért Ma gyar or szág ra, nem
volt ott ho nuk: édes ap ja bör tön ben
ült, édes any ja kony hai ki se gí tő ként
dol go zott egy győ ri sze re tet ház ban.

Ek kor for dult – má sok ja vas la tá -
ra – Szteh­lo­Gá­bor­hoz, aki így fo gad -
ta: „Itt a he lyed!” Ő lett Ga u dio po lis
el ső „mi nisz ter el nö ke”. A kü lön bö ző
po li ti kai és vi lág né ze ti hát tér ből ér -
ke zett gyer me kek szá má ra Ga u dio -
po lis, a gyer mek köz tár sa ság egy -
szer re volt csa lád, is ko la és mun ka -
hely – az öröm vá ro sa. Itt fe jez te be
a gim ná zi u mot, le érett sé gi zett, majd
be irat ko zott az egye tem re ké mia–fi -
zi ka szak ra. 

Ta nul má nya it sú lyos be teg ség mi -
att meg kel lett sza kí ta nia. Ek kor
nyílt ki szá má ra a Bib lia, s ek kor kap -
ta el hí vá sát az egy há zi szol gá lat ra.
A teo ló gi á ra való je lent ke zé sét azon -
ban elő ször el uta sí tot ták. Ek kor
Nagy tar csá ra ment, a Kül misszi ói In -
té zet be. 1950-ben vé gül fel vé telt
nyert a teo ló gi á ra. Itt ép pen hat van
év vel ez előtt fe jez te be ta nul má nya -
it. Bé kés csa bán volt se géd lel kész,
majd 1956 au gusz tu sá tól Ge ren dá son
lel kész. 1958-ban Pi lis re he lyez ték át,
itt szol gált nyug dí ja zá sá ig. 1977 és
1993 kö zött a Pes ti Egy ház me gye es -
pe re se. 

Az éle té ről ké szült, az in ter ne ten
ma is meg te kint he tő fil men hí vei –

im már több év ti zed táv la tá ból –
meg ha tó an val la nak mag ve té sé ről és
a pász to ri szol gá la tá ról.

1989-től 1997-ig az Evan gé li kus
Teo ló gi ai Aka dé mia meg hí vott egy -
ház tör té ne ti elő adó ja. Sa ját el mon -
dá sa sze rint éle té ben eb ben az idő -
szak ban ta nult a leg töb bet. Egy ko ri
di ák jai kö zött van, aki ma már pro -
fesszor. 

1996-ban nyug dí jas ként Kő szeg re
köl tö zött, a he lyi egy ház köz ség ben és
a kör nyék be li gyü le ke ze tek ben dol -
go zott tíz éven ke resz tül he lyet tes lel -
kész ként. 2011 ok tó be ré ben fe le sé gé -
vel a hű vös völ gyi nyug dí jas lel kész-
ott hon la kó ja lett. Ám rend sze re sen
vé gez ma is ki se gí tő szol gá la tot a
pest hi deg kú ti gyü le ke zet ben, és min -
dig kész sé ge sen tesz ele get sok más
meg hí vás nak is. Gya ko ri elő adó ja a
gyü le ke ze ti mun ka társ-kép ző tan fo -
lya mok nak. Nyolc van hét éve sen!

Mint a ko ráb bi rend szer ben ve ze -
tő tiszt sé get vi se lő leg több egy há zi
sze mély, ő is kö tött komp ro misszu -
mo kat. Mi, egy alap ve tő en más kor -
ban élő nem ze dék ta lán sok szor túl
gyor san mond tunk íté le tet. Pe dig
más hely zet ben, más össze füg gés ben
sok szor mi is al kut kö tünk. Ke ve há -
zi Lász ló azon ke ve sek kö zé tar to zik,
akik mer tek és tud tak az egy ház
nyil vá nos sá ga előtt szól ni ar ról, ami
a lel ki is me re tü ket nyo masz tot ta.
„Nem aka rok sö tét ben ma rad ni” –
nyi lat koz ta. 

Ke ve há zi Lász ló ezért tu dott és tud
ma is fel sza ba dul tan szol gál ni. Ak tí -
van vég zett egy ház tör té ne ti ku ta tá -
so kat, s szám ta lan cik ket pub li kált
egy há zi és vi lá gi fo lyó ira tok ban is.
Köny vet írt Túr­me­zei­ Er­zsé­bet­ről,
Szteh lo Gá bor ról, Ku­nos­Je­nő­ről és
a misszió tör té ne té ről. Rend sze re sen
szá mos elő adást tart kü lön fé le hely -
szí ne ken. Ő szer kesz tet te a Nyu ga ti
(Du nán tú li) Egy ház ke rü let gyü le -
ke ze te i nek tör té ne té ről szó ló két
vas kos kö te tet. 

Leg je len tő sebb mun ká ja a Sztá­rai
Mi­hályma gyar evan gé li kus re for má -
tor éle té ről és mun kás sá gá ról szó ló
mo nog rá fi á ja, „A­ke­reszt­igé­jét­hir­det­-
ni­kezd­tem”, amely a Lu ther Ki adó -
nál je lent meg 2005-ben. E mo nog -
rá fia alap ján el nyer te a teo ló gia dísz -
dok to ra cí met. 

A Du­nán­tú­li­Ha­rang­szó ha sáb ja -
in id.­Fa­bi­ny­Ti­bor így mél tat ta a mo -
nog rá fi át: „A lu the ri re for má ció ha -
zai tör té ne té nek négy olyan ki ma gas -
ló sze mé lyi sé gét tart juk szá mon,
akik az evan gé li um fé nyét tu do má -
nyos te vé keny sé gük kel is ki su gá roz -
ták (…) a ma gyar nép szá má ra. Több
év szá zad nak kel lett el tel nie ah hoz,
hogy e re for má to rok éle tét és mun -
kás sá gát mél tó mó don össze fog lal va
fel dol goz za az utó kor. El ső nek Ré vész
Im re Dé vai-élet raj zá ra (1862), majd
Schu lek Ti bor Bor nem isza-mo nog -
rá fi á já ra (1939) és Bot ta Ist ván Hu szár
Gál-élet raj zá ra (1991) fi gyelt fel a tu -
do má nyos ér dek lő dés. Most Ke ve há -
zi Lász ló mo nog rá fi á ja fog lal ja össze
lel ki is me re tes pon tos ság gal és egy ben
ol vas má nyos meg kö ze lí tés sel Sztá rai
Mi hály éle tét és szol gá la tát.”

Vé gül le gyen sza bad sze mé lyes
han got is meg üt nöm. Ke ve há zi Lász -
ló ban a ke reszt apá mat, fe le sé gé ben
pe dig ke reszt anyá mat kö szönt he -
tem. Ma is őr zöm ke reszt apám nak a
kon fir má ci óm ra írt le ve lét, amely a
ba rát ság ról szólt. Mé lyen em lé ke ze -
tem be vé sőd tek negy ven nyolc év vel
ez előtt írt so rai: mind nyá junk nak
van nak ba rá tai, s ahogy ők és a szü -
le im is jó ba rá tok, úgy mi Jé zus ba -
rá tai le he tünk.

Nyolc esz ten de je a De ák té ri temp -
lom ban – ép pen a ba rát ság je gyé ben
– ő bú csúz tat ta édes apá mat. Ma a
hű vös völ gyi lel kész ott hon ban nem -
csak édes anyám szom széd jai, de to -
vább ra is a leg jobb ba rá tai, örö me i -
nek ré sze sei, a baj ban azon nal se gí -
tő kész tá ma szai. Va ló ban: aho gyan a
ró la ké szült fil men is lát hat tuk, s ve -
lük és a gyü le ke ze té vel együtt éne kel -
tük: az ő éle te is egy fény su gár, vi lá -
gí tó szö vét nek. 

Ke ve há zi Lász ló pél dát adott ne -
künk ke resz tény alá zat ból, tu dós
szor ga lom ból, pász to ri sze re tet ből,
tar tós ba rát ság ból s vé gül, de nem
utol só sor ban a ke gye lem ere jé ből
min dig fel áll ni tu dó sze rény em -
ber ség ből. La ci bá csi, ked ves ke -
reszt apám – kér lek, ne sza bad kozz:
az Or­dass­La­jos­ról el ne ve zett leg ma -
ga sabb egy há zi ki tün te tés mél tó he -
lyé re ke rült. 

g Fa bi ny Ti bor

Ga­dó­Pál 1933-ban szü le tett Bu da -
pes ten, de éle té nek el ső hat éve Me -
ző he gye sen telt. Gyer mek ként ke -
rült Bu da pest re. Az an gyal föl di
temp lom ban kon fir mált. Gim ná -
ziu mi éve it a Fa sor ban töl töt te.
Fa so ri di ák ként ke rült kap cso lat ba
a De ák té ri gyü le ke zet tel, és vált a
mél tán hí res De ák té ri if jú sá gi bib -
lia kör tag já vá – 1949-től. Itt for má -
ló dott ke resz tény gon dol ko dá sa,
élet lá tá sa, Krisz tus-kö ve té se.

Kö zép is ko lás éve i ben nagy ha tás -
sal volt rá dr.­Le­vi­us­Er­nőfi zi kus. Az
ő ta nít vá nya ként lett ma ga is fi zi kus.
1952-től ta nult az Eöt vös Lo ránd Tu -
do mány egye tem fi zi ka sza kán. 1957
és 1971 közt a Hír adás tech ni kai Ipa ri
Ku ta tó in té zet, 1969-től az Egye sült
Iz zó tu do má nyos mun ka tár sa, osz -
tály ve ze tő-he lyet tes. Ku ta tó ként
ko moly si ke re ket ért el, s ne vét je -
gyez ték a tu do má nyos élet ben. 1971-
ben kan di dá tu si fo ko za tot is szer -
zett. En nek el le né re nem so ká ig
ma radt ezen a pá lyán. Fi gyelt ar ra,
aki oly kor vál tót ál lít éle tünk ben.

1945-ben a ro mos Bu da pes ten
vil la mos bal ese tet szen ve dett, és el -
vesz tet te egyik lá bát. Moz gás kor lá -
to zott em ber ként kü lö nö sen nagy
em pá ti á val for dult moz gás sé rült
tár sai fe lé. Egy re töb bet fog lal ko zott
rá szo ru lók kal. A Moz gás sé rül tek
Bu da pes ti Egye sü le tének fő tit ká ra -
ként részt vett a Moz gás kor lá to zot -
tak Egye sü le te i nek Or szá gos Szö -
vet sé ge meg ala kí tá sá ban. Szé les lá -
tó kö re, a fo gya té kos ság és a se gít -
ség nyúj tás té má ban va ló jár tas sá ga,
tra dí ci ók kal sza kí tó új sze rű szem -
lé le te mind azt ered mé nyez te, hogy
1986-ban a szö vet ség fő tit ká rá vá vá -
lasz tot ták. 1991-től a szö vet ség al -
el nö ke, 2011-től tisz te let be li al el nök,
az el nök ség tag ja. Az 1980-as évek
vé gé től or szág szer te szer ve zett kon -
fe ren ci á kat, elő adá so kat az Ön ál ló
Élet Moz ga lom meg is mer te té sé re.

1990-et ír tunk, ami kor Ga dó Pál
és fe le sé ge szí vé ben a ré gi álom
meg fo gal ma zó dott: lét re hoz ni egy
olyan in téz ményt, ahol a fo gya ték -
kal élő em ber tel jes, ön ál ló éle tet él -
het. Az álom meg va ló sí tá sá ban
társ ra ta lált Ma­do­csai­Mik­lós­ban,
aki a Fé bé Evan gé li kus Di a ko nissza -
egye sü let lel ké sze volt, s aki nek se -
gít sé gé vel a pi lis csa bai Si ló-ott hon
te rü le tén el kezd het ték a nagy terv
meg va ló sí tá sát. 

Egy hol land kap cso lat ré vén je -
len tős szak mai és anya gi tá mo ga -
tás ra tet tek szert, de az álom terv -
be Bu da pes ten fel adott ott ho nuk
árát is be ál doz ták. Időt, ener gi át,
erőt nem kí mél ve épí tet ték fel lé -
pés ről lé pés re a Si ló Tár sa sott -
hon és Ön ál ló Élet Köz pon tot.
Messze elő re mu ta tó pél dát ad tak
ez zel, éle te ket men tet tek meg:
hely hez kö tött, le he tő sé ge ket nem
is me rő, fo gya té kos em be rek éle tét,
ad va szá muk ra élet célt, ad va fo gya -
ték kal együtt él ni tu dást, moz gás -
te ret, mun kát, kö zös sé get, mél tó
élet mi nő sé get.

S ha a vi lág, a tör vé nyi kör nye zet,
a szo ci á lis szak mai fej lő dés fel gyor -
sult tem pó já val a tör té net vé gén
nem volt is könnyű együtt ha lad ni,
s eb ből oly kor még ke se rű ség vagy
fe szült ség is adó dott, az álom, a fel -
épü lés, a pél dá vá vá lás és a mű kö -
dés fo lya ma ta ma ga volt a cso da.
Aján dék az ál mo dó nak, aján dék az
új ra tel jes éle tet él ni tu dók nak, és
aján dék a sze re tet cse le ke de te it min -
dig el vá ró Is ten nek.

Mi volt a tit ka e fá rad ha tat lan,
min dig új le he tő sé gek kel élő, min -
dig meg ol dá so kat ke re ső, min dig
má so kért fá ra do zó élet nek? A ti tok
a ke gyel met nyert élet hi te. Ez a hit
erő sö dött ott a De ák té ri gyü le ke -
zet ben: az if jú ság ban, a bib lia órás
kö zös ség ben, a pres bi te ri szol gá lat -
ban. Ez a hit táp lál ko zott a há zi bib -
lia órák ból ép pen úgy, mint a ta izéi
él mé nyek ből. Ez a hit állt a mö gött
a fá rad ha tat lan szer ve ző szán dék
mö gött, amellyel Ga dó Pál össze tu -
dott hoz ni csa lá do kat, fi a ta lo kat,
hogy té má vá te gye az él he tő ke resz -
tény sé get. 

Ez a hit moz gat ta a fi a ta lok egy -
faj ta evan ge li zá lá sát szol gá ló nagy
ki rán du lá sok szer ve zé sét. Ez a hit
moz gat ta Ga dó Pál ak tív rész vé te -
lét az egy ház meg úju lá sá ért va ló
Test vé ri Szó moz ga lom ban. Ez a hit
moz gat ta a Si ló-ott hon lel ki tar ta -
lom mal va ló meg töl té sét, s ez a hit
moz gat ta a pi lis csa bai gyü le ke -
zet szer ve zés min den igye ke ze tét.
A ke gyel met nyert em ber hi te,
amely tud ja Is ten és em ber, em ber
és em ber vi szony la tá ban, hogy az
evan gé li um lé nye ge az aka dály -
men te sí tés.

Ma ezért a gaz dag és szol gá ló éle -
tért adunk há lát, s mon dunk kö szö -
ne tet an nak, aki meg hal lot ta a
mennyei Atya hí vó sza vát, el in dult
a jé zu si sze re tet út ján, és fon tos nak
lát ta a Lé lek ára dá sát. Ga dó Pált és
fe le sé gét, Ga­dó­né­Csiz­ma­dia­Évát a
Fé bé Evan gé li kus Di a ko nissza egye -
sü let és a Pi lis csa bai Evan gé li kus
Egy ház köz ség együtt je löl te a Pró -
nay-díj ra. A ku ra tó ri um dön té se
alap ján egy há zunk ve ze té se ál tal
oda ítélt el is me rés a há zas pár kö zös
élet pá lyá já nak gaz dag sá gát hir de ti.
Ér tük is egye dül Is te né a di cső ség.
g Dr. Ha fEn schEr Ká roly ifj.

Mint is me re tes, az Or dass La jos-díj
olyan, fedd he tet len éle tű, ma gyar
vagy kül föl di, fel szen telt – akár más
fe le ke ze tű – sze mély nek ítél he tő,
aki ki emel ke dő en so kat tett a ma gyar
evan gé li kus egy há zért. A Pró nay
Sán dor-díj olyan vi lá gi sze mély nek
vagy in téz mény nek ítél he tő, aki vagy
amely ki emel ke dő szel le mi vagy
anya gi tá mo ga tás sal áll a Ma gyar or -
szá gi Evan gé li kus Egy ház mel lett.
A dí ja kat ifj.­Szlá­vics­Lász­ló szob rász
al kot ta, ve lük pénz ju ta lom nem jár.
g Hor váth-Bol la Zsu zsan na

A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház leg ma ga sabb ki tün te té sét
ve het te át Ke ve há zi Lász ló és a Ga dó há zas pár

b A bu da pest-fa so ri evan gé li kus temp lom ban a zsi na ti ta gok je len lé té ben ad ták át no vem ber 20-án az idei Or -
dass- és Pró nay-dí ja t. Az Or dass La jos püs pök ről el ne ve zett dí jat D. Ke ve há zi Lász ló nyu gal ma zott evan gé li -
kus lel kész nek nyúj tot ták át (tisz te le té re Fa bi ny Ti bor pro fesszor mon dott lau dá ci ót), a Pró nay-dí jat pe dig
Ga dó Pál és fe le sé ge, Ga dó Pál né Csiz ma dia Éva ve het te át (lau dá ci ót dr. Ha fen scher Ká roly mon dott). 

Lau dá ció Ga dó Pál ti sze le té re

Lau dá ció D. Ke ve há zi Lász ló tisz te le té re

Az Or dass-díj ed di gi ki tün te tett jei: 2008 – Ter­ray­Lász­ló; 2009 – Pós­fay
György; 2010 – Pát­kai­Ró­bert; 2011 – Itt­zés­ Já­nos (2012 ja nu ár já ban
vet te át); 2012 – Ta­kács­né­Ko­vács­há­zi­Zel­ma; 2013-ban nem osz tot ták
ki a dí jat; 2014 – Schu­lek­Má­tyás.

A Pró nay-díj ed di gi ki tün te tett jei: 2008 – a sop ro ni lí ce um; 2009 –
a Ka­lá­ka együt tes tag jai, va la mint Sti­aszny­Éva ok le vél lel ka pott Pró nay-
pla ket tet; 2010 – Bo­le­ratz­ky­ Ló­ránd; 2011 – Pol­gár­ Ró­zsa; 2012 – 
Ben­czúr­Lász­ló; 2013 – dr.­Cser­há­ti­Pé­ter; 2014 – Sztruh­ár­And­rás.
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A zsú fo lá sig telt dísz te rem ben dr.
Sza­bó­La­jos, az Evan gé li kus Hit tu do -
má nyi Egye tem rek to ra kö szön töt te
az egy be gyűl te ket. Olyan vi lág ban
élünk – mond ta –, ahol a ke resz tény
ne ve lés köz pon ti he lyet fog lal el.

A ke resz tény jel ző nek a prog ram
so rán nem csak cél ja, fon tos sá ga és
mély sé ge, ha nem kor rekt üze ne te is
ke re sen dő, ezen fe lül pe dig fon tos az
is, hogy a ke resz tény ne ve lés a le he -
tő leg na gyobb se gít sé get ad ja meg a
fel nö vek vő ge ne rá ci ó nak. A rek tor
meg kö szön te dr.­ Ko­dá­csy-Si­mon
Esz­ter­nek, a val lás pe da gó gi ai tan szék
meg bí zott ve ze tő jé nek szer ve zői
mun ká ját, és kü lön kö szön töt te a
kon fe ren cia kül föl di elő adó ját, dr.
Ka­th­rin­Wink­lert, a Nürn ber gi Evan -
gé li kus Fő is ko la ta ná rát.

Jé zus a pszi cho ló gus sze mé vel  
A nap el ső elő adá sát dr.­N.­Kol­lár­Ka­-
ta­lin, az Eöt vös Lo ránd Tu do mány -
egye tem Pszi cho ló gi ai In té ze té nek
ha bi li tált egye te mi do cen se tar tot ta
Jé­zus­ta­ní­tá­sai­a­pszi­cho­ló­gia­szem­-
szö­gé­ből cím mel. Az elő adó Carl
Rogersnek és a hu ma nisz ti kus pszi -
cho ló giának a meg ál la pí tá sá ra ala po -
zott, amely sze rint min den ki nek
meg van a sa ját ol va sa ta a vi lág ról –
ho gyan ol vas sa te hát a Bib li át egy
pszi cho ló gus? Jé zus vi sel ke dé se alap -
ve tő en el len té tes a ko ra be li zsi dó fel -
fo gás ban rög zült ke mény alap el vek -
kel: azok sze rint a sé rült, be teg em -
ber Is ten bün te té sét vi se li, a tör vé -
nyek be tar tá sa meg kér dő je lez he tet -
le nül szük sé ges, a bűnt meg kell
bün tet ni, a kö zös ség nek jo ga van
ki kö zö sí te ni a bű nö ző ket, és le gi ti -
mál ják a sze met sze mért el vet is. 

A pszi cho ló gus négy pél dá val il -
luszt rál ta, ho gyan je len nek meg a kü -
lön bö ző pszi cho ló gi ai irány za tok
alap el vei a Bib li á ban: így pél dá ul a ju -
tal ma zás hang sú lyú ne ve lés el vét
val ló be ha vi o riz mu sé, a sza bá lyok
ma gya rá za tá nak fon tos sá gát hang sú -
lyo zó kog ni tív pszi cho ló gi áé vagy a
már em lí tett hu ma nisz ti kus pszi -
cho ló gi áé, mely a kül ső sza bá lyo zás
he lyett az egyén ön ér té ke lé sét eme li
ki és azt, hogy tá mo ga tás sal le he tő -
vé vá lik az ön fej lő dés.

Ered mé nyes is ko lák
és a né met gya kor lat 
A foly ta tás ban dr.­Pusz­tai­Gab­ri­el­la,
a Deb re ce ni Egye tem Ne ve lés tu do -
má nyok In té ze té nek egye te mi ta -
ná ra és mun ka tár sa, dr.­Bacs­kai­Ka­-

tin­ka egye te mi ok ta tó mu tat ták be
ku ta tá sa i kat A­fe­le­ke­ze­ti­is­ko­lák­ta­-
nu­ló­i­nak­ is­ko­la­vá­lasz­tá­si­ mo­tí­vu­-
mai­ és­ ered­mé­nyes­sé­ge cí mű elő -
adá suk ban. 

Pusz tai el mond ta: a ki lenc ve nes
évek kö ze pe óta vég zett ku ta tás so ro -
za tá nak egyik el ső meg ál la pí tá sa
volt, hogy a fe le ke ze ti is ko lák ta nu -
lói tel je sít mény előny re tesz nek szert,
ami nem az elő nyö sebb tár sa dal mi
hát tér, ha nem egy sa já tos tár sa dal mi
tő ke kö vet kez mé nye. Ezen is ko lák di -
ák jai kö zül so kan val lás gya kor lók,
akik egy faj ta ér tel me ző kö zös sé get
hoz nak lét re a ta nu ló tár sa dal mon be -
lül. To váb bi jel lem ző je a fe le ke ze ti is -
ko lák nak a sű rű kap cso lat há ló, va la -
mint a sok fé le sza bad idős kap cso lat -
tar tá si le he tő ség, mely a ta nu lás ra is
jó ha tás sal van. A szü lők bi zal ma erős
a ta ná rok ban, és a di á kok kal együtt
oda fi gye lést, tö rő dést vár nak az is ko -
lá tól. 

Bacs kai Ka tin ka az evan gé li kus
ál ta lá nos, il let ve kö zép is ko lák or -
szá gos kom pe ten cia mé rés ben mu ta -
tott el té rő ered mé nye i re hív ta fel a fi -
gyel met: míg a kö zép is ko lák az or -
szág él vo na lá ba tar toz nak, az ál ta lá -
nos is ko lák ese té ben na gyobb a meg -
osz lás. Ki emel te azt is, hogy a szü lői
el vá rá sok és az azok nak va ló meg fe -
le lés nagy sze re pet ját sza nak ab ban,
mennyi re ered mé nyes egy is ko la.
Ka­th­rin­Wink­ler­A­ke­resz­tény­ne­-

ve­lés­ta­lál­ko­zá­sa­az­isz­lám­mal cí mű,
né met nyel vű elő adá sá ban a né met -
or szá gi val lás ok ta tás, majd ezen be -
lül az isz lám ok ta tás és a me ne kült
gyer me kek kér dé sé vel fog lal ko zott.
A val lás egy re na gyobb sze rep hez jut
a köz élet ben, így el en ged he tet len,
hogy a val lás ok ta tás az is ko lai ok ta -
tás szer ves ré szé vé vál jon – mond ta.

Fon tos kér dés, hogy mi ként szer -
vez he tő meg a kü lön bö ző val lá si kö -
tő dé sű ta nu lók együtt élé se úgy, hogy
a sa ját val lá si iden ti tás ki ala kí tá sa
mel lett meg va ló sul jon a más ként

gon dol ko dók kal szem be ni to le ran cia,
és meg le gyen a di á kok ban a kü lön -
bö ző val lá si meg győ ző dé sek köz ti
dia ló gus meg te rem té sé nek ké pes -
sé ge is. 

Ka th rin Wink ler az isz lám val lás
kér dé sé re rá tér ve ki fej tet te, Ba jor -
or szág ban már két száz hat van is -
ko lá ban zaj lik isz lám ok ta tás, amely
au ten ti kus tu dást köz ve tít, és cél ja,
hogy meg is mer tes se a musz lim diá -
ko kat az isz lám ta ní tá sa i val úgy,
hogy meg ad ja a sza bad sze mé lyes tá -
jé ko zó dás hoz és a hit bé li dön té sek -
hez szük sé ges is me re te ket is. En nek
a mód szer nek je len tős sze re pe van a
musz lim di á kok és szü le ik tár sa dal -
mi in teg rá ci ó já ban. 

Az elő adó meg em lí tet te a ham bur -
gi Val­lás­ok­ta­tás­min­den­ki­nek prog -
ra mot is, mely nek ke re té ben a di á kok
az is ko lá ban val lá si ho va tar to zás ra és
vi lág né zet re va ló te kin tet nél kül ve -
het nek részt val lás ok ta tás ban. 

Elő adá sá nak utol só ré szé ben Ka th -
rin Wink ler a me ne kült gyer me kek és
a né met ok ta tás kér dé sé ről szólt.
A ke resz tény ség és az isz lám pár be -
szé de ki emelt sze rep hez jut, és fon -
tos, hogy a má sik val lást ne an nak el -
kor cso sult vál to za tai alap ján ítél jük
meg. A me ne kült gyer me kek trau mát
él tek át, iden ti tás vesz té sen men tek
ke resz tül, így ér kez tek a né met ok ta -
tá si rend szer be. Szá muk ra a val lás
„hor doz ha tó ha za”, amely elő se gí ti a
meg ter he lő hely ze tek ke ze lé sét. Fon -
tos, hogy az is ko lai kép zés ne ke zel -
je ta bu ként a ta pasz ta la ta i kat, ha nem
reflek tál jon rá juk – hang sú lyoz ta az
elő adó, hoz zá té ve: a val lás ok ta tás
hoz zá já rul hat egy más köl csö nös meg -
ér té sé hez, és se gít het ab ban, hogy az
el té rő élet ta pasz ta lat tal bí ró fi a ta lok
meg hall ga tás ra ta lál ja nak.

A szek ció prog ram já nak vé gén
dr.­Bo­ró­kay­Ré­ka, az egye tem fő tit -
ká ra és Ko dá csy-Si mon Esz ter meg -
bí zott tan szék ve ze tő ve het te át meg -
bí zá sát Sza bó La jos rek tor tól.

Sze re tet el vű pe da gó gia
és ke resz tény mű vé szet
Rö vid szü net után A­pe­da­gó­gia­és­a
ke­resz­tény­ség­ ta­lál­ko­zá­sá­nak­ főbb
pont­jai cím mel dr.­Pu­kánsz­ky­Bé­la,
a Sze ge di Tu do mány egye tem pro -
fesszo ra tar tott elő adást, mely nek ge -
rin cét a pe da gó giatu do má ny meg ha -
tá ro zó alak já nak, Sch­nel­ler­Ist­ván­nak
(1847–1939) a mun kás sá ga al kot ta. 

A kő sze gi szü le té sű evan gé li kus
teo ló gus gon dol ko dá sá ra nagy ha tás -
sal volt a né met klasszi kus fi lo zó fia,
sze mé lyi ség pe da gó gi á ja gyűj tő rend -
sze re a ko ra be li fi lo zó fi ai áram la tok -
nak, Kant,­He­gel,­Sch­lei­er­ma­cher és
Pest­aloz­zimun kás sá gá nak. A em ber
stá tu szá nak Pest aloz zi ál tal meg ha -
tá ro zott fej lő dé si fo ko za ta it (a ki zsák -
má nyo lás sal jel lem zett ter mé sze tes
ál la pot, a kül ső nyo más ra a vi sel ke -
dést kor lá to zó tár sa dal mi ál la pot és
a bel ső vé tett ér té kek kel, fel vi lá go sult
gon dol ko zás sal jel le mez he tő er köl -
csi ál la pot) Sch nel ler ér­zé­ki­éni­ség­nek,
tör­té­ne­ti­éni­ség­nek és tisz­ta­éni­ség­nek
ne vez te, ame lyek közt az át me ne tet
a sze re tet biz to sít ja. 

„A pe da gó gi ai sze re tet egy ma gas -
ren dű eti kai ér ze lem, mely nek leg -
fon to sabb jel lem ző je az igaz sá gos ság,
a má sik em ber egyé ni sé gé nek el is -
me ré se” – fej tet te ki az elő adó. Ez a
sze re tet el vű ség a köz pon ti ren de ző -
el ve Sch nel ler mun kás sá gá nak,
amely nél kül nem len ne el ér he tő az
em be rek szá má ra a tisz ta éni ség.
„Sch nel ler a ma gyar pe da gó gia tra -
dí ci ó já nak leg ja vát kép vi sel te, aki nek
gon do la tai, ta ní tá sai, ér ték rend je

ma is tisz te let re mél tó” – zár ta elő -
adá sát Pu kánsz ky Bé la.

„Ami óta lé te zik a ke resz tény ség, a
ke resz tény mű vé szet és en nek a kö vet -
ke ző ge ne rá ció fe lé tör té nő át örö kí té -
se ál lan dó té ma” – kezd te A­Szent­lé­-
lek­hár­fá­ja­–­avagy­mi­kép­pen­ne­vel­a
ke­resz­tény­mű­vé­szet? cí mű elő adá sát
Bub­nó­Ta­más­DLA egy ház ze nész, a
Liszt Fe renc Ze ne mű vé sze ti Egye -
tem ok ta tó ja.

Az elő adó ki tért Szír­Szent­Ef­rém
4. szá za di him nusz köl tő nek és ta nár -
nak, „a Szent lé lek hár fá já nak” mun -
kás sá gá ra, aki ről úgy hi szik, him nu -
szai sok em bert ve zet tek vissza az
igaz út ra. Hoz zá tet te, már a kis gye -
re ke ken is lát szik, ha va ló di re mek -
mű vet mu tat nak ne kik. Iga zolt nak
lát ja Je­le­nits­Ist­ván pi a ris ta szer ze tes,
ta nár bá to rí tá sát: le gyen mer szünk
ele get időz ni ezek nél a re mek mű vek -
nél. Egy ilyet ma ga is meg mu ta tott –
Csaj­kovsz­kij­ Arany­szá­jú­ Szent­ Já­-
nos­li­tur­gi­á­ja cí mű or to dox mi sé jé -
nek Ke­rub­éne­két.

Vé ge ze tül azt az óko ri gö rög mon -
dást idéz te, amely sze rint az ok ta tás ak -
kor ered mé nyes, ha har mad rész ben az
in tel lek tus, har mad rész ben az emó ció
és har mad rész ben a fi zi kum fej lesz té -
sé re kon cent rál, még is rit kán va ló sul
meg ez a re cept. „Mit te he tünk mi? Az
egy ház ze né szek egyet len út ja: hit tel és
mű vé szi fel ké szült ség gel meg mu tat ni
az eu ró pai ze ne tör té net kin cses tá rát,
és amit csak le het, el éne kel ni” – von -
ta le a kö vet kez te tést Bub nó Ta más.

Fe le ke ze ti sa já tos sá gok
és az élet szí nei 
A má so dik szek ció zá rá sa ként ke rek -
asz tal-be szél ge tés re ke rült sor há rom
fe le ke zet kép vi se lő jé nek rész vé te lé vel:
dr.­Dej­csics­Kon­rád, a Pan non hal mi
Ben cés Gim ná zi um ta ná ra a ka to li kus,
dr.­Szen­czi­Ár­pád, a Ká ro li Gás pár Re -
for má tus Egye tem fő is ko lai ta ná ra a
re for má tus, Sza­bó­né­Mát­rai­Ma­ri­an­-
na, az Evan gé li kus Hit tu do má nyi
Egye tem ok ta tó ja pe dig az evan gé li kus
né ző pon tot kép vi sel te. 

A Ko dá csy-Si mon Esz ter ve zet te be -
szél ge tés el ső ként a ke resz tény ne ve -
lés ben meg mu tat ko zó fe le ke ze ti sa já -
tos sá go kat érin tet te. Dej csics Kon rád
eh hez kap cso ló dó an ki fej tet te: a ka to -
li kus ne ve lés ben a mo rá lis meg kö ze -
lí té sek túl sú lyát csök ken te ni kel le ne,
mert ez ri asz tó ha tás sal van a di á kok -
ra. Kri ti ká val il let te to váb bá azt a
gya kor la tot, hogy ha gyo má nyo san
mű kö dő rend szert húz nak rá olyan kö -
zös sé gek re, me lyek még nem áll nak
ké szen rá – pél dá ul olyan is ko lák ra,
me lyek ép pen csak el in dul tak az egy -
há zi fenn tar tá sú lét út ján. 

Sza bó né Mát rai Ma ri an na Lu­ther
gon dol ko dá sá nak két sar ka la tos pont -
ját emel te ki. El ső ként a ta ní tás ér té -
két, mely nek lé nye ge, hogy min den
gye rek ré sze sül jön ben ne, fi úk és lá -
nyok is, mert a ká oszt csak ki mű velt
em be rek tud ják meg aka dá lyoz ni; más -
rész ről a sza bad ság ban élés evan gé li -
kus fel fo gá sát, amely a Krisz tus ál ta li
meg sza ba dí tott ál la po tot je len ti.

A kö zös ség ben meg va ló su ló ér -
ték át adást érin tő kér dés re Szen czi
Ár pád el mond ta: a kö zös ség csak tár -
sas lel kü le tű le het, és nagy fi gyel met
kell for dí ta ni a csa lád ori en tált, pro -
fesszi o ná lis ne ve lés re. Dej csics a ben -
cés szer ze te sek mel lett a vi lá gi mun -
ka tár sak fon tos, pél da mu ta tó ha tá sát
emel te ki. Sza bó né Mát rai Ma ri an na
pe dig nyo ma té ko sí tot ta, hogy no ha a
nyolc va nas évek től kezd ve meg fi gyel -
he tő, hogy a gye re kek már nem hoz -
zák ma guk kal a csa lád ból az alap ve tő
ke resz tény is me re te ket sem, a gyü le -
ke zet nek a kö zös sé get csa lá dos tul kell
meg fog nia.

Utol só ként a hit- és er kölcs tan ok ta -
tás kér dé se ke rült te rí ték re, ame lyet
mind hár man kri ti ká val il let tek. Sza bó -
né Mát rai Ma ri an na sze rint nem egy -
for ma az ok ta tás ha té kony sá ga ott, ahol
egy jól mű kö dő gyü le ke ze tet ta lá lunk,
és ott, ahol mind ez izo lál tan tör té nik
úgy, hogy az is ko lá nak sem mi kö ze a
gyü le ke zet hez. Szen czi Ár pád azt
emel te ki, hogy nem jó a me to do ló gia,
nem lát ja, hogy a hit- és er kölcs tant az
ok ta tá son kí vül meg is él nék. Dej csics
Kon rád sze rint el sza kad a ka to li kus kö -
zös ség től a hit tan óra, ami prob lé mát
je lent, hi szen a plé bá nia és az is ko la
más ala pon szer ve ző dik.

A be szél ge tés után De­bus­sy­Csó­nak­-
ban cí mű da rab já ból hang zott el fu vo -
lán a Kis­szvit egy rész le te Her­csel­né
Ka­pi­Ju­dit elő adá sá ban, dr.­Fin­ta­Ger­-
gely zon go ra kí sé re té vel, majd Ko dá csy-
Si mon Esz ter és Ken­deh­K.­Pé­ter, a Lu -
ther Ki adó igaz ga tó ja kö szön töt te a
hat van ötö dik szü le tés nap ját ün nep lő
Sza bó né Mát rai Ma ri an nát. A je les
nap ra egy kö tet tel lep ték meg a gya -
kor la ti in té zet ve ze tő jét. Az­élet­szí­nei
cí met vi se lő könyv ben több év ti ze des
mun ká ját kö szön ték meg egy-egy
gon do lat tal kol lé gái, ba rá tai, ta nít vá -
nyai, csa lád tag jai. A kö szön tést az
egye tem ének ka rá nak szol gá la ta zár -
ta, dr.­Kincz­ler­Zsu­zsan­na ve ze té sé vel
az áro ni ál dást éne kel ték az ün ne pelt -
nek.

Kom mu ni ká ció
és kö zös ség fej lesz tés 
Az ebéd szü net ről vissza tér ve is mét egy
ze nés da rab, Carl­Bär­mann­Ro­man­-
ze cí mű mű ve csen dült fel Wöl­fel­Mi­-
hály teo ló gus hall ga tó elő adá sá ban
kla ri né ton, Fin ta Ger gely zon go ra kí -
sé re té vel. 
Kul­tú­ra-kö­zös­ség-kom­mu­ni­ká­ció­–

Kom­mu­ni­ká­ci­ós­ esz­kö­zök­ a­ ke­resz­-
tény­is­ko­lai­kö­zös­ség­fej­lesz­tés­ben cím -
mel tar tott elő adást dr.­Kor­pics­Már­-
ta, a Ká ro li Gás pár Re for má tus Egye -
tem do cen se. Is mer tet te a kö zös ség fo -
gal mát a tár sa da lom tu do má nyok ban,
ki emel ve a we be ri meg ha tá ro zást (a
kö zös ség olyan tár sa dal mi kap cso lat,
ame lyet a részt ve vők össze tar to zá -
son ala pu ló be ál lí tott sá ga jel le mez) és
Karl­ Erik­ Ro­s­eng­ren de fi ní ci ó ját (a
kö zös ség olyan cso port, me lyet a
kom mu ni ká ció ma gas fo ka és sok szor
ma gas hi e rar chia jel le mez). Meg em -
lí tet te Ant­hony­Co­hent, aki a tár sa dal -
mi tér, az ér de kek és iden ti tá sok, a tár -
sa dal mi in ter ak ci ók és a kol lek tív tár -
sa dal mi cse lek vé sek né gye se men tén
ír ja le a kö zös sé ge ket. 

Ki hí vá sok a ke resz tény ne ve lés ben 
A tu do mány ün ne pe az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye te men

b Az újon nan meg ala kult Val lás pe da gó gi ai Tan szék szer ve zé sé ben ren -
dez ték meg az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem ha gyo má nyos tu -
do mány ün ne pi kon fe ren ci á ját no vem ber 19-én Ke resz tény ne ve lés –
Ki hí vá sok és ér té kek a kap cso la tok fé nyé ben cím mel. A nap so rán el -
hang zott elő adá sok rend kí vül sok fé le meg kö ze lí tés ből jár ták kör be a
té mát, s he lyet ka pott nem csak az evan gé li kus, ha nem a ka to li kus és
a re for má tus né ző pont is. A kon fe ren ci át dél után Pán gyánsz ky Ág nes
egye te mi lel kész dok tor rá ava tá sa zár ta.

f Folytatás­a­11.­oldalon

Sza­bó­né­Mát­rai­Ma­ri­an­nát­születés­-
napja­alkalmából­köszöntötték
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Adventi könyvvásár

Új don sá gok

Út mu ta tó 
g  ol dal – ol vas má nyok kal  ol dal,

 ×  mm, kar ton ált
 Ft, il let ve  Ft

Evan gé li kus nap tár 
A re for má ció kez de té nek . év for du ló já ra ké -
szül ve meg hir de tett te ma ti kus évek so rá ban a
. év ben a re for má ció és a nemzet kap cso -
la tát ku tat hat juk. Nap tá runk ta nul má nyai eh -
hez nyújt hat nak se gít sé get. 
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft

Csep re gi Zol tán és Horváth Orsolya (szerk.):
Lu ther vá lo ga tott mű vei . 
Prédikációk

A Lu ther vá lo ga tott mű vei so ro zat kö vet ke ző,
. kö te té ben a reformátor  ige hir de tését kö -
zöl jük, melyeket Csepregi Zoltán ta nul mánya
vezet be.
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés

 Ft he lyett  Ft

Kamarás István OJD:
Ferenc pápa-legendárium
Ez a könyv provokáció… „A provokáció tényét
bibliai idézettel is alá kívánom támasztani. Te -
kin tettel arra, hogy a könyv a római pápáról szól,
a perdöntő bibliai mondatot mindenek előtt la -

tin nyelven idézem: „…et consideremus in vi cem
in provocationem caritatis et bonorum ope rum.”
Magyar fordításban: „Ügyeljünk arra, hogy
egymást szeretetre és jó cselekedetre pro vo káljuk
(buzdítsuk).” (Zsid ,) Kétségte len, hogy
ezen a ponton mind az újszövetségi levél szerzője,
mind a magát Isten bohócának nevező Kamarás
István Jézus tanítványaként ír. Mert az igazán
nagy provokátor a Názáreti volt. Nem csupán
azzal, hogy szombaton gyógyított, hogy
megannyi álszentségükkel szembesítette a fari -
zeu sokat, vagy hogy fel borogatta a temp lomi áru -
sok asztalait, hanem leginkább azzal, hogy – és
ahogy! – szeretett. Erről a jézusi sze re tetről szól
a szer ző is, akinek görbe tükre ke re setlen őszin -
teséggel mutatja meg egyházaink és társa dal -
munk mai ál la po tát.” (Részlet az aján lás ból.) 
A kötetet Kalmár István grafikái gaz da gítják.
g  ol dal,  ×  mm, keménytáblás 

 Ft he lyett  Ft

Szabó Lajos (szerk.):
A színek harmóniája
Ökumenikus igehirdetés-gyűjtemény

Minden igehirdetés egyfajta harmóniát épít fel
a saját színvilágával a Szentírás szavaira ala poz -
va. Az igehirdető felkészültsége és hite szak mai -
ságot és személyességet ad a prédikációnak. A ga -
rancia az alkotói folyamatban a Szentlélek Is -
ten mun ká jában rejlik. Minden prédikáció ép -
 pen ezért csoda a maga valóságában. Több pré -
 di káció egy más mellett különleges szín   vi lággá
áll össze egy egységes harmónia meg  szó lal tatása
érde ké ben. A kötetben hat van öt, más-más fe -
le keze tek hez tartozó igehirdető pré di ká ció ját ol -
vas hatjuk az egyházi év ün ne peire.
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált 

 Ft he lyett  Ft

Döbrentey Ildikó és Levente Péter:
Őrangyalok személyi igazol vánnyal
Sorsfordító találkozásaink
Levente Péter és Döbrentey Ildikó első közös
kötetükben sorsfordító találkozásaikról me -
sélnek. Olyan „földi angyaloknak” állítanak em -
lé ket, akik mellettük voltak örömökben, próba -
té telekben, dilemmákban, akiknek részük volt
éle tük alakulásában. Történeteiket – amelyek
először a Family magazin hasábjain jelentek
meg – azzal a nem titkolt céllal adják közre,
hogy mi is észrevehessük: bizony mind annyi -
unk életét angyalok serege kíséri.

„Ha figyelmesebben körülnézünk saját éle -

tünk ben, lassan kirajzolódik a mi arckép csar -
nokunk is. Szégyenkezve fedezzük fel, hogy se -
gítőinknek a családi emlékezetben sincs méltó
helyük, hamarabb kerül szóba botlásuk, béná -
zá suk, idétlen szavuk járása, mint az, amit ve -
lünk tettek. Ha igazán fülelünk erre a könyvre,
nem  csak úgy ónezsinór átvágtatunk rajta, meg -
hallhatjuk saját őrangyalaink szár ny su ho gását
is.” (Lackfi János)
g  ol dal,  ×  mm, keménytáblás

 Ft he lyett  Ft

Egyességi irat
A Magyarországi Evangélikus Egyház hitvallási
iratai .

Az Egyességi irat -ban németül jelent
meg először, majd röviddel ezután latinul is.
Több mint  évnek kellett eltelnie, hogy most
magyar fordítást vehessen kezébe az Olvasó. Az
Egyességi irat nem elhanyagolható mértékben
eddig is része volt a hazai lutheranizmus teo -
ló giai ismereteinek és látásmódjának – annak
ellenére, hogy teljes magyar fordítása nem
létezett, és hogy még kiváló német- vagy latin -
nyelv-tudással bíró érdeklődőknek is nehézsé -
get okozhatott a megértése, és hogy kifejezetten
nem vagy keveset hivatkoztak rá. E munka köz -
re adásával mégis – nem tűnik túlzásnak ezt ál -
lí tani – adósságot törleszthetünk.
g  ol dal,  ×  mm, keménytáblás

 Ft he lyett  Ft

Büky Anna:
Megtérés

Huszonegy vallomás Istenről, a megtérésről, az
új életről. Huszonegy portré olyan emberekről,
testvéreinkről, akik az evangélikus egyház
egy-egy gyülekezetében találtak otthonra.
Mindannyian beszélgetőtársai voltak a szer -
zőnek – a beszélgetésekben megfogalmazott
bizonyságtételeiket gyűjti egybe a kötet. 
g Megjelenés: . december

Kodácsy-Simon Eszter – Kendeh-Kirchknopf
Péter (szerk.):
Az élet színei

Imádságok, meditációk, amelyeket Szabóné
Mát rai Marianna . születésnapjára írtak kol -
légái, barátai, családtagjai – korántsem csak az
ünnepelt örömére.
g  ol dal,  ×  mm, kartonált

 Ft he lyett  Ft

Bence Gábor és Gálos Miklós (szerk.):
Korálelőjátékok az Evangélikus
énekeskönyv énekeihez

 könnyű korálfeldolgozást tartalmazó
gyűj teménnyel gazdagodott egyházunk zenei
élete. Kántoraink, egyházzenészeink min -
den napos munkáját segíti a kötet. Sőt szer -
kesz tői túl is tekintettek saját fele ke ze tükön:
a darabok alapjául szolgáló énekek többnyire
három protestáns – evangélikus, református,
baptista – énekeskönyvben is meg találhatók.
A válogatás a legjelentősebb klasszikus szer -
zők mellett nagy számban közli kortárs alko -
tók műveit is.
g  ol dal,  ×  mm, vászonkötés

 Ft he lyett  Ft

b A Luther Kiadó adventi könyvvásárának keretében november 30. és december 23. között 10–50%-
os kedvezménnyel árusítjuk kiadványainkat. A ked vez mé nye ket igénybe vehetik ked ves ol va sóink
könyves bol tunkban (Budapest VIII. kerület, Kiss József u. 2/a – nyitvatartás: hétfőtől pén tekig
9 és 18 óra, szombaton 9 és 13 óra között), elektronikus könyvesboltunkban (lutherkiado.hu/bolt),
illetve levélben és e-mailben elküldött megrendelés esetén is (levélcím: Luther Kiadó, 1085 Bu -
da pest, Üllői út 24.; e-mail: kiado@lutheran.hu). A kedvezmény a de cem ber 23-ig címünkre
beérkezett megrendelésekre érvényes.
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Ki emelt aján la tunk

Szabó Lajos (szerk.):
A keresztség ünnepe

Olvassa ezt a könyvet örömmel az, aki készül
egy kisgyermek keresztelőjére. Lapozza ér -
dek lő déssel az a felnőtt, aki keresztelési fel ké -
szítő órákra jár egy lelkészhez. Nyissa ki bátran
az is, aki egy kicsit mélyebben, őszintébben és
alaposabban szeretne elgondolkodni azon, mit
is jelenthet személy szerint az ő számára a
Luther által a lélek erősítéseként idézett mon -
dat: „Meg vagyok keresztelve.” De la poz gas sa az
is, aki még nincs megkeresztelkedve. Keresse ki
a saját keresztelésére emlékeztető so ro kat bár -
me lyikünk, amikor hitében bizony ta lanság
vagy megingás kísérti. A legeredmé nye sebb út
az lehet, ha kézből kézbe adjuk ezt a köny vet.
Keresztelés előtt vagy keresztelés után.
g  ol dal,  ×  mm, kartonált

 Ft he lyett  Ft

Mesterházy Balázs:
Nyisszantások
g  ol dal,  ×  mm, kartonált

 Ft he lyett  Ft

Kamarás István OJD:
Titkos kutatónapló

A szerző Csigamese című könyve (mely -
ban az év gyerekkönyve volt) a ma la kológusok
(csigászok) szerint mesekönyv lé té re is teljesen
szakszerű volt a csigákat illetően. A nyugdíjas
vasútállomásokról szóló hangjátéka a vasutas -
szakma elismerését váltotta ki. Legújabb ifjú -
sá gi regényéből, A titkos kutatónaplóból „szak -
sze rűen” be lehet avatódni a szociológiai ku -
ta tás rejtelmeibe, néhány kutatásnak ráadásul
na  gyon is valóságos az alapja. Mind ez persze
nem zárja ki a kisebbfajta cso dákat sem, ame -
lyek re igencsak szükségünk van mai mo dern
pragmatikus-racionális vilá gunk ban.
g  ol dal,  ×  mm, keménytáblás

 Ft he lyett  Ft

Fül ler Tí mea:
Tó csa tü kör ben
Me sék, tár cák, no vel lák (. kiadás)
Schäf fer Er zsé bet ajánlásával
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Lu ther vá lo ga tott mű vei sorozat
. Bibliafordítás, vigasztalás, imádság
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés
. Levelek
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés
. Asztali beszélgetések
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés

kötetenként  Ft he lyett  Ft

Var ga Gyön gyi:
Ál dás könyv
(. ki adás)
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Var ga Gyön gyi:
Re mény s ég
(. ki adás)

g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás
 Ft he lyett  Ft

Sza bó La jos (szerk.): 
Bölcs szív
+ me di tá ció és imád ság (. kiadás)

g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált
 Ft he lyett  Ft

Re mé nyik Sán dor
összes ver se I–II.
(. ki adás)
g I. kö tet:  ol dal; II. kö tet:  ol dal,

 ×  mm, vá szon kö tés
 Ft he lyett  Ft

Mar got Käß mann:
Anyák a Bib li á ban
Az anya ság cso dá la tos – ám ami azt il le ti, ne -
héz is tud len ni. És az anyá vá vá lás már ré gen

sem volt ma gá tól ér te tő dő. A Bib li á ban ta lá lunk
gyer mek te len asszo nyo kat, akik gyer mek re
vágy nak, és olyan anyá kat is, akik nek ko ránt -
sem volt könnyű dol guk – olya no kat, mint a
szív te len anya, az idő sen gyer me ket szü lő
anya, a sok gyer me kes és az örök be fo ga dó anya.
A bib li ai anya port rék meg le pő pers pek tí vá kat
tár nak fel: Mar got Käß mann a bib li ai anyák ról
me sél ne künk, rá mu tat va tör té ne te ik máig
tar  tó ér vé nyes sé gé re.
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Owe Wik st röm:
A káp ráz ta tó sö tét ség
Szem pon tok a lel ki ve ze tés hez

A svéd val lás pszi cho ló gus, pszi cho te ra pe u ta,
lel ki gon do zó e köny vé ben a lel ki ve ze tést he lye -
zi ér dek lő dé sének kö zép pont já ba.
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Percze Sándor:
Kezek keresztútja
Krisztus nyomába lépni – ez a kimondott
vagy öntudatlan vágy él azokban, akiket meg -
érintett az élő Isten. Sokan élni, megtapasztalni
szeretnék a hitet. Nem csupán tudni sze ret né -
nek arról, mi, mikor és hogyan történt a ná zá -
re ti Jézussal, hanem érezni akarják azt is,
hogy ez a Jézus az ő Mesterük, hozzájuk is szól,
velük van életük történéseiben. Miletics Katalin
Janka szobrászművész alkotása letisztultan
egy szerű, mély értelmű láttatása nagypéntek
eseményeinek. Személyes átélés és érintettség
sugárzik belőle.

g  ol dal,  ×  mm, kartonált
 Ft he lyett  Ft

Bod rog Mik lós:
Ren del te tés
E kö tet Bod rog Mik lós mély hi té ről ta nús ko -
dó ver se i ből, ki tű nő for ma ér zék kel, nagy nyel -
vi le le ménnyel ké szí tett mű for dí tá sa i ból és az
Evan gé li kus éne kes könyv ked velt éne ke i ből
nyújt vá lo ga tást.
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Ben czúr Lász ló épí té sze te

A gaz da gon il luszt rált al bum lap ja in az épí tész
mun kás sá ga ele ve ne dik meg sze mé lyes hang -
vé te lű kö szön té sek kí sé re té ben.

g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás
 Ft he lyett  Ft

Sch midt Egon:
An gyal ka se gí tett
Sch midt Egon Kos suth-dí jas író óvo dás- és kis -
is ko lás ko rú gye re kek nek szó ló bá jos me se köny -
ve egy an gyal ka hat nap ját ve szi sor ra az em -
be rek kö zött. S hogy mi ért kel lett a föld re jön -
nie? El árul hat juk, hogy bün te té sül! De hogy mi -
vel szol gált rá er re, és mi lyen ka lan dok ba ke -
ve re dett a ha lan dók kö zött, az ma rad jon ti tok
– leg alább is a könyv el ol va sá sá ig!
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Döb ren tey Il di kó:
A fe ke te bá rány ka
Ma gyar Krisz ti na il luszt rá ci ó i val
A bet le he mi le ge lőn a kis fe ke te bá rányt ki kö -
zö sí tik test vé rei. Mert fe ke te. Szo mo rú an bal -
lag a ki et len pusz tá ban, míg egy fé lig vak te hén
mel lett meg húz hat ja ma gát az is tál ló ban, aho -
va ő ve ze ti el a szál lást ke re ső fi a tal párt, akik
gyer me ket vár nak…
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Szabó Lajos (szerk.):
Az imádkozás ábécéje

g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás
 Ft he lyett  Ft
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A te ker csek szí ne
Ószö vet sé gi ki fes tő – éve sek nek
Bib li ai tör té ne tek Hol ló Ka ta lin és Sza lay Mik -
lós já té kos, gyer mek köz pon tú raj za i val.
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Az evangéliumok színe
Újszö vet sé gi ki fes tő – éve sek nek
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Kő há ti Do rottya Éva (szerk.):
An cil la Do mi ni
Túr me zei Er zsé bet-em lék könyv
Er zsé bet test vér, a di a ko nissza fő nök asszony,
a köl tő és mű for dí tó itt élt kö zöt tünk a te rem -
tő Is ten ege alatt, a ke gye lem ege alatt s az örök -
ké va ló ság fé nyé ben. Urá ról tett bi zony sá got
egész éle té ben. En nek a mű vé szi esz kö zök kel
is ki fe je zett fo lya ma tos bi zony ság té tel nek kí -
ván em lé ket ál lí ta ni a szü le té se . év for du -
ló ja al kal má ból ké szült, gaz da gon il luszt rált em -
lék kö tet, amely nek szer kesz tő je és szer zői Er -
zsé bet test vér lel ki és szel le mi kin csek ben pá -
rat la nul gaz dag éle té nek leg fon to sabb te rü le -
te it igye kez tek be mu tat ni.

A könyv DVD-mel lék le tet tar tal maz, ame -
lyen két fil met te kint he tünk meg: a Fény előt -
tem, fény utá nam a Zá ke us Mé dia cent rum
port ré film je Túr me zei Er zsé bet ről, Es sig Jó zsef
filmje pedig Túr me zei Er zsé bet ko lozs vá ri út -
ján ké szült.
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás,

DVD-mel lék let tel
 Ft he lyett  Ft

Sza bó La jos (szerk.):
Fény for rás
Tíz ka rá cso nyi szó a lé lek nek

g  ol dal,  ×  mm, ir ka fű zött
 Ft he lyett  Ft

Sza bó La jos (szerk.): 
Me ríts!
Me di tá ci ók és imád sá gok fi a ta lok nak
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Jer, ör vend jünk, ke resz tyé nek
Lu ther írá sa i ból min den na pi áhí tat ra
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Má té 
A gyűj te mény  pré di ká ci ót tar tal maz, mind -
egyi ket más és más lel kész ír ta, és mind egyik
Má té evan gé li u má nak egy-egy ige sza ka szá ról
szól. A  lel kész a Ma gyar or szá gi Evan gé li -
kus Egy ház Észa ki Egy ház ke rü le té nek te rü le -
tén vég zi szol gá la tát. Az ige hir de té sek szin te
mind egyi ke szó ban el hang zott pré di ká ció, így
nem csak a lel kész, ha nem az őt hall ga tó gyü -
le ke zet is itt van ve lünk…
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Bib li ák

Re vi de ált új for dí tá sú Bib li ák
g  ol dal, szí nes tér kép mel lék le tek kel,

ke mény táb lás: 
Kö ze pes (zöld és bor dó szín ben)

 ×  mm,  Ft
Nagy (kék szín ben)

 ×  mm,  Ft
vá szon kö tés:

Kö ze pes (bor dó szín ben)
 ×  mm,  Ft

Nagy (bor dó szín ben)
 ×  mm,  Ft
pu ha táb lás:

Kö ze pes (na rancs sár ga-zöld vagy szür ke-bor dó
szí nek ben)
 ×  mm,  Ft

Ká ro li-for dí tá sú Bib li ák
g  ol dal, mű bőr kö tés
Ki csi 

 ×  mm,  Ft
Kis csa lá di

 ×  mm,  Ft
Nagy csa lá di 

 ×  mm,  Ft

De u te rok ano ni kus bib li ai köny vek
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés,  Ft

Kom men tá rok a Bib li á hoz

Mun tag An dor:
Jób köny ve
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Cser há ti Sán dor: 
Pál apos tol nak a ko rinthu si ak hoz
írt el ső le ve le
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Cser há ti Sán dor: 
Pál apos tol nak a ko rinthu si ak hoz
írt má so dik le ve le
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Csen des per cek

Sza bó La jos (szerk.):
Jel ző tűz
Ti zen egy bá to rí tó szó
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Itt zés Já nos:
Ha csak
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Ra dos Pé ter (szerk.): 
Egy csepp em ber ség es ték
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Sza bó La jos (szerk.):
Hul lám hossz
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Sza bó La jos (szerk.):
Tarts, Uram, a ke zed ben
Sze mé lyes sza vak pres bi te rek hez
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás 

 Ft he lyett  Ft

Jo hann Gyu la (szerk.): 
Nyi tott aj tó I–II.
A kö tet ben het ven két evan gé li kus teo ló gus hall -
ga tó áhí ta ta it kö zöl jük; olyan fi a ta lo két, akik
kül de té sük re ké szül ve gon dol nak me di tá ci ó ik -
kal, imád sá ga ik kal a föl di ván dor úton ve lük
együtt ha la dók ra.
g  és  ol dal,  ×  mm, kar ton ált 

 Ft he lyett  Ft (kö te ten ként)

Ha fen scher Ká roly, ifj. (szerk.):
Ke zek evan gé li u ma
Ké zi könyv és lel ki út ra va ló
a dia kó ni á ban dol go zók nak

g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés 
 Ft he lyett  Ft

Ch ri stoph Kle in: 
Fény az út vé gén
„Egy év vel fe le sé gem, Mar le ne Kle in ha lá la után
bel ső kény szert érez tem, hogy va la ho va csen -
des hely re vo nul jak vissza. Össze akar tam
fog lal ni írás ban azo kat a bi zony ság té te le ket és
meg ta pasz ta lá so kat, ame lye ket be teg sé ge és ha -
lá la ide jén fel je gyez tem. Azo kat a vi gasz ta ló és
utat mu ta tó gon do la to kat, ame lyek né met or -
szá gi ke ze lé sé nek hosszú hó nap jai ide jén foly -
ta tott élénk le ve le zé sünk ből és a te me té se kor
mon dott be szé dek ből va lók.” 
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált 

 Ft he lyett  Ft

Ve led egy éle ten át!
A könyv se gít sé gé re kí ván len ni a je gyes ok ta -
tás ban a lel ké szek nek és a le en dő há zas tár sak -
nak egy aránt; el kí sé ri az ol va sót a fel nőt té vá -
lás kor sza ká tól az idős ko rig, a pár vá lasz tás örö -
mé től az öz vegy ség fáj dal mas ál la po tá ig. 
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Teo ló gia, egy ház tör té net

Cser há ti Sán dor: 
Az Új szö vet ség teo ló gi á ja
Cser há ti Sán dor tu do má nyos ku ta tói élet mű -
vé nek egy faj ta be te tő zé se ként ér té kel he tő Az Új -
szö vet ség teo ló gi á ja cí mű mű ve, amely több év -
ti ze des ku ta tá si ered mé nyek esszen ci á ját tár ja
az ér dek lő dő ol va sók elé. Fő cél ja a teo ló gi ai gon -
do lat me ne tek, a kri ti kai elem zé sek és konk lú -
zi ók ol vas má nyos és ér dek fe szí tő nyel vi for má -
ba ön té se, az az min den kor a szen ve dé lyes és el -
kö te le zett bib lia ol va só kat tart ja szem előtt,
akik tu do má nyos is me re tek nél kül is ér te ni kí -
ván ják a Szent írás mé lyebb üze ne tét.

A könyv mel lék le te a Lé lek ál tal gaz dag élet
cí mű e-könyv, amely a szer ző össze gyűj tött ta -
nul má nya it, írá sa it, ige hir de té si elő ké szí tő it
tar  tal maz za.

g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás,
CD-mel lék let tel (e-könyv) 
 Ft he lyett  Ft

Fa bi ny Ti bor: 
A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház
rö vid tör té ne te
g  ol dal,  ×  mm, ir ka fű zött

 Ft he lyett  Ft
(Né met és an gol nyel ven is kap ha tó.)

Gottfried Vo igt:
Be ve ze tés az egy ház ta ní tá sá ba
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Sza bó La jos (szerk.):
Ho mi le ti ka ökumenikus palettán
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Ágos tai hit val lás
g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás

 Ft he lyett  Ft

Sza bó La jos (szerk.): 
Ab lak nyi tás
A több sé gé ben fi a tal dok to rand uszok és lel -
ké szek mun ká já ból lét re jött fel nőtt ok ta tá si se -
géd anyag az egy ház alap ve tő kér dé se it tár gyal -
ja:   a Bib lia, a szent sé gek, a ke resz tény spi ri -
tu a li tás, az egy há zi ün ne pek, a te rem tett ség
és a ke resz tény em ber vi szo nya stb. A kö tet
köz ért he tő en kí ván ja sor ra ven ni azo kat a kér -
dé se ket, ame lyek nek a mai új ra gon do lá sa se -
gít het meg erő söd nünk ta nít vá nyi kül de té -
sünk ben. 
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Klaus Doug lass:
Is ten sze re te té nek ün ne pe
Az is ten tisz te let mai for má i ról

g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált
 Ft he lyett  Ft

Fa bi ny Ti bor (szerk.): 
Há ló ba ke rít ve
A kö tet a Ma gyar or szá gi Lu ther Szö vet ség szer -
ve zte, az evan gé li kus lel ké szek és az ál lam biz -
ton ság kap cso la tát vizs gá ló kon fe ren cia elő adá -
sait és a hoz zá szó lá so kat köz li.
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft
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Lu ther Már ton Kis ká té ja
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

Csep re gi Zol tán:
Zsi dó misszió, vér vád, heb ra isz ti ka
Öt ven for rás a re for má ció és a zsi dó ság
kap cso la tá nak kér dé sé hez a szer ző be ve ze tő 
ta nul má nyá val
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Vaj ta Vil mos:
A dia kó ni ai teo ló gia a ma gyar tár sa dal mi
rend szer ben
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Jo han nes Eger: 
A szen ve dés mint Is ten ki nyi lat koz ta tá sa
El mél ke dé sek a szen ve dés ről
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Walt her von Lo e we nich:
Theo lo gia cru cis
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Mar tin Nic ol:
Dra ma ti zált ho mi le ti ka
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Gé mes Ist ván: 
Új szö vet sé gi ve lem já ró
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

El se Na ta lie Warns és Hein rich Fall ner: 
Je ri kó ró zsá ja
A bib li o drá ma ké zi köny ve
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Ko rá nyi And rás: 
Ha nem sze ret ni is 
Kál dy Zol tán püs pö ki szol gá la ta
itt hon és kül föl dön
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Orosz Gá bor Vik tor (szerk.): 
Hol van a te test vé red? 
Ta nul má nyok a tár sa dal mi ne mek ről 
és a test vér sze re tet ről
g  ol dal,  ×  mm, kar ton ált

 Ft he lyett  Ft

Ének, ze ne, CD

Evan gé li kus éne kes könyv
g  ol dal, vá szon kö tés
Ki csi:  ×  mm,  Ft he lyett  Ft
Nagy:  ×  mm,  Ft he lyett  Ft

Evan gé li kus is ten tisz te let
Gyü le ke ze ti li tur gi kus könyv
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés

 Ft

Joób Ár pád (szerk.): 
Je len ti ma gát Jé zus
Vá lo ga tás a ma gyar nép ze ne ke resz tény
szel le mi sé gű anya gá ból

g  ol dal,  ×  mm, ke mény táb lás,
 CD-mel lék let tel,  Ft he lyett  Ft

Evan gé li kus fú vós ze ne . – CD

g  Ft he lyett  Ft

El ső gyer mek gos pel ka ra oke – DVD
g  perc, : kép for má tum

 Ft he lyett  Ft

Mo na mo
Ne hagyj el es nem – CD
g  Ft he lyett  Ft

Evan gé li kus ko rál könyv
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés

 Ft he lyett  Ft

Kar éne kes könyv II.
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés

 Ft

Kar éne kes könyv III.
g  ol dal,  ×  mm, vá szon kö tés

 Ft he lyett  Ft

Jó nás és Jé zus  

Az -ban szü le tett roc ko ra tó ri um új fel vé -
te le. A ré gi és új elő adók mel lett most több pro fi
mű vész is meg je le nik a fel vé te len. Nar rá tor: Ku -
bik An na és Blas kó Pé ter, a kró ni kás sze re pé -
ben Fe ren czi György.
g  Ft he lyett  Ft

Bence Gábor (szerk.):
Iskolai énekeskönyv

Válogatás az Evangélikus énekeskönyv és a
Gyü lekezeti liturgikus könyv énekeiből. Az
éne keket akkordjelzésekkel közöljük, így a
korálok gitárkísérettel is énekelhetők.
g  ol dal,  ×  mm, kartonált

 Ft he lyett  Ft

Megrendelőlap
Szerző, cím példány

Megrendelő neve, címe, telefonszáma (kérjük, jelezze, ha a számlázási és a szállítási cím eltér
egy mástól):

Dátum: aláírás

Kiadványaink megrendelhetők
a Luther Kiadótól:

Levélcím: 1085 Budapest, Üllői út 24.
E-mail: kiado@lutheran.hu 

Megvásárolhatók
a kiadó könyvesboltjában:

Budapest VIII. ker., Kiss József u. 2/a
Nyitvatartás:

(november 30. és december 23. között)
hétfőtől péntekig 9 és 18 óra, illetve

december 12-én, szombaton 9 és 18 óra,
december 19-én, szombaton 9 és 13 óra

között.

Az adventi könyvvásár nyújtotta kedvez -
mények csak a kiadótól történő közvetlen
vásárlás, illetve megrendelés ese tén ér vé -
nye  sek. A kedvez mé nyek nem vonhatók
össze, de minden eset ben a nagyobb ked-
vezményt biztosító akciót, illetve szolgál-
tatást vesszük figyelembe. 
Könyvesboltunkban vá sár  lóink a Luther
Kiadó teljes könyv vá lasz té  kát meg te kint -
hetik, és további kedvez mé nyes árú kiad-
ványok közül válogat  hat nak.
A ki adó köny ves bolt já nak tel jes áru kész le -
té re ér vé nyes utal vány 1000, 5000 és
10 000 fo rin tos cím le tek ben kap ha tó a
köny ves bolt  ban, il let ve meg ren del he tő a
ki adó tól.

Minden kedves olvasónknak békés, gaz da -
gí tó adventi készülődést kívánunk.

www.lutherkiado.hu

Felhívjuk tisztelt vásárlóink figyelmét, hogy
könyvesboltunk új helyszínen üzemel!

Üzletünk új címe:  Budapest, Kiss József u. /a
Leltár utáni nyitás: . január -án, hétfőn.

. december -től . január -ig zárva tartunk.

Megrendeléseket január -tól tudunk teljesíteni.
Megértésüket köszönjük!

Könyveinket ez idő alatt megvásárolhatja
a Huszár Gál könyvesboltban.

 Budapest, Deák tér .

De cem be ri ked vez mé nyes könyv vá sá rok
A Lu ther Ki adó sze re tet tel vár ja vá sár ló it ad ven ti könyv vá sá ra in!

. győ ri ad ven ti ke resz tény könyv vá sár. Hely szín: Szé -
che nyi Ist ván Egye tem,  Győr, Egye tem tér . Idő pont:
de cem ber ., szer da, – óra. 
. ke resz tyén könyv vá sár. Hely szín: Ló nyay Ut cai Re for -
má tus Gim ná zi um,  Bu da pest, Ki ni zsi u. –. (Ló nyay
és Ki ni zsi ut ca sa rok). Idő pont: de cem ber –., pén tek és

szom bat. Nyit vatar tás: pén te ken –, szom ba ton – óra között. Idén
a ru ha tár mel lett bü fé is várja a vásárlókat.

Elő ze tes meg ren de lé sét novem ber - ig küld he ti el a ki ado@lu the ran.hu
e-mail-cím re. Kér jük, je lez ze, me lyik könyv vá sár ban sze ret né át ven ni
a köny ve ket.

Iskolai énekeskönyv

Az Evangélikus énekeskönyv

kivonata iskolai használatra
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Az elő adó ka to li kus ként ki tért a kö zös -
ség nek a ka to li kus egy ház éle té ben be -
töl tött fon tos sze re pé re is: az a fon tos,
hogy élő-lát ha tó sze re tet kö zös ség le -
gyen úgy, hogy a kö zös sé gi lét a kom -
mu ni ká ci ó ban va ló sul meg. Prob lé mát
je lent azon ban, hogy a poszt mo dern
tár sa da lom ban az em be rek el vesz tik
kö zös sé ge i ket, erő sö dik az in di vi du -
a liz mus, csök ken a fe le lős ség ér zet,
és szét tö re de zett ség fi gyel he tő meg.
Az em be ri kul tú ra vi szont csak kö zös -
ség ben lé tez het, ez a ha gyo má nyok
alap ja, te hát fel ada tunk, hogy kö zös -
sé ge ket épít sünk, fej lesszünk – mond -
ta az elő adó. Re fe rá tu ma vé gén a kö -
zös ség fej lesz tés mód szer ta ná ra ki tér -
ve egy kom mu ni ká ci ós tré ning gya kor -
la ta it mu tat ta be.

Mit ke re sünk az is ko lá ban?
A He­lyünk­az­is­ko­lá­ban­–­a­köz­vé­le­-
ke­dés­sze­rint cí met vi se lő elő adá sát
a „mit ke re sünk az is ko lá ban?” kér -

dés sel kezd te dr.­Fáb­ri­György észa -
ki egy ház ke rü le ti fel ügye lő, az Eöt -
vös Lo ránd Tu do mány egye tem ha bi -
li tált egye te mi do cen se. 

„A mai Ma gyar or szá gon a val lá -
sos ság egy re in kább egy ki sebb ség
ügyé vé vá lik” – je len tet te ki egy
2014-es ku ta tás ered mé nye it is mer -
tet ve. Az evan gé li kus a leg in kább öre -
ge dő egy ház. A fi a ta lok kö zött egy -
ér tel mű en ki sebb ség ben van nak
azok, akik va la mi lyen val lá si kö zös -
ség hez tar toz nak, és csök ken azok -
nak a szá ma, akik részt vesz nek a val -
lás gya kor lat ban. Eze ket a fi a ta lo kat
kell meg ke res ni az is ko lá ban – fej tet -
te ki az elő adó, hoz zá té ve, hogy bár
a ke resz te lé sek szá ma nem csök -
kent az el múlt ti zen öt év ben, a meg -
ke resz telt gye re kek egy har ma da már
nem jut el a kon fir má ci ó ig. 

A hit- és er kölcs tan ok ta tás sal kap -
cso lat ban a fel mé ré sek po zi tív at ti -
tű döt mu tat nak, amely re le het épí -
te ni, az evan gé li kus is ko lák kal szem -
ben pe dig ma ga sabb el vá rá sok fi gyel -
he tők meg – szá molt be az ered mé -
nyek ről az elő adó, hoz zá té ve, az
evan gé li kus is ko lák tól a szü lők nem
ver seny is tál ló jel le get vár nak, ha -
nem na gyobb fi gyel met, il let ve él he -
tő, sze re tő, a gye rek ki bon ta ko zá sát
se gí tő kö zeg biz to sí tá sát. 

Ha son ló an Fáb ri György höz, Ma­jo­-
ros­né­La­sá­nyi­Ág­nes, a 2014-ben ala -
kult Evan gé li kus Pe da gó gi ai-Szak mai
Szol gál ta tó és To vább kép ző In té zet
(EPSZ TI) igaz ga tó ja is fel tet te a kér dést:
„Mit ke re sünk az is ko lá ban?” Elő adá -
sá ban, amely A­rend­szer­hez­tar­to­zás
elő­nyei­a­ke­resz­tény­ne­ve­lé­si­ér­té­kek­köz­-
ve­tí­té­sé­ben cí met vi sel te, fel so ra koz tat -
ta azo kat a gya kor la to kat, ame lyek kel
an nak ér de ké ben él nek, hogy „in téz -
mé nye ink be olyan gye re kek jár ja nak,
akik nek jó ott len ni, mert nagy a szak -
mai tu dás, jó a kö zös ség”. 

Há rom kulcs szót emelt ki, me lyek
át hat ják az evan gé li kus in téz mé nyek
min den nap ja it, ezek: a szak ma i ság,
a hit élet és a kö zös ség. El mond ta azt
is, fon tos nak tart ja, hogy a szü lő bi -
za lom mal tud ja el hoz ni az óvo dá ba
a gyer me két, akit az tán akár az érett -
sé gi ig el tud kí sér ni az in téz mény. 

2015-ben az év té má ja a re for má -
ció és az ok ta tás, en nek ke re té ben pe -
dig az EPSZ TI ren ge teg prog ra mot
szer ve zett, töb bek kö zött pe da gó gus-
to vább kép zé se ket, ver se nye ket. Cél -
juk az, hogy el in dul has son a há ló za -
to so dás, és meg erő söd hes sen a szak -
mai-hit éle ti mun ka. „Ha az is ko lák
gya ra pod nak, ak kor jól áll a dol -
gunk” – fe jez te be elő adá sát Ma jo ros -
né La sá nyi Ág nes.

Jó gya kor la tok 
Utol só ként négy evan gé li kus in téz -
mény két-két kép vi se lő je szá molt
be azok ról a gya kor la tok ról, ame lye -
ket si ker rel al kal maz tak a ke resz tény
ne ve lés ben. 

A Szent end rei Evan gé li kus Óvo da
kép vi se le té ben Hor­váth-He­gyi­Oli­vér
gyü le ke ze ti lel kész szó lalt fel. Ki -
emel te: az zal, hogy ta valy át vet ték az
óvo dát, le he tő ség nyílt gyü le ke ze ten
kí vü li csa lá do kat is be fo gad ni. „A fa -
lak le om la nak, ha egyen lő nek te -
kint jük egy mást” – tet te hoz zá.
Csesz­nák­Éva óvo da ve ze tő a kö zö sen
meg élt evan gé li kus ha gyo má nyok
fon tos sá gát hang sú lyoz ta, ame lyek -
be be le kell ne ve lőd ni – pél dá ul is ko -
lai tá bo rok se gít sé gé vel. 

A Pod ma nicz ky Já nos Evan gé li kus
Óvo da és Ál ta lá nos Is ko lát Sal­la­i­né
Ár­vai­Ág­nes igaz ga tó he lyet tes és dr.
Dar­vas­Ani­kó is ko la lel kész kép vi sel -
te. Utób bi a fe gyel me zés kap csán tért
ki ar ra, mennyi re fon tos, hogy ne a
gye re ket ítél jük el, csak a bűnt, ame -
lyet el kö ve tett. Ki emel te to váb bá a
ro ma fi a ta lok meg szó lí tá sá nak je len -
tő sé gét is, akik nek esélyt ad ni „ke -
resz tény fe le lős sé günk”. Ezen kí vül
fon tos, hogy a gye re kek szo ci á li san
ér zé ke nyek ma rad ja nak, és meg kell
ta ní ta ni őket ün ne pel ni is.

Az Eöt vös Jó zsef Evan gé li kus Gim -
ná zi um ból Gottsch­ling­Gá­bor igaz ga -
tó és He­ge­dűs­At­ti­la is ko la lel kész be -
széltek ta pasz ta la ta ik ról. Mind ket ten
ki emel ték az is ko lai szín ját szó kör
fon tos sá gát, ahol ép és sé rült gye re kek
ját sza nak együtt. Az is ko la lel kész meg -
em lí tet te azt is, hogy ha a gye re kek ku -
darc él ménnyel jön nek a gim ná zi um -
ba, ak kor se gí te ni kell őket ab ban, hogy
ön ma guk ra ta lál ja nak. Ar ra tö rek sze -
nek, hogy „érett sé gi után azt mond ják
a gye re kek, ta lál tak egy he lyet, ahol va -

la kik hit tek ben nük, és ezek a va la kik
tör té ne te sen evan gé li ku sok vol tak”.

Vé gül a Ke resz tény Ro ma Szak kol -
lé gi u mi Há ló zat el nö ke, La­borczi
Gé­za evan gé li kus lel kész és Mol­nár
Er­zsé­bet, az Evan gé li kus Ro ma Szak -
kol lé gum igaz ga tó ja ki emel te: fon tos
ér ték ala pú ne ve lés az, ami kor egy fel -
ső ok ta tá si in téz mény ben a ki sebb sé -
gi lét ér té ke it ta nít ják az em be rek nek.
Cél juk, hogy a ro ma és a ma gyar kul -
tú ra ta lál ko zá sá val egy új mi nő ség
szü les sen, ahol kö zö sen ke re sik az
igaz sá got.

Az elő adá so kat zár va Gáncs­Pé­ter
el nök-püs pök el mond ta: a kon fe -
ren cia szép ko ro ná ja a te ma ti kus
év nek, ugyan ak kor re mé li, nem zá -
ró ak kord, hi szen „a ta nít vány ság
élet for ma”.

El kö te lez ve a tu do mány nak
A tu do mány ün nep dél után ján avat -
ták dok tor rá Pán­gyánsz­ky­ Ág­nes
egye te mi lel készt. Az ün ne pé lyes
pil la na to kat az egye te mi ének kar
szol gá la ta ve zet te fel, Jo­hann­Se­bas­-
ti­an­Bach­Jer,­di­csér­jük­Is­tent cí mű
szer ze mé nyét meg szó lal tat va. 

Pán gyánsz ky Ág nes Ta­ní­tás­ és
ta­nu­lás­fel­nőtt­kor­ban­–­Szem­lé­let­vál­-
tás­ a­ fel­nőtt­ka­te­ké­zis­ben cím mel
nyúj tot ta be disszer tá ci ó ját az Evan -
gé li kus Hit tu do má nyi Egye tem Dok -
to ri Ta ná csá nak, té ma ve ze tő je Sza -
bó La jos egye te mi ta nár volt. Dr.
Csep­re­gi­Zol­tán pro fesszor, tan szék -
ve ze tő je len té sé ből ki de rült, hogy a

frissen avatott dok tor mag­na­cum­la­-
udemi nő sí tés sel ve he ti át ok le ve lét.

A je len tés után dr.­Orosz­Gá­bor
Vik­tor do cens is mer tet te a je lölt pá -
lyá ját. Pán gyánsz ky Ág nes 1988 és
1993 kö zött vé gez te el az Evan gé li kus
Teo ló gi ai Aka dé mia teo ló gus-lel -
kész sza kát, 1993-ban lel késszé avat -
ták. 2000-ben az Eöt vös Lo ránd Tu -
do mány egye tem Böl csé szet tu do má -
nyi Ka rán szer zett an gol sza kos kö -

zép is ko lai ta ná ri dip lo mát. 1993–
1998 kö zött a Ma gyar or szá gi Evan -
gé li kus Egy ház egye te mi lel ké sze, a
Ke resz tény Öku me ni kus Di ák moz -
ga lom egyik ala pí tó ja, majd 1994–
1998 kö zött a De ák Té ri Evan gé li kus

Gim ná zi um hit tan ta ná ra volt. 1990
és 1997 kö zött a Lu the rá nus Vi lág szö -
vet ség Ta ná csá nak ke let-kö zép-eu ró -
pai if jú sá gi tag ja, majd 1997–2003 kö -
zött a Lu the rá nus Vi lág szö vet ség
Ta ná csá nak egyik ta nács adó ja. 1998-
tól 2014-ig szol gált a Pi li si Evan gé li -
kus Egy ház köz ség pa ró kus lel ké sze -
ként, majd 2014-től az Evan gé li kus
Hit tu do má nyi Egye tem egye te mi
lel ké sze. 

Orosz Gá bor Vik tor a lau dá ci ó ban
ki emel te, hogy a dok to ri disszer tá ció
té ma vá lasz tá sa a „leg idő sze rűbb fel -
adat ra hív ja fel az egy há zak fi gyel mét”,
a ki dol go zás mód ja pe dig „idő sze rű és
gya kor la ti as”. A dol go zat szak iro dal mi
hát te re „gaz dag és kur rens”, a szer ző
ugyan ak kor „kri ti kus ér zé keny ség gel
idé zi” a hi vat ko zott mű ve ket.

A dok to ri fo ga da lom té tel után a
rek tor és a hall ga tók is kö szön töt ték
a friss dok tort. Pán gyánsz ky Ág nes
ma ga is szólt né hány szót, be szé dé ben
a fel nőtt ko rú ság fon tos ál lo má sá nak
ne vez ve a dok to ri disszer tá ció meg -
írá sá tól a dok tor ava tá sig ter je dő idő -
sza kot. Kö szö ne tet mon dott mind -
azok nak, akik tá mo gat ták őt ez idő
alatt, és ab bé li kí ván sá gát is ki fe jez te,
hogy „egy há zunk mi nél több evan gé -
li kus lel ké sze le hes sen ré sze se a teo -
ló gia tu do má nyá nak va ló el kö te le ző -
dés örö mé nek”.

g SEb Es tény Ju dit

Ki hí vá sok a ke resz tény ne ve lés ben 
A tu do mány ün ne pe az Evan gé li kus Hit tu do má nyi Egye te men

f Folytatás­a­6.­oldalról

Az­egyetem­tanári­kara­doktorrá­fogadta­Pángyánszky­Ágnest

Dr.­Fábri­György­előadás­közben

Dr.­Szenczi­Árpád,­Szabóné­Mátrai­Marianna,­dr.­Dejcsics­Konrád­és­dr.­Kodácsy-Simon­Eszter­a­keresztény­nevelés
felekezeti­sajátosságait­vitatták­meg
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Szerkesztette: Boda Zsuzsa

A Föld észa ki fél te ké jé nek a Rák té rí -
tő től észak ra eső te rü le tén el ter jedt
faj, Eur ázsia és Észak-Ame ri ka er dei -
ben, mo csa ra i ban és tund rá in ho nos.

Ha tal mas ál lat, a leg na gyobb bi kák
Szi bé ri á ban, Alasz ká ban és Ka na dá -
ban él nek. Eu ró pá ban a skan di náv ál -
la mok ban, Orosz or szág ban és Len -
gyel or szág észa ki ré szén van nak já -
vor szar va sok. Ha zánk ban csak al kal -
mi lag bukkan fel egy-egy, ta lán fog -
ság ból sza ba dult pél dány.

Észa ki ha zá já ban a leg kü lön bö -
zőbb élő he lye ken for dul elő, de leg -
in kább a mo csa ras te rü le te ket, a ta -
vak és fo lyók kör nyé két ked ve li. Szé -

les re ter peszt he tő pa tá já val könnyen
mo zog az isza pos, mo csa ras ta la jon.
Jól úszik, gyak ran ha sig áll a víz ben
táp lál ko zás köz ben.

El len tét ben a mi gím szar va sunk -
kal, ma gá nyos ter mé sze tű, a bi kák
csak a pá ro so dá si idő ben ke re sik a
te he ne ket. Nem tar ta nak há re met,
mint a mi gím szar va sunk, vi szont
né ha ők is ke mény har co kat vív nak
egy más sal. Pá ro so dá si ide jük szep -
tem ber re esik. A bi kák ilyen kor rö -
vid, ér des han go kat ad va ku tat nak
pár juk után.

A te he nek har minc hat he ti vem -
hes ség után több nyi re két (né ha egy
vagy há rom) bor jút el le nek, me lyek
fel szá ra dá suk után már any ju kat kö -
ve tik. Rö vid nya kuk kal és fel tű nő en
hosszú lá ba ik kal mu lat sá gos lát ványt
nyúj ta nak. Any juk vé del me zi őket, ha
far ka sok, med ve vagy hi úz pró bál ja
el ra gad ni va la me lyi ket. Mi u tán a
bor jak már né hány he tes ko ruk ban
jól úsz nak, any juk gyak ran szi get re
vi szi őket, ahol na gyobb biz ton ság -
ban van nak.

A já vor szar vas nö vé nyek kel táp lál -
ko zik. Egy aránt fo gyaszt ja a lágy szá -
rú nö vé nye ket, a fák és bok rok lomb -
ja it, va la mint a kü lön bö ző ví zi nö vé -
nye ket. Ez utób bi a kat gyak ran fe jét
mé lyen a víz be dug va ke re si. A bor jak

há rom-négy hó na pig szop nak, utá na
szok nak rá a nö vé nyi táp lá lék ra.

A já vor szar vas-ál lo mány nö vek -
szik, a vi lá gon kö rül be lül más fél mil -
lió pél dány él, egy har ma duk Eu ró pá -
ban. Orosz or szág ban te nyész te lep
mű kö dik. Az on nan ki ke rü lő ál la to -
kat te her hor dás ra, sőt „lo vag lás ra” is
hasz nál ják. Szé les pa tá ik kal olyan
he lyen is el men nek, ahol a lo vas sze -
ke rek el akad ná nak.

Ma gam csak egy al ka lom mal lát -
tam já vor bi kát. Észt or szág ban vol tam
egy ma dár ta ni kon fe ren ci án, és au -
tó busszal men tünk va la ho va, ami kor
egy ide ig ve lünk pár hu za mo san fu -
tott egy ha tal mas szar vas. Nagy sze -
rű lát vány volt!

g Sch midt Egon
Kér dé sek
1. Hogy hív ták azt a hí res ma gyar va -

dászt, aki Alasz ká ban lőtt já vor bi kát,
és köny vet írt ka land ja i ról? 

2. Mit gon dolsz, mi lyen sú lyú le het
egy nagy já vor bi ka? 

3. Van agan csa a te hén nek is?

Já vor szar vas

Me sélneK az áll atoK

Vá­la­szok
1.­Gróf­Szé­che­nyi­Zsig­mond,­aki­Alasz­-
ká­ban­va­dász­tam­cím­mel­ír­ta­meg
va­dász­nap­ló­ját.

2.Akár­nyolc­száz­ki­lo­gramm.
3.Nincs.

Tú ra ci pő, há ti zsák fel, és már is in dul ha tunk! Hogy ho -
va? Hát a me zők élő vi lá gát fel fe dez ni! A Na­pos­ol­dal­Me­-
sél­nek­az­ál­la­tok cí mű ro va tá nak szer ző pá ro sa, Sch­midt
Egon és Bu­dai­Ti­bor a ré tek, le ge lők ál lat vi lá gát és a ta -
nyán élő ál la to kat mu tat ja be a Sé­ták­a­ter­mé­szet­ben­–
A­me­zők­élő­vi­lá­ga cí mű könyv ben.

Ha em lé kez tek, a szer ző pá ros jó vol tá ból már két -
szer ve het tünk részt a bio ló gia ta nár, Fe­ri bá csi ál tal
szer ve zett ki rán du lá so kon. A Sé­ták­a­ter­mé­szet­ben­–
A­ta­vak­élő­vi­lá­ga cí mű kö tet ben a ter mé szet is me ret-
szak kö rö sök a ha las ta vak nál töl töt tek el egy na pot.
Az idén ta vasszal meg je lent, Sé­ták­a­ter­mé­szet­ben­–
Az­er­dők­élő­vi­lá­ga cí mű könyv se gít sé gé vel pe dig más-
más év szak ban te het tünk kép ze let be li sé tát az er dő -
ben. Ol va só ként mi is meg fi gyel het tük, ho gyan vi sel -
ked nek ugyan azok az ál la tok ta vasszal, nyá ron és tél
vé gén.

A há rom ré szes könyv so ro zat utol só kö te té ben a
szak kö rö sök elő ször áp ri lis ban in dul nak út nak. Ki rán -
du lá su kon lát nak pél dá ul me zei nyu lat, hall gat nak tü -
csök ze nét, és fog nak gyí kot. És mi előtt egy iga zi va -
dász les ről fi gyel nék az őze ket és a ró ká kat, meg áll nak
Jó­zsi bá csi ta nyá ján. Ez az tán a va rázs la tos vi lág! Ha
el ol vas sá tok a köny vet, meg tud hat já tok, ki min den ki
la kik az is tál ló ban, kik csi pog nak az ud va ron, és ki fo -
gad ja őket pöf fesz ked ve.

A gye re kek annyi ra jól érez ték ma gu kat az áp ri li si
ki rán du lá son, hogy meg kér ték Fe ri bá csit, hoz za el őket
ide nyá ron és té len is. Így a szak kö rö sök – és ve lük
együtt mi is – a ter mé szet há rom „ar cát” fi gyel he tik
meg.

A Mű sza ki Könyv ki adó jó vol tá ból meg je lent kö te -
tet Bu dai Ti bor gra fi kus mű vész meg szó la lá sig élet hű,
szí nes raj zai dí szí tik – meg mu tat va a te rem tett vi lág
szá mos ér de kes sé gét és szép sé gét. A ter mé sze tet ked -
ve lő gyer me kek és idő seb bek a köny vet az Új Em ber

Ki adó köny ves bolt já ban is meg ve he tik (1053 Bu da pest,
Fe ren ci ek te re 7–8.). Itt a két szer ző vel de cem ber 10-
én, csü tör tö kön 16 és 17 óra kö zött sze mé lye sen is ta -
lál koz hat nak, és de di kál tat hat ják a kö te te ket.

g – bzs –

Sch­midt­Egon­–­Bu­dai­Ti­bor:­Sé­ták­a­ter­mé­szet­ben­–
A­me­zők­élő­vi­lá­ga.­Mű­sza­ki­Könyv­ki­adó,­Bu­da­pest,
2015.­Ára­1890­fo­rint.

A mos ta ni va sár nap pal be kö szön tött az idei ad vent és az
egy há zi új esz ten dő. Az ad ven ti ko szo rún hét ről hét re
meg gyul la dó gyer tya fé nyek jel zik, hogy még hány va sár -
nap van hát ra szent es té ig, Jé zus szü le té sé nek ün ne pé ig.

A raj zon lé vő ko szo rún öt szó be tű it lát hat já tok össze -
ke ve red ve. Ol vas sá tok össze a kö vet ke ző sza va kat: Má­ria,
pász­to­rok,­an­gyal,­is­tál­ló.­A meg ma radt be tűk ből meg kap -
hat já tok az ötö dik szót. Hogy függ ez össze az ad vent tel?

Kön yv aJán ló 

Sé tál junk har mad szor is együtt!
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Ad vent be lép ve

Megfejtés: 
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BÓ DÁS JÁ NOS

Ád vent
Te­ször­nyű,­va­jú­dó­idő,
ne­szülj,­ne­szülj­több­ré­met,
most­már­öröm­mel,­bé­kes­ség­gel
le­gyen­meg­áld­va­mé­hed.

Szülj­hal­va­min­den­szen­ve­délyt,
vad­át­kot,­vé­res­har­cot,
fojtsd­meg­a­bűnt,­mi­va­la­ha
öled­ben­meg­fo­gam­zott.

Elég­volt­már­a­gyöt­re­lem,
elég­volt­már­a­vér­ből,
nap­fény­re­vá­gyunk­a­szo­ron­gás
fe­ke­te­er­de­jé­ből.

Szü­less­meg­ben­nünk,­Tisz­ta­ság,
szü­less­meg­ben­nünk,­Bé­ke,
s­tedd­ke­ze­det­a­vad­vi­lág
lá­zas­ütő­eré­re.

Szü­less­meg­ben­nünk,­Sze­re­tet,
te­leg­szebb­lel­ki­vir­tus,
te­remts­ben­nünk­új­éle­tet,
szü­less­meg­ben­nünk,­Krisz­tus!

A múlt szá zad je les pro tes táns köl -
tő jé nek, Bó­dás­Já­nos­nak a ver se akár
a 21. szá zad ele jén is íród ha tott vol -
na. Saj nos ugyan csak va jú dó idő ket
élünk nap ja ink ban: pat ta ná sig fe -
szült há bo rús konflik tu sok, fegy ver -
ke zés, mig rán sára dat, nők és asszo -
nyok ez re i nek meg becs te le ní té se,
éhe ző mil li ók, jár vá nyok, ter mé sze ti 
ka taszt ró fák, s ak kor még nem is
szól tunk egyé ni él tünk min den na pos
küz del me i ről, har ca i ról, ku dar ca i -
ról, pró bá i ról, bű ne i ről, gyar ló sá -
gai ról, gyen ge sé ge i ről és kí sér té se i -
ről. Eb ből a szem pont ból nem sok
min den vál to zott, leg fel jebb a min -
ket kör be ve vő „dísz le tek”, az em ber
ma ga alig ha.

Fény re, ége tő he lyett él te tő nap -
fény re, út mu ta tás ra, út ba iga zí tás ra
vá gyó dunk mind nyá jan!

Mi lyen jó, hogy a ke resz tyén em -
ber is az idő ben él het, s év ről év re
újat kezd het! Ád vent – töb bek kö zött
– ezt hoz za el új ra meg új ra. A ko szo -
rú el ső de ren gő gyer tya fé nye is mét
je lez va la mit. Még nincs itt a vég! Van
foly ta tás, van to vább! Mi több, van új

kez det, s van új re mény! S ahogy a to -
va tűnt egy há zi esz ten dő ben vé gig ve -
ze tett és meg tar tott ben nün ket Te -
rem tőnk, úgy re mél het jük, mi több:
hi het jük, hogy nem lesz ez más -
képp a most kö vet ke ző ben sem! Szü­-
less­meg­ben­nünk,­Bé­ke,­s­tedd­ke­ze­-
det­a­vad­vi­lág­lá­zas­ütő­eré­re.

A ri deg va ló ság hoz tar to zik to váb -
bá az is, hogy van nak, akik már nem
le het nek ve lünk, kö zöt tünk, mert
elő re men tek. A ka rá csony fa alatt
üres lesz a he lyük, re be gő imá ink ban
gon dol ha tunk rá juk. Az ér ke ző ád -
ven ti Ki rály, az el ső ka rá csony kor tes -
tet öl tött Sze re tet azon ban ki nek-ki -
nek élet re szó ló, örök élet re szó ló re -
mény sé get ad hat szív fáj dal má ra.
Ő az, aki egy kor így bú csú zott övéi -
től: „…íme,­én­ve­le­tek­va­gyok­min­den
na­pon­a­vi­lág­vé­ge­ze­té­ig.” (Mt 28,20) 

Új év, ke resz tyén új év, új kez det,
új le he tő ség! Szü­less­meg­ben­nünk,
Sze­re­tet…,­te­remts­ben­nünk­új­éle­tet!

Ál dott ké szü lő dést, ün nep lést és új
(egy há zi) esz ten dőt kí vá nok az Evan­-
gé­li­kus­Élet min den Ol va só já nak! 

g Dr. Blázy Ár pád

„Ki­rá­lyod­ ér­ke­zik­ hoz­zád,­ aki­ igaz
és­di­a­dal­mas.” (Zak 9,9)

Ad vent el ső he té ben az Út­mu­ta­tó
reg ge li s he ti igéi az Úr ér ke zé sét tu -
dat ják; ezért ké szít sé tek az Úr út ját:
tér je tek meg! „Ké szít sé tek az Úr nak út ját, mert meg je le nik az Úr di cső sé -
ge, és min de nek egy szer re meg lát ják – így szól az Úr” – ol vas suk ka rá csony
böjt jé ben (Ézs 40,3.5; LK). Az el ső ad vent kor Jé zus be tel je sí tet te a pró fé ták
jö ven dö lé sét, s üd vö zí tő ül jött el a vi lág ba. Kér he ted Urad: „Ve zess a te igaz -
sá god ban, és ta níts en gem, mert te vagy üd vö zí tő Is te nem, csak té ged vár -
lak.” (GyLK 686,4) Ami kor az alá za tos ki rály sza már há ton ül ve be vo nult Je -
ru zsá lem be; a so ka ság ki ál tot ta: Ó, se gíts, ments meg, üd vö zíts! „Ho­zsán­-
na­Dá­vid­Fi­á­nak!­Ál­dott,­aki­jön­az­Úr­ne­vé­ben!­Ho­zsán­na­a­ma­gas­ság­ban!”
(Mt 21,9) Pál apos tol az Úr má so dik el jö ve te le sür ge tő kö zel sé gének tu datá -
ban azt ké ri, „hogy­egy­mást­sze­res­sé­tek,­mert­aki­a­má­si­kat­sze­re­ti,­be­töl­töt­-
te­a­tör­vényt.­–­És­ölt­sük­fel­a­vi­lá­gos­ság­fegy­ve­re­it.­Ölt­sé­tek­ma­ga­tok­ra­az
Úr­Jé­zus­Krisz­tust”. (Róm 13,8.12.14) And rás apos tol név ün ne pe két egy há -
zi év ha tá rán „ván do rol”. Előbb ő is Ke resz te lő Já nos ta nít vá nya volt, de ezt
hall va tő le: „Íme,­az­Is­ten­Bá­rá­nya!”­– kö vet te Jé zust, s el ment hoz zá. És „mi­-
helyt­ta­lál­ko­zott­test­vé­ré­vel,­Si­mon­nal,­ezt­mond­ta­ne­ki:­Meg­ta­lál­tuk­a­Mes­-
si­ást.­Oda­vit­te­Jé­zus­hoz”. (Jn 1,36.41.42) A min den ko ri ch ris ti a nu sok kül de -
té se is ez! And rás apos tol új ne vet ka pott test vé re az Úr ér ke zé sét hir de ti:
„Ezért­el­mé­te­ket­fel­ké­szít­ve­le­gye­tek­jó­za­nok,­és­tel­jes­bi­zo­nyos­ság­gal­re­mény­-
ked­je­tek­ab­ban­a­ke­gye­lem­ben,­ame­lyet­Jé­zus­meg­je­le­né­se­kor­kap­tok.” (1Pt 1,13)
S a szá munk ra is me ret len le vél író is a Mes si ás el jö ve te lé re fi gyel mez tet, a
pró fé tát idéz ve (lásd Hab 2,3.4) „Mert­még­egy­igen-igen­ke­vés­idő,­és­aki­el­-
jö­ven­dő,­el­jön,­és­nem­ké­sik.­Az­én­igaz­em­be­rem­pe­dig­hit­ből­fog­él­ni.” (Zsid
10,37–38) Az igaz em ber hű sé ges ma rad Is te né hez, aki meg aján dé koz za gyer -
me ke it az új élet tel. Há lát ad nak az Atyá nak, mert „ő­vitt­át­min­ket­sze­re­-
tett­Fi­á­nak­or­szá­gá­ba,­aki­ben­van­meg­vál­tá­sunk­és­bű­ne­ink­bo­csá­na­ta”. (Kol
1,13.14) S Pál ta ná csa sze rint ébe ren vár juk Krisz tus má so dik el jö ve te lét! „Mi
azon­ban,­akik­a­nap­pal­fi­ai­va­gyunk,­le­gyünk­jó­za­nok,­ve­gyük­ma­gunk­ra­a
hit­és­a­sze­re­tet­pán­cél­ját­és­mint­si­sa­kot,­az­üd­vös­ség­re­mény­sé­gét.” (1Thessz
5,8) A rang rej tett ki rályt a hely tar tó ka to nái meg csú fol ták: „…bí­bor­szí­nű­kö­-
penyt­ad­tak­rá,­tö­vis­ből­font­ko­ro­nát­tet­tek­a­fe­jé­re,­nád­szá­lat­ad­tak­a­jobb
ke­zé­be,­és­tér­det­hajt­va­előt­te,­gú­nyol­ták­őt:­Üd­vöz­légy,­zsi­dók­ki­rá­lya!” (Mt
27,28–29) Ez Jé zus pa na sza né pe el len: „ti­nem­akar­tá­tok”, hogy össze gyűjt -
se lek be ne te ket! „Nem­lát­tok­en­gem­mind­ad­dig,­amíg­azt­nem­mond­já­tok:
Ál­dott,­aki­az­Úr­ne­vé­ben­jön!” (Mt 23,37.39; lásd 21,9!) Lu­ther­Már­ton így
ta nít: „Ki rá lyod el jön hoz zád, és el kez di ben ned a jót. Nem te ke re sed őt, ha -
nem ő té ged. Nem te ta lá lod meg őt, ha nem ő té ged. Hi ted is tő le van, és
nem ma gad ból, s ha ő nem jön, te ugyan csak kí vül ma radsz!” Kérd így ki -
rá lyo dat: „Jöjj, né pek Meg vál tó ja! (…) / És légy mi paj zsunk, vér tünk. (…) /
A hit fé nye ra gyog jon!” (EÉ 131) 

g Ga rai And rás

HE TI ÚT RA VA LÓÚj egyházi esztendő küszöbén

Las­san,­ko­mó­to­san­lép­ke­dek­a­nap­-
sü­tés­ben­a­rév­fü­lö­pi­mó­lón.­Meg­ál­lok
és­kör­be­né­zek.­Szin­te­hi­he­tet­len­ez­a
lát­vány:­itt,­ahol­nyá­ron­sok­szor­meg
sem­le­het­moz­dul­ni­az­em­be­rek­től,
most­sen­kit­sem­lá­tok.­Szó­sze­rint­én
va­gyok­az­egyet­len­a­mó­lón,­ il­let­ve
amed­dig­csak­a­szem­el­lát.­Mint­ha­az
egész­köz­ség­–­vagy­tán­az­egész­uni­-
ver­zum­ –­ el­köl­tö­zött­ vol­na.­ Már-
már­fé­lel­me­tes­ez­a­moz­du­lat­lan­ság,
amelyet­csak­né­ha­tör­meg­egy-­egy­el­-
ro­ha­nó­au­tó­vagy­messzebb­ről­a­ku­-
tya­uga­tás­za­ja.­
Le­ülök­el­csen­de­sed­ni,­mert­most­ez

a­„fel­adat”.­Na­gyon­ne­héz­le­las­sul­ni,
meg­áll­ni,­ket­tes­ben­ma­rad­ni­Is­ten­nel.
A­mó­ló­vé­ge­er­re­a­leg­jobb­hely,­hi­szen
itt­vé­get­ér­az­út­–­nincs­ho­vá­to­vább­-
si­et­ni.­Az­ala­cso­nyan­já­ró­őszi­nap
épp­a­sze­mem­be­süt.­Le­haj­tom­a­fe­-
je­met,­de­ak­kor­meg­a­ví­zen­tük­rö­ző­-
dik­az­ar­com­ba.­Be­csu­kom­a­sze­mem,
és­ át­élem,­ aho­gyan­ kör­be­ra­gyog­ a
fény.­Köz­ben­ar­ra­gon­do­lok,­aki­ma­-
gát­a­vi­lág­vi­lá­gos­sá­gá­nak­ne­vez­te.­Ő
az,­aki­most­is­át­ölel­a­fé­nyé­vel,­hogy
érez­zem:­nem­va­gyok­egye­dül.­Ve­lem
tart­fény­ben­és­sö­tét­ben­is.­El­tölt­a­há­-
la­és­Is­ten­kö­zel­sé­gé­nek­az­örö­me.­
Há­la,­hogy­itt­va­gyok,­és­ki­lép­he­-

tek­a­hét­köz­na­pi­ro­ha­nás­ból,­és­van
időm­imád­koz­ni,­igét­ol­vas­ni,­test­vé­-
ri­kö­zös­ség­ben­len­ni,­új­ra­test­vé­rek­-
ké­vál­ni­a­lel­készkol­lé­gák­kal.­
Há­la­egy­há­zunk­nak,­ami­ért­a­lel­-

kész­aka­dé­mi­á­kon­meg­te­rem­ti­a­he­-
lyet­és­az­időt,­hogy­a­sok­szor­agyon­-
haj­szolt,­a­ki­égés­ve­szé­lyé­ben­élő­lel­-
ké­szek­ fel­töl­tőd­je­nek,­ vagy­ akár­ új
utak­ra­is­lel­je­nek.­
Há­la­ a­ kur­zus­ ve­ze­tő­i­nek,­ Joób

Má­té­evan­gé­li­kus­és­Mu­csi­Zsó­fia­re­-
for­má­tus­ lel­ké­szek­nek,­ lel­ki­gon­do­-

zó(in)knak.­Kö­szö­net,­ami­ért­a­kur­-
zus­alap­té­má­ja­ként­meg­je­lölt­könyv­-
ből­ki­in­dul­va,­de­at­tól­bát­ran­el­is­tér­-
ve,­a­részt­ve­vők­té­ma­fel­ve­té­sei,­lel­ki
igé­nyei­alap­ján­ve­zet­tek­min­ket.­

Há­la­a­té­má­ért:­jó­volt­a­lel­ki­ve­-
ze­tés­ről,­a­lel­ké­szi­szol­gá­lat­eme­fon­-
tos­te­rü­le­té­ről­együtt­gon­dol­kod­ni,­ta­-
pasz­ta­to­kat­meg­osz­ta­ni,­prob­lé­má­kat
kö­zö­sen­fel­dol­goz­ni­–­hogy­gyü­le­ke­ze­-
te­ink­ben­ne­le­gyünk­va­kok­vi­lág­ta­lan
ve­ze­tői.­
Há­la­ Is­ten­nek­az­ő­aján­dé­ka­i­ért,

há­la­egy­má­sért,­a­pil­la­na­to­kért,­ami­-
kor­nem­so­rok­ba,­ha­nem­vég­re­kör­be
ren­de­ző­dünk.­Ami­kor­az­egy­más­sal
va­ló­vég­te­len­és­lé­lek­ölő­vi­ta­he­lyé­be­a
gon­do­la­ta­ink­és­hi­tünk­meg­osz­tá­sa­lép.
Olyan­kor­a­kör­kö­ze­pé­be­be­lép­va­la­-
ki,­aki­azt­is­mond­ta,­hogy­ő­„az­út,­az
igaz­ság­és­az­élet…”.

g Sá ghy Ba lázs lel­kész

Rév be ér ve

Ba­kay­Pé­ter, a Ma gyar or szá gi Evan -
gé li kus Egy ház or szá gos ci gány misz -
szi ói re fe ren se évek óta hí vott, csat la -
koz zak az im már ha gyo má nyo san min -
den év ben meg hir de tett ese mény hez.
Ed dig saj ná la tom ra nem si ke rült össze -
egyez tet ni a te en dő im mel, de idén, ta -
lán ép pen ezért, an nál na gyobb oda szá -
nás sal ké szül tem, hogy ott le gyek.

Az ima nap prog ram ja a szá mom -
ra rend kí vül hi te les nyír sé gi evan gé -
li kus lel kész, Györ­fi­Mi­hály nyi tó áhí -
ta tá val in dult. Nem sze ret tem vol na el -
sza lasz ta ni, így pi cit ha ma rabb is ér -
kez tem. Is ten igé je tisz tán, egye ne sen
és ir ga lom mal szólt a je len lé vők höz.
Ter mé sze te sen nem ma radt el az ilyen

al kal ma kon oly el en ged he tet len kö zös
ének lés sem, amely érez he tő en hoz zá -
já rult az Is ten előtt meg va ló sult sze -
re tet kö zös ség lét re jöt té hez.

Iz gal mas, for ma bon tó, meg hitt per -
ce ket je len tett Karl­Já­nos­né­Csep­re­gi
Er­zsé­bet sár szent lő rin ci evan gé li kus
lel kész ké pek kel ve ze tett imád sá ga.
A Ma gyar or szá gi Evan gé li kus Egy ház
ci gány misszi ó ját Ba kay Pé ter ér té kel -
te nyílt, őszin te, de re mény te li han gon.
A nap egyik leg meg érin tőbb pont ját
szá mom ra a he lyi misszi ók be mu ta tá -
sá val össze fű zött, sze mé lyes han gú bi -
zony ság té te lek je len tet ték (képünkön).

És ott volt a fan tasz ti kus töl tött ká -
posz ta is, amely a ven dég lá tók fő ző tu -

do má nyát di csér te mind annyi unk
örö mé re. A fe hér asz tal nál is foly ta tó -
dott az or szág szá mos tá já ról össze se -
reg lett hí vek kö zött az is mer ke dés,
egy más erő sí té se. 

Az ebéd után is mét bi zony ság té te -
lek kö vet kez tek, de sok kal cél zot tabb
kö ze lí tést al kal maz va: Utam­a­ci­gá­-
nyok­hoz;­Utam­a­ma­gya­rok­hoz;­Utam
a­ ci­gány­ iden­ti­tás­hoz­ –­ ci­gány­ként
cím mel. Ez utób bi az én tisz tem volt.
Na gyon iz gal mas volt hall gat ni a kü -
lön bö ző hely ze tű és stá tu szú test vé rek,
köz tük ro ma test vé re im őszin te, éle -
tük be ágya zott sze mé lyes hit val lá sát. 

Ba rá tom és al ko tó tár sam, Ba­logh
Ti­bor kép ző mű vész, a Free-presszio -
nis ta Kor társ Mű vész cso port tag ja
mu tat ta be ve tí tés sel egy be köt ve a
több nyi re ro mák ból ál ló mű vé sze ti
kö zös ség ki ala ku lá sát is mer te tő, ál -
ta lam írt kép ző mű vé sze ti al bu mot.
Nagy öröm, hogy Zá hony ban élő
mű vész tár sunk, Kiss­Sán­dor is csat -
la koz ni tu dott az ima nap hoz, így
csak nem va la mennyi en sze mé lyünk -
ben is meg je le nít het tük mind azt,
ami ről Ti bor na gyon lé nyeg re tö rő -
en be szélt.

Ba kay Pé ter zá ró ige hir de té sét
még kö zös ima lánc kö vet te, vé gül ál -
dás sal tér tünk utunk ra, el kezd ve a
vissza szám lá lást, hogy jö vő re ugyan -
itt új ra szá mot vet ve épül hes sünk
egy más hi te ál tal. Imád koz zunk,
hogy a Szent lé lek érint se meg egy há -
zun kat, gyü le ke ze te in ket és sze mé -
lye sen az egy há zat al ko tó va la mennyi
test vé rün ket, mert sok a te en dő Is -
ten or szá gá nak épí té sé ben, de ke vés
a mun kás, akik így szól nak: „Itt va -
gyok, küldj en gem!”

g Ká li-Hor váth Kál mán

Szub jek tív be szá mo ló egy ima nap ról
b A bu da pes ti Evan gé li kus Kö zép is ko lai Kol lé gi um ban no vem ber 21-

én csen des ima na pot tar tot tak a ci gá nyo kért és a Ma gyar or szá gi Evan -
gé li kus Egy ház ci gány misszi ó já ért. Az ese mény re sze re tet tel hív ták
mind azo kat, akik fe le lős sé get érez nek a tár sa dal mun kat fe szí tő
hely zet eny hí té sé ért, akik sze ret tek vol na egy na pot ci gány ként és ma -
gyar ként az evan gé li um ere jé ben és a fel tá madt Jé zus ban bíz va
imád ság ban el töl te ni. 
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Egy ko ri lel ki pász to rá ra em lé ke zett a szi rá ki gyü le ke zet
A Szi rá ki Evan gé li kus Egy ház köz ség
no vem ber 22-én ün ne pi is ten tisz te -
let ke re té ben em lé ke zett egy ko ri lel -
ké sze, Ré­vész­ Alf­réd szü le té sé nek
száz hu szon ötö dik év for du ló já ra. Az
ol tár előt ti szol gá la tot dr.­ Fa­bi­ny
Ta­más püs pök, Sza­bó­And­rás es pe -
res és Bar­tos­Zol­tán lel kész vé gez te,
a szó szék ről pe dig az egy ház ke rü let
lel ké szi ve ze tő je hir det te az igét.

Az is ten tisz te le ten a he lyi kö zös ség
tag jai mel lett a csa lád le szár ma zot tai
is részt vet tek. Ré­vész­Alf­réd lá nya, Mé­-
szá­ros­End­ré­né­Ré­vész­Er­zsé­bet egész -

sé gi ál la po ta mi att nem tu dott részt
ven ni a meg em lé ke zé sen, kö szön té sét
és ál dás kí vá ná sát tá vol lé té ben az egyik
uno ka, Ré­vész­Ta­más ol vas ta fel.

A be ve ze tő ol tá ri szol gá lat és a
gyer me kek mű so ra után Is ten igé jé -
nek hall ga tá sá ra ké szül ve a gyü le ke -
zet egy ko ri lel ki pász to rá nak egyik
ked venc éne két éne kel te: „Jé zus én bi -
zo dal mam, / Örök élet re ve zé rem…” 
Fa­bi­ny­Ta­más a Lk 12,35–40 alap -

ján el mon dott ige hir de té sé ben az
örök élet va sár nap já ra is utal va azon
szol gák bol dog sá gá ról szólt, akik hi -

va tá su kat hű sé ge sen be töl tik, így vár -
ják vissza Uru kat. Az Észa ki Egy ház -
ke rü let püs pö ke ki fej tet te, hogy a re -
mény tel jes vá ra ko zás so rán for du lat,
sze rep cse re tör té nik: Jé zus a szol gái -
nak szol gá ló úr, aki ma ga hív min ket
asz ta lá hoz a ve le va ló kö zös ség be.

Az is ten tisz te let után a gyü le ke zet
a temp lom mel let ti te me tő ben haj -
tott fe jet Ré vész Alf réd sír já nál. Mi -
u tán el he lyez ték vi rá ga i kat, a hí vek
sze re tet ven dég ség ke re té ben ma -
rad tak együtt test vé ri kö zös ség ben.

g Ba li cza Má té

a
 s

Z
e

r
Z

ő
 f

e
lv

é
t

e
le



1 e 2015. november 29. Evangélikus Életkrónika

istentiszteleti rend • 2015. november 29.

Advent­első­vasárnapja.­Liturgikus­szín:­lila.­Lekció:­Mt­21,­1–9;­Róm­13,11–14.
Textus:­Jer­23,5–8.­Énekek:­131.,­141/805.

Budavár, I., Bécsi kapu tér de. 9. (úrv.) Bence Imre; de. 10. (német, úrv.) Johannes
Erlbruch; de. 11. (úrv.) Bence Imre; du. 6. Liszka Viktor; Fébé, II., Hűvösvölgyi út 193.
de. fél 10. (úrv.) Veperdi Zoltán; Sarepta, II., Modori u. 6. de. 3/4 11. Veperdi Zoltán;
Pesthidegkút, II., Ördögárok u. 9. de. fél 10. (úrv.) Fodor Viktor; Csillaghegy–
Békásmegyer, III., Mező u. 12. de. 10. Donáth László; Óbuda, III., Dévai Bíró M.
tér de. 10. Jakab Béla; Újpest, IV., Lebstück M. u. 36–38. de. 10. Solymár Péter Tamás;
Deák tér, V., Deák tér 4. de. 9. (úrv.) Gerőfiné dr. Brebovszky Éva; de. 11. (úrv.) Gáncs
Péter; du. 6. (orgonazenés istentisztelet) Smidéliusz Gábor; Fasor, VII., Városligeti
fasor 17. de. 11. (úrv.) Pelikán András; Józsefváros, VIII., Karácsony S. u. 31–33. de.
10. Románné Bolba Márta; VIII., Rákóczi út 57/A de. 10. (szlovák) Gulácsiné Fabulya
Hilda; Ferencváros, IX., Gát u. 2. (katolikus templom) de. 11. (úrv.) Koczor Tamás;
Kőbánya, X., Kápolna u. 14. de. 10. (úrv.) Benkóczy Péter; Kelenföld, XI., Bocskai
út 10. de. 8. (úrv.) Gáncs Tamás; de. fél 11. (úrv., zenés) Gáncs Tamás; du. 6. (vespera)
Missura Tibor; XI., Németvölgyi út 138. de. 9. (úrv.) dr. Blázy Árpád; Budagyöngye,
XII., Szilágyi E. fasor 24. de. 9. (úrv.) Liszka Viktor; Budahegyvidék, XII., Kék Golyó
u. 17. de. 10. (úrv.) Keczkó Pál; Angyalföld, XIII., Kassák Lajos u. 22. de. 9. Grendorf
Péter; de. 10. Grendorf Péter; Zugló, XIV., Lőcsei út 32. de. fél 11. (úrv.) Tamásy Tamás;
XIV., Gyarmat u. 14. de. 9. Tamásy Tamás; Pestújhely, XV., Templom tér de. 10. (úrv.)
dr. Szabó B. András; Rákospalota, XV., Juhos u. 28. (kistemplom) de. 10. Ponicsán
Erzsébet; Rákosszentmihály, XVI., Hősök tere 10–11. de. 10. Börönte Márta; Cinkota,
XVI., Rózsalevél u. 46. de. fél 11. (úrv.) Kocsik Mónika; Mátyásföld, XVI., Prodám
u. 24. de. 9. (úrv.) Kocsik Mónika; Árpádföld, XVI., Menyhért u. 42. (református
templom) du. 3. (úrv.) Kocsik Mónika; Rákoshegy, XVII., Tessedik tér de. 9. Nagyné
Szeker Éva; Rákoskeresztúr, XVII., Pesti út 111. de. fél 11. Nagyné Szeker Éva;
Rákoscsaba, XVII., Péceli út 146. de. 9. Kovács Áron; Rákosliget, XVII., Gózon
Gy. u. de. 11. Kovács Áron; Pestszentlőrinc, XVIII., Kossuth tér 3. de. 10. Horváth-
Csitári Boglárka; Pestszentimre, XVIII., Rákóczi út 83. (református templom) de.
8. Horváth-Csitári Boglárka; Kispest, XIX., Templom tér 1. de. 10. Deák László; XIX.,
Hungária út 37. de. 8. Deák László; Pesterzsébet, XX., Ady E. u. 89. de. 10. Győri
János Sámuel; Csepel, XXI., Deák tér de. fél 11. Zólyomi Mátyás; Budafok, XXII.,
Játék u. 16. de. 10. Hokker Zsolt; Budakeszi,  Fő u. 155. (gyülekezeti terem) de. fél
10. dr. Lacknerné Puskás Sára; Budaörs, Szabadság út 75. de. 10. Endreffy Géza.

Összeállította:­Balla­Mária

Az ige hir de tés a 27. zsol tár igéi alap -
ján hang zott: „Egy­dol­got­ké­rek­az­Úr­-
tól,­azért­ese­de­zem:­hogy­az­Úr­há­zá­-
ban­lak­has­sam­egész­éle­tem­ben;­lát­-
has­sam,­mi­lyen­jó­sá­gos­az­Úr,­és­gyö­-
nyör­köd­hes­sem­temp­lo­má­ban.”­D.­Sze­-
bik­ Im­re püs pök a gyü le ke zet és az
épü let tör té ne té nek hő si pil la na ta it is
fel idéz ve bá to rí tot ta az ün nep lő kö zös -
sé get a temp lom ál dá sos hasz ná la tá -
ra, imád ság ra, há la adás ra, meg bo csá -
tás ra, egy más mel lett va ló ki tar tás ra.

Az ige hir de tés után és a li tur gia má -
sik két pont ján meg szó lalt az er re az
al ka lom ra is lel ke sen ké szü lő gyü le ke -
ze ti ének kar Fü­ké­né­Men­c­zer­Kor­né­lia
ve ze té sé vel.

Az al kal mat zá ró dísz köz gyű lé sen a
lel kész kö szön té sét kö ve tő en a fa lu fia -
tal pol gár mes te re, Agócs­Gá­bor is be -

szé det mon dott, mely ben össze fo gás -
ra buz dí tot ta az egy be gyűl te ket, va la -
mint a temp lom mel let ti tér hely re ál -
lí tá sá val kap cso la tos ter ve it is meg osz -
tot ta hall ga tó i val.

A kö szön té sek so rát Sza­bó­And­rás
es pe res zár ta. Meg em lé ke zett ar ról,
hogy a va nyar ci gyü le ke zet tör té ne te
szo ro san össze fo nó dott a gal ga gu ta ié -
val, kez det ben on nan is ide jár tak is -
ten tisz te let re a test vé rek. „Va ny ar con
ko ráb ban kel a nap” – hang zott a ko -
ra be li meg jegy zés, mely ar ra is utalt,
hogy hit val ló ele ink nek né ha bi zony
más fél órá val is ko ráb ban el kel lett in -
dul ni uk, ha temp lom ba akar tak men -
ni. Az al ka lom után a gyü le ke zet
asszo nyai sze re tet ven dég sé gen lát ták
ven dé gül az ün nep lő ket.

A fel újí tás költ sé ge i re pá lyá za ton
nyert for rást az egy ház köz ség – az Al -
ter na tív Ener gia Cent rum pá lyá zat író
és ta nács adó cég, il let ve egy há zunk ol -
da lá ról Ko­csis­Ist­vánpá lyá za ti re fe rens
köz re mű kö dé sé vel –, a ki vi te le ző a
Ben ta team Kft. volt. Az új pa dok el ké -
szí té sé hez szük sé ges össze get a gyü le -
ke zet tag jai ad ták össze. A temp lom -
ban vi lá gí tó csil lá ro kat Rácz­Je­nő re for -
má tus lel kész, mú ze u mi res ta u rá tor
újí tot ta fel.

Há la min den se gít sé gért, tá mo ga -
tá sért Is ten nek és az oda szánt szí vű
em be rek nek. Szol gál ja to vább szép
temp lo munk Urunk di cső sé gét és
mind annyi unk örö mét!

g Fü kE 

Temp lom szen te lés Gal ga g után
b Öröm te li ese mény zaj lott no -

vem ber 15-én, va sár nap a gal ga gu -
tai evan gé li kus gyü le ke zet ben.
Temp lom szen te lé si há la adó is -
ten tisz te let re gyűlt össze a fa lu né -
pe, és so kan ér kez tek a kör nye ző
te le pü lé sek ről is. A Re for má ci ói
em lék utak és za rán dok utak cí mű
pá lyá zat ke re té ben tel je sen meg -
újult temp lo mot D. Sze bik Im re
nyu gal ma zott püs pök Sza bó And -
rás nóg rá di es pe res sel és Fü ke
Sza bolcs he lyi lel késszel kö zös
szol gá lat ban szen tel te új ra. 

H i r d e t é s

Néhány év óta a ma gyar or szági evan -
gé likusság új ra bá lo zik. Ta nul ja a ha -
gyo má nyo kat, és úja kat te remt. Ne héz
fel adat, hi szen nem egy sze rű meg ta -

lál ni a ké nyes egyen súlyt a fe lejt he tet -
len em lé ke it őr ző idő sebb nem ze dék
és az ön fe led ten bu liz ni vá gyó fi a ta lok
igé nyei kö zött. A nyol ca dik Ka ta lin-na -
pi evan gé li kus bált – há la Is ten nek –
egy szer re jel le mez te vissza fo gott ele -
gan cia és ön fe ledt vi dám ság.

Hosszú nagy es té lyik és az egy ko ri
nagy tánc mu lat sá gok ról ki til tott rö -
vid kis es té lyik. Ez utób bi ak mint ha azt
je lez ték vol na, a múl tat nem le het
vissza hoz ni, hi á ba mond mást a pro -
to koll. Kár. Ha az öl töz kö dé si ano má -
li ák fe lett ele gán san át sik lunk, nem ta -
lál ha tunk sem mi ki fo gá sol ni va lót. 

A szom ba ti mu lat ság a Budavári
Ön kor mányzat aulájában lel ké szek kel,
vi dám ba rá ti cso por tok kal, evan gé li -
kus in téz mény ve ze tők kel és fi a ta lok -

kal tar kí tott tár sa sá gi ün nep volt. Bár
nem idéz te a múlt szá zad el ső év ti ze -
de i nek han gu la tát, még is vissza adott
va la mit az egy ko ri bá lok vi lá gá ból, hi -
szen volt mű sor, ze ne és tánc (idén a
Rá kos ke reszt úri Evan gé li kus Egy ház -

köz ség és a he lyi evan gé li kus is ko la ta -
ná rai és di ák jai, va la mint a Pri ma Pri -
mis si ma dí jas Bi­ha­ri­Já­nos­tánc­együt­-
tes­jó vol tá ból). 

Is mer ke dés re azon ban egy elő re ke -
vés sé al kal mas a bál, mert az asz tal tár -
sa sá gok nem ve gyül nek, a tán cos lá bú -
ak ki zá ró lag is me rő sö ket kér nek fel,
mint ha a vissza uta sí tá sok tól fél né -
nek. Ezért az tán ha va la ki nem össze -
szo kott tár sa ság gal és tánc part ne rek -
kel ér ke zik, be kell ér nie a mű sor ral és
a re mek va cso rá val. Ez sem ke vés, de
a szer ve zők nek ér de mes len ne el gon -
dol kod ni uk, mi ként hoz zák kö ze lebb
egy más hoz a kü lön bö ző kö rök ből ér -
ke ző ven dé ge ket. 

A Ka ta lin-na pi bál azon ban nem -
csak ün nep, ha nem jó té kony sá gi ese -
mény is egy ben, a tom bo la je gyek be -
vé te lét min den év ben ne mes cél ra
for dít ják. Idén az evan gé li kus óvo dá -
sok örül het nek a se gít ség nek. 

g Kéz di BE á ta

b Nyir kos és sö tét nap ja i val a no -
vem ber nem lop ja be ma gát az
em be rek szí vé be, még is okunk
volt örül ni és ün ne pel ni az ad -
vent előt ti utol só hét vé gén. Múlt
szom ba ton a Bu da vár ban meg -
ren de zett Ka ta lin-na pi evan gé -
li kus bá lon jár tunk. 

Bá loz ni ta nu lunk

f
o

 tó
k

: 
k

is
s

 t
a

m
á

s

D.­Sze­bik­Im­re­nyugalmazott­püs­pök­és­Füke­Szabolcs­helyi­lelkész
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Moore tör vé nye ki mond ja, hogy a
szá mí tó gé pek pro cesszo ra i nak össze -
tett sé ge ti zen nyolc ha von ta a dup lá -
já ra nő. Vagy is ha más fél éven te új
szá mí tó gé pet ven nénk, az pon to -
san két szer olyan gyors len ne, mint
az elő ző. Per sze a gép nem csak a szá -
mí tá so kat el vég ző egy ség ből áll, ezért
nem is le het ek ko ra gyor su lást re mél -
ni tő le, de az két ség te len, hogy a tech -
ni kai esz kö zök mind gyor sab bak és
gyor sab bak lesz nek.

Köz ben egy re rö vi dül az az idő,
amennyit a fel hasz ná lók egy-egy web -
ol dal be töl té sé re haj lan dók vár ni, az el -
múlt tíz év ben még sem lett annyi val
gyor sabb a web, mint amennyi re a szá -
mí tó gé pek se bes sé ge meg nőtt. Ugyan -
is ma guk a prog ra mok vagy ép pen a
web ol da lak is meg nőt tek.

E so rok író já nak má ig egyik ked -
ven ce az 1994-ben meg je lent, Co­lo­-
ni­za­ti­on el ne ve zé sű stra té gi ai já ték.
Eb ben az Új vi lág ban kell lét re hoz ni
egy bi ro dal mat, majd ke res ke de lem -
mel, hó dítá sok kal, há bo rúk kal annyi -
ra fel fej lesz te ni, hogy meg le hes sen
in dí ta ni a füg get len sé gi há bo rút,
ame lyet per sze az tán meg is kell
nyer ni. A Co­lo­ni­za­ti­on annyi ra nép -
sze rű, hogy még ma is le het kap ni a
GOG ne vű ol da lon, mely ere de ti leg
a Good­Old­Ga­mes­(Ré­gi­jó­já­té­kok)
ne vet vi sel te. A prog ram negy ven hat
MB-ot fog lal el a me rev le me zen.
2008-ban ké szí tet tek be lő le egy fel -
dol go zást a kor nak meg fe le lő gra fi -
ká val, amely azon ban már ki lenc száz
MB-nyi he lyet igé nyel – vagy is a
prog ram a hússzo ro sá ra nőtt.

Gon dol hat nánk, hogy az alap ve tő -
en szö ve ges ala pú web ol da lak ese tén
nem tör tént ilyen drasz ti kus nö ve ke -
dés, és igaz is, hogy egy ol dal át la gos
szö veg tar tal ma nem igen vál to zott.
Ám egy-egy hon lap le töl té se kor ren -

ge teg olyan kód is ér ke zik a gé pünk -
re, amely va la mi hasz nos fel ada tot vé -
gez – de leg több ször a web ol dal
gaz dá já nak, nem ne künk. Ki csit
olyan ez, mint ha egy öt száz ol da las
könyv nek csak az el ső ol da la szól na
az ol va só nak.
Mar­co­Ar­ment már több pro jekt -

jé vel is fel hív ta ma gá ra a fi gyel met.
Ő volt az ere de ti Ins­ta­pa­per fej lesz -
tő je, amely el ső ként tet te le he tő vé,
hogy egy web ol dal link jét el ment ve ne
csak egy egy sze rű könyv jel zőt hoz -
zunk lét re, ha nem utána az adott ol -
dal le csu pa szí tott és ol va sás hoz op ti -
ma li zált vál to za tát kap juk meg. A cél
az volt, hogy de rít sük fel, mit aka runk
ol vas ni, az tán azt ol vas suk is el – szá -
mí tó gé pen, okos te le fo non, tab le ten –
úgy, hogy köz ben sem mi za va ró elem
nem ke rül a lá tó te rünk be. És per sze a
sal lan gok el ha gyá sa mi att mind ezt
szé dü le te sen gyor san.

Idén Mar co iP­ho­ne-ra írt – Pe­ace
né ven – egy rek lám blok ko ló al kal ma -

zást, amely szin tén a vá sár lók ked -
ven ce lett, de vé gül vissza von ta a bol -
tok ból. A hir de té sek blok ko lá sa
ugyan is gaz da sá gi és rész ben eti kai
kér dés is. A tar tal mak lét re ho zói
leg in kább a ná luk fu tó rek lá mok ból
ké pe sek fenn tar ta ni az ol dalt, így ha
ép pen eze ket szűr jük, ak kor pon to -
san azo kat a for rá so kat csök kent jük,
ame lyek az ér de kes tar ta lom lét re ho -
zá sá hoz szük sé ge sek.

Ugyan ak kor lé te zik egy hasonlóan
hasz nos esz köz, amely a Ghos­tery ne -
vet kap ta. A Ch­ro­me vagy a Fi­re­fox
bön gé sző re te le pít ve le he tő sé günk
van rá, hogy sza bá lyoz zuk a „har ma -
dik sze mély től szár ma zó” kó dok fu -
tá sát. Itt el ső sor ban kü lön bö ző mé -
rő- és ana li ti kai prog ra mok ra kell
gon dol ni; ha ezek ből sok fut, ak kor
je len tő sen tud ják las sí ta ni az ol dal -
be töl tés se bes sé gét. Ko ráb ban a The
Ver­ge­(http://www.the­ver­ge.com/) ol -
dal las sú sá gát kap ta fel az in ter net
„ki be szé lő gé pe ze te”: egy át la gos ol -
dal le töl té se hat MB adat fo gal mat je -
len tett – ér zé kel te tés kép pen: ennyi
adat egy há rom ezer ol da las könyv -
ben van. A Ghos­teryvel le csu pa szí -
tott Ver ge-nyi tó lap ról pe dig még
Mar co is ennyit mon dott: „wow”, az -
az „hű űű”.

A web ol da lak le töl té sé nek se bes -
sé ge amúgy is ak tu á lis kér dés, hi szen
egy új eu ró pai uni ós sza bá lyo zás ér -
tel mé ben „két se bes sé ges sé” vá lik,
il let ve az óva to sabb meg fo gal ma zá -
sok sze rint vál­hat az in ter net. Er re
majd még vissza té rünk…

g N. B.

e g yh áz é s vil ág h áló

Rovatgazda:­Nagy­Bence

Gyor sabb, las sabb

H i r d e t é s

A cin ko tai is ten tisz te le tek után töb -
ben je lez ték, hogy Ár pád föld ről na -
gyon ne héz el jut ni tö meg köz le ke -
dés sel a temp lom ba – kü lö nö sen va -
sár nap. Ezért meg ke res tük a nem rég
ön ál ló sult Bu da pest-Ár pád föl di Re -
for má tus Egy ház köz ség lel ki pász to -
rát, Nyi­kos­And­rást, aki nagy sze re -
tet tel aján lot ta fel temp lo mu kat az
evan gé li kus kö zös ség szá má ra. Azon -
nal kul csot adott, be ava tott a ri asz tó
ke ze lé sé be, és biz to sí tott ar ról, hogy
a fű té si idő szak ban is me leg fo gad ta -
tás ban lesz ré szünk.

2013 no vem be ré ben tar tot tuk meg
az el ső al kal mat, és et től kezd ve rend -
sze re sen ta lál ko zunk. Há lá val tar to zom
„Évané ni nek”, aki kez det től fog va szí -
vén vi sel te a ma rok nyi kö zös ség élet -
ben tar tá sát, és fo lya ma to san hí vo gat -
ja is me rő se it az is ten tisz te le tek re. 

Ta valy az zal lep tek meg a test vé rek,
hogy sze re tet ven dég sé get szer vez tek
az el ső év for du ló meg ün nep lé sé re.
Egy év telt el, s az is ten tisz te let után
most új ra fe hér asz tal mel lé ül tünk hu -
szon ha tan – en nek a kis gyü le ke zet nek
az éle té ben ez iga zán nagy szá mot je -
lent! Nagy öröm volt a je len le vők nek,
hogy a re for má tus lel kész és gyü le ke -

ze té nek né hány tag ja is el jött kö zénk.
Meg hí vást kap tak azok a lel ké szek is,
akik az el múlt idő szak ban Ár pád föl dön
szol gál tak.

Kö szö ne tet mond tunk a ven dég sze -
re te tért. Idő köz ben az egy ház köz ség
ha ran go zó ja fel aján lot ta, hogy test vé ri
gesz tus ként is ten tisz te le te ink re ha -
rang szó val hí vo gat ja a hí ve ket. Ezért is
na gyon há lá sak va gyunk. Fel idéz tük a
két gyü le ke zet tör té ne té nek kö zös
pont ja it: ami kor a kis ár pád föl di re for -
má tus temp lom épít ke zé sé hez az
evan gé li ku sok is hoz zá já rul tak; ami kor
a cin ko tai evan gé li kus temp lom ban re -
for má tus is ten tisz te le te ket tar tot tak; és
öröm mel em lé kez tünk az idei kö zös
re for má ci ói ün nep re is.

Re mény ség gel ter vez zük, hogy az
ár pád föl di is ko lá ba já ró hit ta nos gyer -
me ke ket is be von juk – szü le ik kel
együtt – eb be a kö zös ség be, és igény
sze rint gyer mek fog lal ko zá so kat is tar -
tunk az al kal mak kal pár hu za mo san. 
A fü lem ben cseng re for má tus lel -
kész test vé rem kö szön té se: „Kí vá nom,
hogy negy ven év múl va is együtt ün -
ne pel hes sünk!”

g VE tő Ist ván lel­kész
(Cin­ko­tai­Evan­gé­li­kus­Egy­ház­köz­ség)

Az öku me né szép pél dá ja
Ár pád föl di evan gé li ku sok örö me

b Bu da pest XVI. ke rü le té ben két evan gé li kus gyü le ke zet él. Rá kos szent -
mi hály hoz tar to zik Sas ha lom, Cin ko ta pe dig a vá ros ha tá rá ig ter jed,
ma gá ba fog lal va a má tyás föl di fi li át, amely egy szép kis temp lom mal
büsz kél ked het. Ár pád föld vi szont csak szór vány ként kap cso ló dik az
egy ház köz ség hez. Nincs sa ját gyü le ke ze ti he lyi sé ge, vi szont már
rég óta szer ve ző dik egy kis kö zös ség, amely rend sze res is ten tisz te le -
ti al kal mak ra vá gyik. A múlt ban több pró bál ko zás is tör tént azért, hogy
a vágy va ló ság gá vál jon. A re for má tus test vé rek kel va ló jó kap cso lat
ezt már ak kor elő se gí tet te. Most – lel kes hí vek tá mo ga tá sá val – új len -
dü le tet ka pott a gyü le ke zet épí tés. 

Ze nés ad ven ti so ro zat lesz szer dán ként 18 óra kor
a ke len föl di evan gé li kus temp lom ban (1114 Bu da pest,
Ma gya ri Ist ván u. 1–3.).

De cem ber 2. Má­ria­an­gya­la (Lk 1,26–33). Igét hir det:
Be decs Ré ka. Trom bi tán köz re mű kö dik: Ba bics Pé ter. • 
De cem ber 9. Jó­zsef­an­gya­la (Mt 1,18–25). Igét hir det:
Kon do rosy né Ale xand ro va Ma ri an na. Trom bi tán köz -

re mű kö dik: Szal kay Dá vid. • De cem ber 16. Pász­to­rok
an­gya­la (Lk 2,8–14). Igét hir det: Gomb kö tő Be á ta.
Trom bi tán köz re mű kö dik Pa to nai Il di kó, or go nán
Pál Dia na. Li tur gus: Gáncs Ta más.

Ado má nyo kat kö szö net tel fo ga dunk a gyer me kek ka -
rá cso nyá nak költ sé ge i re.

Hon lap: ke­len­fold.lu­the­ran.hu­•­fa­ce­book.com/ke­len­-
fol­di.evan­ge­li­kus­gyu­le­ke­zet.

Menny ből az an gya lok

H i r d e t é s

Gyü le ke zet tör té ne ti ki ál lí tás nyílt
no vem ber 19-én, csü tör tö kön Csá -
ni gon, a kö zel múlt ban fel újí tott és
be mu ta tó köz pont tá ala kí tott egy -
ko ri evan gé li kus is ko la épü le té ben.
A nagy te rem fa lán el he lye zett szí nes

táb lák mu tat ták be a kö zös ség tör -
té ne tét, il let ve ré gi fény ké pe ket és
né hány tár gyi em lé ket is meg te -
kint het tek a je len lé vők.

A meg nyi tó ün nep sé gen be szé det
mon dott Sze­me­rei­Já­nos, a Nyu ga ti
(Du nán tú li) Egy ház ke rü let püs pö ke.
Utal va a csa lád fa ku ta tás so rán szer -
zett sze mé lyes ta pasz ta la ta i ra, el -
mond ta, a múlt tal va ló ta lál ko zás jó
al kal mat nyújt fel fe dez ni, hogy előt -
tünk jár az Is ten. „Nem csak a ré gi e -
ket sze ret te, kí sér te, ol tal maz ta, ha -
nem ben nün ket is ké zen fog az Úr”
– fo gal ma zott a püs pök. 

A má sik kö szön tés re fel kért dr.­Bir­-
kás­An­tal, az állami Re for má ció Em -
lék bi zott ság szak mai fő ta nács adó ja
köz úti bal ese tet szen ve dett, így nem tu -
dott je len len ni az ese mé nyen. Be szé -
dét Ve­rasz­tó­Já­nos, a rép ce lak–csá ni -

gi egy ház köz ség lel ké sze ol vas ta fel.
„Ott kell az ér té kek re em lé kez ni, ahol
a gyü le ke ze te ink él nek. Az ilyen ki csi
kö zös sé gek a múlt ban és a je len ben is
a meg tar tó erő bi zony sá gai vol tak” –
hang sú lyoz ta írá sá ban Bir kás An tal.

Ezt kö ve tő en Ve rasz tó Já nos kö -
szö ne tet mon dott a ki ál lí tás lét re ho -
zá sá ban köz re mű kö dő se gí tők mun -
ká já ért, ki emel ve kö zü lük dr.­Smi­dé­-
li­usz­Lász­ló egy ház ke rü le ti má sod -
fel ügye lő sze mé lyét, aki orosz lán részt
vál lalt az anya gok össze ál lí tá sá ban.

Az ün nep sé get sze re tet ven dég -
ség kö vet te. g AM

Gyü le ke zet tör té ne ti
ki ál lí tás nyílt Csá ni gon
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50 éve ha rang ön tés
Őr bottyán ban
GOM­BOS­MIK­LÓS
arany­ko­szo­rús
ha­rang­ön­tő­mes­ter

Ki vá ló ma gyar szak em be rek ál tal ké szí tett,
kül föl dön is el is mert ma gyar ter mé ke ket
gyár tunk (harangjátékokat is) a ha ran gok kal
kap cso la tos bár mely mun ká hoz.

ha­ran­gon­tes.hu­–­harangontode.hu

Le vél cím: 2162 Őr bottyán, rá kó czi u. 121.
Mo bil: 30/948-9575, fax: 28/361-770.
e-mail: gom bos mi@ha ran gon tes.hu.

HÍREK, HIRDETÉSEK Új nap – új kegyelem

APRÓHIRDETÉS

Templomok, templomtornyok fel -
újí tása, villámvédelem kiépítése.
29 év referenciával. Bede László,
30/943-5089.

Va sár nap (no vem ber 29.)
Lás­sá­tok­meg,­mi­lyen­nagy­sze­re­te­tet­ta­nú­sí­tott­irán­tunk­az­Atya:­Is­ten­gyer­-
me­ke­i­nek­ne­vez­nek­min­ket,­és­azok­is­va­gyunk. 1Jn 3,1a (Zsolt 36,8; Mt 21,1–
9; Róm 13,8–12/13–14/; Zsolt 117) A hoz zánk ér ke zett Ki rály, Jé zus ré vén va -
gyunk Is ten gyer me kei. S ha Jé zus meg osz tot ta ve lünk Is ten-gyer mek sé gét,
meg oszt ja ve lünk igaz sá gát és győ zel mét is. Ma ez a re mény ség ad erőt, örö -
möt, hogy hi va tá so mat be tölt sem. A gyer mek hor doz za ap já nak vo ná sa it.

Hét fő (no vem ber 30.)
Hi­szen­ke­gye­lem­ből­van­üd­vös­sé­ge­tek­hit­ál­tal,­és­ez­nem­tő­le­tek­van:­Is­ten­aján­-
dé­ka. Ef 2,8 (Ézs 54,8; 1Pt 1,/8–9/10–13; Ézs 40,1–11) Gaz dag úr ként, bő ke -
zű ki rály ként ér ke zett hoz zánk Jé zus. Bő ség gel hoz ta Is ten aján dé kát, az üd -
vös sé get. Nem tu dom, ez a nap mit hoz, vagy mit visz. Sor so mat nem is me -
rem. A bő ke zű en aján dé ko zó Is tent is me rem. Amit Is ten aján dé ko zott Jé zus -
ban, azt sem mi el nem ve he ti. Az üd vös ség gaz dag sá ga töl ti el na po mat!

Kedd (de cem ber 1.)
Ugyan­így­se­gít­a­Lé­lek­is­a­mi­erőt­len­sé­gün­kön.­Mert­ami­ért­imád­koz­nunk
kell,­nem­tud­juk­úgy­kér­ni,­aho­gyan­kell,­de­ma­ga­a­Lé­lek­ese­de­zik­ér­tünk­ki­-
mond­ha­tat­lan­fo­hász­ko­dá­sok­kal. Róm 8,26 (Zsolt 62,2; Zsid 10,32–39; Ézs
40,12–31) On nan in dul tunk el a hét ele jén, hogy Is ten gyer me kei va gyunk.
Még is sok szor erőt le nek. Hit ben is gyen gék. Krisz tus bő ség gel meg aján dé -
ko zott min ket üd vös sé gé vel, még is na gyon vár juk már, hogy új ra meg je len -
jék igaz sá gá ban és di a dal má ban, mert sok szor va gyunk vesz te sek. Már vár -
ni sem tu dunk. Már kér ni sem tu dunk. Ám ma ga a Lé lek kö nyö rög ér tünk.
Mi cso da erő ez a mai nap ra!

Szer da (de cem ber 2.)
Meg­is­sza­ba­dít­en­gem­az­Úr­min­den­go­nosz­tól,­és­be­visz­az­ő­mennyei­or­-
szá­gá­ba. 2Tim 4,18a (2Krón 14,10; Kol 1,9–14; Ézs 41,8–14) Jé zus di a dal mas
Ki rály ként jött hoz zánk. Amit di a dal mas ként for dí tot tak, ab ban ben ne rej -
lik a sza ba dí tás gon do la ta is. Így kö tő dik he ti igénk eh hez a vers hez. Pál apos -
tol Is ten hű sé gét di csé ri, ami kor má sok ma gá ra hagy ták őt. Úgy tűnt, min -
den el le ne for dult, de az Úr ki sza ba dí tot ta min den baj ból. Is ten hű sé ge ma
is bi zo nyos. Ak kor is, ha úgy ér zem, el le nem for dult min den. Ak kor is, ami -
kor va ló ban el for dul nak tő lem a ba rá tok, mun ka tár sak. Az Úr hű sé ge bi zo -
nyos. Mi lyen jó így elő re néz ni!

Csü tör tök (de cem ber 3.)
Krisz­tus­mond­ja:­Tu­dok­cse­le­ke­de­te­id­ről.­Íme,­nyi­tott­aj­tót­ad­tam­eléd,­ame­-
lyet­sen­ki­sem­zár­hat­be,­mert­bár­ke­vés­erőd­van,­még­is­meg­tar­tot­tad­az­én
igé­met,­és­nem­ta­gad­tad­meg­az­én­ne­ve­met. Jel 3,8 (Dán 3,17–18; 1Thessz 5,/1–
3/4–8; Ézs 42,1–9) Ez az ige is gyen ge sé gem ben szó lít meg. Mi lyen iga za van!
Va ló ban ke vés az erőm. S mi nél in kább lá tom, ta pasz ta lom gyen ge sé ge met,
an nál in kább cso dá lom, hogy Jé zus, az igaz és di a dal mas Ki rály el jött hoz -
zám. Ha hű sé ges tud tam len ni ma őhoz zá, csak azért, mert ő hű sé ges. Azért
tud tam mel let te ma rad ni, mert ő mel let tem ma radt. Ál dott le gyen ér te az Úr!

Pén tek (de cem ber 4.)
Is­ten­nem­sze­mély­vá­lo­ga­tó. Róm 2,11 (Ézs 2,11; Mt 27,27–30; Ézs 43,1–7) He ti
igénk (Zak 9,9) meg szó lí tó for má ját könnyen fél re ért het jük. Mint ha hoz zám
jön ne a Ki rály, mint ha en gem meg sza ba dí ta na, má sok ról pe dig el fe led kez -
nék. De Is ten nem sze mély vá lo ga tó. Aki sza ba dí tás ra szo rul, azt meg sza ba -
dít ja. A bűn kü lön bö ző kép pen ural ko dik raj tunk. A zsi dók a tör vény is me -
re té ben vét kez tek. A nem zsi dók a tör vény is me re te nél kül. Mi, ke resz tyé -
nek az evan gé li um is me re té ben vét ke zünk. Va la ki lát vá nyos bű nö ket kö vet
el, má sok meg tart ják a pol gá ri igaz sá got, csak Is ten előt ti igaz sá guk mond
cső döt. A bűn kü lön bö ző kép pen ural ko dik raj tunk. A ke gye lem azon ban egy -
for mán mind egyi kün ké. Mert Is ten nem sze mély vá lo ga tó. Így, az egy ke gye -
lem ál tal egy az egy ház.

Szom bat (de cem ber 5.)
Min­de­nért­há­lát­ad­ja­tok,­mert­ez­Is­ten­aka­ra­ta­Jé­zus­Krisz­tus­ál­tal­a­ti­ja­-
va­tok­ra. 1Thessz 5,18 (5Móz 26,10–11; Mt 23,37–39; Ézs 43,8–13) Las san vé -
ge a hét nek. Ad vent el ső he te volt ez. Vé gig gon do lom a he tet, és meg kö szö -
nöm Is ten nek azt, amit adott. Hét köz ben ta lán ag gód tam, bosszan kod tam
vagy fél tem – most min de nért há lát adok. Hét köz ben fá radt nak érez tem ma -
gam, né ha el is fe led kez tem Is ten ről – most még is min de nért há lát adok. Mert
Ki rá lyom jön hoz zám az igé ben – eb ben a bá to rí tó szó ban is, hogy a há la -
adás ja va mat szol gál ja. Jön hoz zám az úr va cso rá ban, ame lyet a hol na pi is -
ten tisz te le ten új ból nyújt ne kem. Jön hoz zám ha lá lom órá ján is igaz sá gá val
és sza ba dí tá sá val. Min de nért há lát adok hát, és vá rom az Urat.

g BEn c zE And rás

VASÁRNAP

6.25 / Duna Tv
Református­riportok
8.00 / Civil Rádió
(Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora (civilradio.hu)
9.30 / Bartók rádió
Musica­Sacra
10.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Isten­kezében
10.04 / Kossuth rádió
Református­istentisztelet
közvetítése
Szigetszentmiklósról
10.30 / Duna Tv
Evangélikus­riportok
18.30 / Echo Tv
Szenved-élj!
(dokumentumfilm)
19.00 / Pax Tv
Evangélikus­istentisztelet­a
budavári­templomból
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet

HÉTFŐ

5.50 / Duna Tv
Hajnali­gondolatok
13.30 / Kossuth rádió
Erős­vár­a­mi­Istenünk!
Az evangélikus egyház
félórája
15.40 / Duna World
Református­riportok
17.00 / M2
Mesék­Mátyás­királyról
(magyar­rajzfilmsorozat)
20.00 / Pax Tv
Kút (beszélgetéssorozat)
Műsorvezető: Deák László
evangélikus lelkész
21.18 / Bartók rádió
Fischer­Annie­zongorázik­
22.25 / M3
Az­imposztor
(magyar­színházi­felvétel,
1989) (122’)
22.30 / Hír Tv
Alinda
(közéleti-kulturális­magazin)
23.55 / Duna Tv
Helló,­Szia,­Csókolom
(magyar­dokumentumfilm)

KEDD

10.00 / Pax Tv
Evangelizáció
(ökomenikus­istentisztelet
a­Mindenki­Templomából)
11.15 / Duna World
Százéves­asszony
(magyar­tévéfilm,­1976) (60’)
13.50 / M3
Amiről­a­kövek­mesélnek...
Siklós
14.05 / Kossuth rádió
Arcvonások
Korbuly Péter rádióbemondó
15.40 / Duna World
Evangélikus­riportok
16.15 / M1
Élő­egyház (vallási­híradó)
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Hétközi­istentisztelet
(credoradio.hu)
1.15 / Duna Tv
MüpArt­Classic­–
Sorskérdések
3.25 / M2
Az­A38­hajó­színpadán
Palya­Bea­(koncertfilm)

SZERDA

11.15 / Duna World
Az­aranyifjú
(magyar­dráma,­1986) (83’)
11.30 / Pax Tv
Békesség­hírnöke
(baptista­magazinműsor)
13.30 / Kossuth rádió
,,Tebenned­bíztunk­eleitől
fogva...’’
A­református­egyház­félórája
19.00 / Duna World
Hogy­volt?!
Koncz Zsuzsa felvételeiből
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Lélekhangoló
Az Evangélikus Rádiómisszió
műsora
19.35 / Bartók rádió
Az­Erkel­Ferenc
kamarazenekar
hangversenye­
22.15 / M3
Fűszer­és­csemege
(magyar­tévéfilm,­1988) (69’)
23.05 / Duna Tv
Aranymetszés (magazin)

CSÜTÖRTÖK

5.08 / Kossuth rádió
Igéző
10.30 / Duna World
Magyar­történelmi
arcképcsarnok
Pollack Mihály
12.30 / Pax Tv
Újraénekelt­dalok
50 éves a Hermons
18.15 / M2
Magyar­népmesék
(magyar­rajzfilmsorozat)
A selyemrét
19.25 / Kossuth rádió
Tetten­ért­szavak
Balázs Géza műsora
19.35 / Duna Tv
Maradj­talpon!
(kvízműsor)
22.25 / Duna Tv
Kaland
(magyar­romantikus­dráma,
2011) (84’)
23.55 / Duna Tv
Kult.hu
(kulturális­magazin)

PÉNTEK

5.50 / Duna Tv
Hajnali­gondolatok
13.21 / Bartók rádió
A­Régi­Zene­Akadémiájának
Bach-hangversenye­
14.30 / Bartók rádió
Népzene­–­itthonról
16.05 / Duna World
Isten­kezében
19.35 / Duna Tv
Fölszállott­a­páva
(népzenei­tehetségkutató
műsor)
21.00 / M2
Én­vagyok­itt
(élő­magazinműsor)
21.04 / Bartók rádió
A­The­Cardinall’s­Musick
hangversenye­Thomas­Tallis
műveiből­
21.55 / Duna Tv
Prima­Primissima
(díjátadó­gálaműsor)
22.50 / Duna Tv
Napforduló
(magyar­tévéfilm,­1977) (85’)

SZOMBAT

11.00 / Duna Tv
Noé­barátai
Minden, ami állat
15.20 / Duna Tv
Elveszett­paradicsom
(magyar­film,­1962) (90’)
16.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Nyitott­ajtók
(egyházi­magazin)
19.52 / Kossuth rádió
Nótás­Mikulás
Gryllus Vilmos, Gryllus
Dániel, Sárközy Gergely dalai
20.00 / Civil Rádió
(Budapest)
Forgószínpad
(zenés­irodalmi­barangolás)
21.00 / Duna Tv
Napok­romjai
(angol–amerikai­film,­1993)
21.04 / Kossuth rádió
Rádiószínház­–­Látogatások
23.00 / Pax Tv
Vladár­Gábor­emlékezete
(riportfilm)

VASÁRNAP

6.25 / Duna Tv
Biblia­és­irodalom
9.30 / Bartók rádió
Musica­Sacra
(egyházzenei­magazin)
9.30 / ZDF (német)
Evangélikus­istentisztelet
közvetítése­Frankfurt­am
Mainból
10.10 / Duna Tv
Evangélikus­ifjúsági­műsor
11.00 / Duna Tv
Református­istentisztelet
15.55 / Pax Tv
Adventi­dallamok
(koncertfilm)
19.00 / Pax Tv
Evangélikus­istentisztelet
a­budavári­templomból
19.00 / Credo Evangélikus
Rádió (Szombathely)
Evangélikus­istentisztelet
22.30 / Pax Tv
Szolgáljatok­az­Úrnak
örömmel
(riportfilm)

VASáRNAPTÓL VASáRNAPIG
Ajánló­a­rádió­és­a­televízió­műsoraiból­november­29-étől­december­6-áig
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Elő fi zet he tő köz vet le nül a ki adó nál vagy pos ta utal vá nyon. Az elő fi ze té si díj bel föl dön (illetve Románia és Szlovákia
területén) ne gyedév re 3575 Ft, fél év re 7150 Ft, egy év re 14 300 Ft, európai országba egy évre 48 100 Ft (172 euró), egyéb
külföldi országba egy évre 56 320 Ft (201 euró). Csak a min den hó nap 15-ig be ér ke ző le mon dá so kat tud juk az azt kö ve tő
hó nap el se jé vel regisztrálni, el len ke ző eset ben még egy hó na pig jár az új ság. Be kül dött kéz ira to kat nem őr zünk meg és nem
kül dünk vissza. Az adott lap szám ba szánt kéz ira to kat a meg elő ző hét csü tör tö ké ig kér jük le ad ni! A hét fő dél utá ni lap zár ta kor
ki zá ró lag a hétvé gi ese mé nyek kel össze füg gő (és a szer kesz tő ség gel elő ze te sen egyez te tett) írá so kat tud juk fi gye lem be ven ni.
Az e-ma il ben küldendő kéziratokat az eve let@lu the ran.hu, a hirdetéseket a hirdetes@evelet.hu címre várjuk.

elő adás Jó ka i ról a sza bad egye te men
De cem ber 7-én, hét főn 19 órai kez det tel tart juk a bu da vá ri evan gé li kus
sza bad egye tem kö vet ke ző al kal mát a Bé csi ka pu té ri evan gé li kus temp -
lom ká pol ná já ban (1014 Bu da pest, Tán csics Mi hály u. 28.). Dr.­Fa­bi­ny
Ta­más püs pök áhí ta ta után dr.­Mar­gócsy­Ist­ván iro da lom tör té nész-pro -
fesszor tart elő adást Jó­kai­és­a­val­lás cím mel. A be lé pés in gye nes, min -
den ér dek lő dőt sze re tet tel vá runk!

evan gé li kus ri por tok a du na te le ví zi ó ban
No vem ber 29-én, va sár nap a Du na Te le ví zi ó ban 10.30-kor Bán­Ist­ván
or go na mű vész hez lá to ga tunk. Az adást no vem ber 1-jén, ked den a
Du na World csa tor na 15.40-kor meg is mét li. Szer kesz tő-ri por ter Nagy
Lász­ló, ren de ző Hor­váth­Ta­más.
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